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Olandija Pripažino Lietuva
Lietuva Pritaria Pasaulio

Teismui
Sovietai Atsisako Nuo Mokyklų Ir 

Teatrų Kontrolės. Žengia Atgal 
Ir Armijos Klausime

NEW YORK AS. — Spalio 10 d. — „Vienybės” Redakcijai 
pasitaikius susisiekti su čionai viešinčiu Lietuvos Atstovu, p. V. 
čarneckiu, jisai šią dieną pranešė linksmą žinutę, jogei Olandija

Paris. — Prefektas nutarė! 
panaikinti rinkimų pasekmės 20 j 
Wardo, kuriame komunistai di- . 
dele didžiuma balsų išrinko, Į 
inž. Marty į Paryžiaus miesto 
tarybą. . Marty dalyvavo jūri-’ 
ninku maište Odesoje 1919 me
tais ir tapo nuteistas 15 me-1 
tams kalėjimo už laužymą dis
cipliną. Prefektas remiasi tuo, I 
kad Marty teismo nuosprendžiu! 
yra praradęs visas piliečio tei
ses, ir todėl negali būti išrink-

LIETUVA: BESAULIO

šė po protokolu įsteigiančiu 
pasaulio teismą po Tautų Są
jungos globa ir tokiu būdu 
pripažino ją. Lietuva buvo 
trisdešimtoji šalis, kuri pro
tokolą pasirašerir jį pripaži
no teisėtu, J* '

; uįįįĮj,. /

ITALAI NEĮSILEIDŽIA BOL-

ŠVEDU KABINETAS Iš SO-1 4 ” •
ciauistų ; Anglijos S na h na Karštai

Remia Lietuvą, O Astrai
Kritikuoja Lenkija

Stockholmas. — Karalius pra 
šė socialistų, vado, HjalmaVo' 
Brantingo, sustatyti naują ka-j 
binetą vietoje rezignavusio Os
karo von Seydowo.

<

GENEVA. — Spalio 7 d. — Lietuva pasirašė ant protoko
lo, kuris įsteigia Nuolatinį Pasaulio Teismą po Tautų Sąjungos 

^priežiūra. Apie šitą šiandien tapo paskelbta spaudai, su pažymė
jimu, jogei šitą pasaulinį teismą jau pritarė užlaikyti 30 val
stybių, tų tarpe ir Lietuva. Kaip jau buvo pranešta, Lietuva tapo 
priimta į Tautų Sąjungą pirm negu ši pereitą savaitę užbaigė 
savo posėdžius.

Porą dienu pirm to, Amerikos laikraščiai pranešė trumpą 
žinutę, jogei Lietuva pasirašė Tautų Sąjungoje ant protokolo, 
kuriame yra kalbama apie bendrą kovą visose šalyse priešais 
„Baltąją Vergiją” (pardavinėjimą mergaičių nedoros tikslams). 
Taigi Lietuva jau pradeda dėti savo ranką svarbiuose tarptauti
niuose valstybių nutarimuose.
/■■■/’. "i -------------- :-------

Roma. — ĮBEšjenio Reikalų

INDIJOJE SUKILIMAS PLĖ
TOJASI

Simla. — Mopių . sukilimas 
Malabaro srity plėtojasi ir ang
lai neįstengia jo numalšyti, nes 
šalis kalnuota, o gyventojai di
deli. musulmonai fanatikai. 'Dar 
bininkai ir

Iškilo Agitacija Už Įsteigimą Naujos 
Dideles Katalikų Monarkijos

LGNDGNAS. IX—21. (Eikš ktr.) — Pranešimu iš Londono 
visuose laikraščiuose, ypač „Times,” yra straipsnių, griežtai re-
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Pirmaisiais
kini, Sovietų Rusijos švietimo 
ministerial, kuris buvo Trečiojo

delegatas i italų|sociaiistų sei-
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, PIRMIEJI DELEGATAI Į 
KONFERENCIJĄ 

Washington.
delegatais į ginklų aprubežiavi-
mo konferenciją yra kinai. Jie 
atsivežė su savimi pasiūlymą, mą, kad jinai draudžia Lunačar 
kad nuošimčiai nuo alijantų sko 
lų Amerikai būtų suvartojami 
pramonės išplėtojimui Kinuose, 
kas atneštų naudą visiems.

skiui įvažiuoti Italijon, kadan- 
u jo gyvastį 
>limų.

gi policija 
apginti nuo usuns

LENKAI SU RUSAIS T) ARO 
NAUJĄ SUTARTĮ

Varšuva. — Nors buvo pra-

FOCH VAŽINĖS PO AMERI
*

indu tautininkų kon Lietuvos pusę derybų klausimu. Anglų spauda aštriai
gresas išnešė rezoliuciją, ku-! kritikuoja lenkų delegatus ir pritaria Lietuvos delegacijos tak- 
rioje kviečia visus indus išeiti - tikai. („Lietuva”) - 
į streiką kuomet anglų karalai 
tis, Prince of Wales, išlips Bom 
bay uoste. Jo indai nenori.

NETIKRI AMERIKOS P 
GAI EUROPOJE

Budapeštas. — Policija si 
vo banda netikru dolari.i 
be jų. Jų pienas buvo pado 
apie 40 milijonų doląrių vertės i

BERLINAS. — Spalio 6 d. — Laikraščiuose pasirodė žinia, 
jegei Vokietijoje, Austrijoje ir Ungarijoje apsireiškęs naujas 
katalikų politikos bruzdėjimas, kad sutverti didelę katalF- 
monarkij?. Tai būsianti Bavarijcs karalija, kuri tuoj 
siunti prie savęs Tyroli, o paskui ir Austrijos respubliką, o u_. 
paskiaus ir Ungariją. Nužvelgiama, jogei i šitokio manarko kan- 

\ ;didaius taikosi kuaigailišt’s Bourbon de Parma, švogeris pir: ti * . * • -
mesrao karaliaus Charles Eapsburgo. : \ •* ’, .

4fTapo paskelb- [netikrų $20 bilų ir juos pra 
dėję niauktis karo debesiai ant^ta pienas kelionės Francijos 
Rusijos ir Lenkijos, bet pasikal maršalo Foch, kuris atsilankys

New York
skleisti Rumanijoje, Čekoslova-,/ WASHING1ONAS, X—5 d. (L. L B.) — Eltos pranešima - 
kijoje ir kituose kraštuose, kur j rugsėjo 23 d. Kaune atsibuvo Lietuvos gydytojų suvažiavimas, 
Amerikos dolaris labai gerbia

t;
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t.

F

bežiuotės konferenciją, Japonijoje viršininkai, politikai, publicis
tai ir studentai labai daug apie tai mąsto, šneka ir ginčijasi. 
Pagalinus tą visą bruzdėjimą dabar pareiškia admirolas Kato ir 
užs. min. Učida, jogei Japonijos vienintelė mintis esanti, ne kad ' varpus bei fabriko mašinas bei salas turbūt atlankys Chicagą, 
naujus karus pradėti, bet kad pasaulio ramybę palaikyti. Jų lai- atmokės žadėtąjį auksą. Auk- Detrotą ir kitus miestus, kiek 
vynas esąs didinamas ne puolimui, bet gynimuisi. (Mažiausios Jsas vienok regis nebus auksu'suspės iki konferencijos atida- 
minties nepaduoda, kas galėtų ant Japonijos pulti). Premieras 
Bara pareiškė, jogei Japonija mielai dalyvaus ginklų rubežiuotės 
konferencijoje Washingtone.

sai pradės tuoj atidavinėti iš- Washingtoną. Spalio 30 jis va- 
yežtuosius karo laiku ir anks- žiuos į Kansas City; kur bus 
čiau lenkų dailės dalykus ir Legionierių Seime. Paskui mar-

rĄ * , — , e, _ , _ . i _ - \ _

duodamas tik žalia medžiaga, (rymo dienai.

kuriame dalyvavo 160 gydytojų. Lietuves Ministeris Pirminin- 
kas, J)r. Kazys Grinius, tano išrinktas suvažiavimo pirminimpką, .-T.- .'j,kv-į--*——’ ‘į',—v"' "’IV." Suvc^iaj.ųias svarstė gydytoju profesijos reikalus, Lietuvos pa-

JAPONŲ KARALIUS SERGA • dėties aptarimus, priemenių nustatymą su limpamomis ligomS"
Tokio. — Japonų impėrate- ir medicinos mcEs’o reikalus. Suvažiavime buvo skaityta 45 Ff’y 

riaus liga, kuri kelia neramu
mo visoje šalyje, eina blogyn.' 
Jis kenčia nuo smegenų gedimo, 
{nebegali vaikščioti ir atminti į 
ką bekalbąs.

femtai įvairiuose medicines klausimuose.
fe

PARIS. — Spalio 9 d. — Francų premieras Briand, prieš 
minią piliečių St. Nazarėj sakė prakalbą ir pareiškė naują Pran- 
cijos mintį, kuri skamba jau grynai militarišku grumojimu. Ji
sai pasakė, kad Prancija dabar visai nemananti ginklų mažinti, 
nesakant jau nusiginkluoti. Jisai vienok labai trokštąs, kad ki
tos valstybės būtinai mažintų ginklus. Tačiaus Prancijai tas da
ryti ėsą pavojinga. Jis gal atvažiuosiąs Washington© konferen- 
cijon, — jeigu ji jo tauta nuskirsianti, — bet ir čia jis visus |- 
tikinsiąs, jogei Prancijai reikia atgauti iš Vokietijos visus ka
ro atlyginimus, o tam reikią geroko ginklų skaičiaus.

(Jisai neprisiminė, kad Prancija ikišiolai nemažai ginklų 
vartojo padėdama Lenkijos militarizmui. — Red.) *

WASHINGTONAS. — Spalio 9 d. — Korėjos komisija pri
sistatė Amerikos valdžiai, su nrašymu priimti Korėjos delegaciją 
ginklų rubežiuotės būsinčicje konferencijoje, idant korėjėnai ga
lėtų išdėstyti savo priespaudas nuo Japonijos ir prašyti, kad vi
sos valstybės pripažintų Korėjos neprigulmybę.

SUMAŽINA PROPAGANDĄ
Ryga. ;— Iš Maskvos gauna

mi žinių, kad bolševikų valdžia 
nutarė, dikčiai sumažinti pini
gu sumas; kurios buvo teikia
mos įvairiems propagandistams 
Tdkiu būdu ir, lietuvių bolševi
kai mažiau gaus pinigų.

DARBININKAI BUKITE KA
PITALISTAIS!

Ryga. — Pirmininkas raudo
nųjų profesinių sąjungų, Lozov 
skis, per Maskvos laikraštį 
Pravda, pradėjo agitaciją, kad 
pasaulio darbininkai susiorgani
zavę į unijas pradėtų investin- 
ti savo kapitalus į Rusijos su 

’ griovusią pramonę. Esą tais pi
nigais galima būtų nupirkti ma 
šinų ir duoti darbo rusams dar
bininkams. Investoriams tbūtų 
suteikta privilegija atsilankyti 
Rusijoje ir apžiūrėti nuosavybę 
už kurią morgičių būtų užtrau-

r-
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BUENOS AIRES. — Spalio 9 d. — „La Nation” korespon
dentas te’egrapuoja išgavęs slaptą, jogei Tautų Sąjungos Tary
ba Augšt. Silezijos klausimą jau išsprendusi, nors kas-žin kode! 
nenori skelbti. Anct to išsniendimo, A. Silezija būsianti valdoma 

1^ per 15 metų tam tikros tarptautinės komisijos, iki galutinai, tau
tybes klausimas Silezijoje nusistatys. žemė esanti padalinta į 
dvi sryti: viena lenkų, kita vokiečių politinei priežiūrai. Bet šiuo 
išsprendimu ėsą daugiau skirta lenkams, negu pirmiaus Anglija 
siūlė; tačiaus dabar ir Anglija pritarusi, o Italija nuomonę ant

nustatyta 
vandenio, 
namo ša
po 30 ru-

30 RUBLIŲ Už VIEDRĄ 
VANDENIO

Maskva. — Tapo 
taksa ‘už naudojimą 
Už kiekvieną viedrą 
yininkas turės mokėti
bliu. Už elektrą nustatyta po 
tūkstantį rublių už kilowatt va
landą. Valdžios pirtyse nusimaz 
gojimas kainuos nuo 2 iki 6 
tūkstančių rublių, apsiskutimas 
tūkstantis rublių, o plaukų kir
pimas 4,500 rublių...

JAPONAI NEBEPRIPAžĮSTA 
KERENSKIO ATSTOVO

Tokio. — Japonų valdžia nu
tarė nebepripažinti Krupens- 
kio kaipo Rusijos atstovo. Tas 
nuosprendis spėjama yra sąry
šy su derybomis kurias japo
nai veda Su Tolintų Rytų Respu 
blika mieste Dainy. Jei derybos 
pavyks, tai tos respublikos at
stovas taps rusų pasiuntiniu Ja
ponijoj.

’ F j f
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Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” J 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA, 
štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos^vienu sykiu paskelbti, bet’ vietos stokuoja.

Jonas Zibolis, Galožerių 
Juozas Zubrickas, 2-ros Kavalerijos 
jLevusė Jasuniutė, Nemunaičių. 
Veronika Klerikaitienč, Karališkių 
Elžbieta Rupeikienė, Kapeodžių 
Petras Tauckus, Turgalaukio 
Elzbieta Vaičekauskienč, Daukinčių 
Jonas DaniliaviČius, Dabgirių 
Alena Kaledžiutė, Vieėnut. 
Matilda Kazlauskas, Andrižkis. 
Stanislovas Kimantas, I Ate. Batai. 
Tefba, M. Wilk, c-o M. Yore, Dvinsk. 
Basera Wilk, Been 
Katarina Navickienė, Lankeliikių 
Daminfkas Velykis, Juknėnų 
Teklė Miškinienė. Jukntaą 
Pranas Maniušis, 5 PDLK Keistučio 
Kazimieras Kilbauskas, Juknėnų 
Marijona Bulvidienė, Llnkavoe gatvė 
Jurgis Kregidys, Smilgių 
Juozas Navickas, Pakriannią 
Juozas Zajauckas, Ginlekfą
Juozas KrištopaltLs 9 P. L K. Vyt. P. 
Marė Jurkonlutė, Kašanią 
T am ošinę Razminas, Verpenos 
Elžbieta Savickienė, DapMuną 
Antanas Jurkauckaa, Skirsnemunės 
Jonas Karpus, Koniuką 
Kazimieras fieštokas, 11 P. Vilu. Pulk. 
Dominikas Dumskis, Kazoką

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamai nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO. 

193 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

j

-

t- **

jįįfr j?

Ve kieti jos kanclerius Wirth esąs labai tuo išsprendimu su- 
| sirūpinęs. Jis sakąs, kad tuomi esą „daroma nauja valstybė, ku* 
§ ries vokiečiai per dešimtmečius apgailaus.” Toliaus jis sakąs: 
S „Gaila, kad lenkų valdžia išklydo iš kelio ir ieško barnių su Vo- 
| kieti ja, patam kaip ji pasidarė rusus savo mirtinais priešais.”

Budapeštas. — Spalio 9 d. — Ūkininkų partija išleido pro- 
klamaciję, kurioje ragina sugrąžinti karalių Charles ant Ungari- 

! jes sesto, su tuo tik išėmimu, kad nuo šio laiko U n gari jos kara- 
j liai būto liaudies balsais išrenkami. Vienok premieras Apponyi 
patsai apsilankė pas Charles ir prašė, kad nei nebandytų antrą 
sykį kėsintis’ gryžti ant sosto, kadangi tas galėtų iššaukti gręs- 

j minga revoliuciją, kurioje pats Charles galėtų vyriausiai nu- 
i kentėti. Charles atsakė, kad lauksiąs patogesnio gryžimui mo
mento.

x-

>3

j

VARŠUVA. — Vis dažniau lenkų spaudoje apsireiškia lin
kmė prie įvedimo menarkizmo. Tuo žvilgsniu laikraščio „Knryėr 
Polski’’ redaktorius Rosner išspausdino labai akyvą straipsnį, ku
riamo jisai apgailauja, kad Lenkija netekusi dabar jokio „val
džios simbolio.” Tokiu simboliu, jis sako, turi būti ne prezi
dentas. bet karalius; ir dabar ėsą visai dar ne vėlu irti valstybės 

j laivas kaip tik šituo keliu.
Nuolatos dabar vaikščioja gandai apie lenkų monarkistų 

į vienijimąsi.

FRANCAI

ir 
po

vertės $300,000. Jie išgręžę sky
les per plieno duris ir trokais 
degtinę nusivežė. Policija jleš- 
ko vagių.

GAUNA Iš VOKIE- 
7 BILIJONUS 
n. — Francijos 

į Vokietijos ;vtstovai pasirašė
■ sutarčia, kuri suteikia Franci- 
jai iš Vokietijos septynių bi
lijonų aukso markių vertės sta
tybos medžiagos del atstatymo beeidami nedėlioję knto negyvi

trys vyrai: pirmininkas muzi
kantų unijos, ūkininkas ir raš
tininkas šv. Pauliaus draugijos.
Priežastis buvo plyšimas Šir-

TRYS MIRS PROCESIJOJE 
Cincinnati, Ohio. — Švento 

Vardo Draugystės procesijoje

nutolintų Fra

Washington. — Iš skiepo tū- 
I lo finansininko Leitel o, gudrūs 
vagys pavogė degtinei ir vyno dies.
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SENOVĖS LIETUVIAI

Štricas

atsida

Praeiais metais

Vieną naktį Jonui Savickiui

nutarta reikalauti iš Sei

KNYGŲ KNYGŲ

1S LIETUVOS PAVOJINGI OŽIAI

Teatro Veikalu

šunbajori

gausi „schamą

CIGARETTES

20 for 154
Uno bfloa, Jin 
Ui, vet ulini

Kas motinos nemyli — tas 
yra išgama; Lietuva mūsų mo
tina. Išpirkime jai laisvę.

Lenkiška markė mažiau ver
ta, kaip lietuviško bono popie-

25c
35c

KNYGŲ!!!

75c
35c.
25c.

75c.
75c

50c.

Klausimas: kiek tas pilietis pa 
dėjo Lietuvai laisvę išgauti? 

Atsakymas: Tiek, už kiek Lais 
vės bonų -pirkos , • -TIK-KĄ APTURĖJOME DIDELI SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 

LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ

MONTELLO, MASS 
Įvairios žinelės

net lenkų kariumenėj tarnauja, 
kaip tai „pan Rupeiko” ir „pan 
Kislovsky.”

Laikas būtų nulaužyti tiems 
užsispyrėliams ožiams ragus.

žiniai, 
rengia

(prūsų pusės) ir priiminėja li
gonius. Mat ypatingu būdu šy
do, jam nereikia ligonio nurė
dyti, išklausyti; jis tik žiūri į 
akis ir viską papasakoja nuo 
gimtos dienos: merginom^ dar
gi pasako kada ištekės ir tt. 
užklausiau vokiečių iš kur jis 
atsirado, tai, sako iš Tilžės; ten 
jis barzdas skutęs, buvo „bar- 
bierius” ir jokio mokslo neturi.

Ar nereiktų apskr. gydytojui 
atkreipti į tai domę

JUOS

likams būtų katalikiškos' moky
klos, kad mokytojais jose tega
lėtų būti praktikaujantieji kata 
likai; ...

b) kuogreičiausia panaikinti 
dabartinę tvarką, kur katalikus 
moko nekatalikai mokytojai;

c) nelukuriuojant Įsteigti 
katalikišką universitetą;

d) pravesti Įstatymą, kuriem 
universitetai skaitytus ne val
džios, bet privatinėmis Įstaigo
mis, ir kad valdžia juos šelptų 
proporcijonaliai tam tikros pa
saulėžvalgos žmonių skaičiui.

rusu, ir tam panašinę vietinės 
žinutės. Nežinia, ar daug ameri
konų yra Montello, bet visgi 
gerai kad lietuvių veikiamas ap 
rašomas amerikonų spaudoje.

i Kor.

Kokie tik JefeJtfki poperini ar 
dokomenUi reikia uitrirtinti ir 
padaryti — 
Dariernaetja, 
dijimai, ear

N0TAZUU8 
(Rnjnutu) 

JUOZĄ® Q. MBVYDAS 

193 Grand Stt- Brooklyn, N. Y.

PAPILY YS. (Mar. apskr.)
Veiverių, Gubelių ir rodos Vi

šakio Rūdos valsčiai veža Į čia 
rekvizuotą šieną. Šienas krau
namas Į kluoną, kurio stogas 
yra kiauras kaipj*ėtis — lietus 
aplyja suvežtąjį šieną ir jis vi
sas gali supūti, jei nė bus 
greitai pataisytas. Piliečiai vi
sai nenori duot šieno, jei jų ge
ras turi dykai pražūti. Pilietis.

ČEKIŠKĖ
Valsčiuje yra 0,000 gyvento

jų; laikraščių išsirašo vos 7; 
mokyklos yra 5, bet gyvuojama 
bai vargingai. Valsčiaus Valdy
ba apie mokyklas visai mažai 
rūpinas, šiame reikale yra kal
čiausias valsčiaus raštvedys, 
kuris mokytojų nekenčia ir yra 
didelis švietimo priešas ir truk
dytojas. Kol jis čia bus sekre
torium, tol švietimo reikalai ne
pagerės. Mokyklos neaprūpini- 
mos kuru, pakenčiamais būtais. 
Buvo trukdymai suolus dirb- 
dinti. A. mokinė.

Savo gerumu ir pigumu
• ' ; ' I

viršija visus kitus cigaretus

savo namą, moterę kuri dirba 
kaip ir daugelis Montello mo
terų, ir gražią šešių metų duk
relę.

/.Brockton Enterprise” spalio 
3 rašo: „šv. Roko parapija šią 
vasarą nupirko gražų pušyną ir 
kalneli, kurį užvardino Romu
va. Tą vardą paskyrė klebonas 
kun. švagždys paaiškindamas 
jo reikšmę. Te npastatė sma
gią svetainę šokiams ir laikė šo 
kius kas ketvirtadienio ir šešta
dienio vakarais. Kadangi oras 
pasitaikė puikus, o jaunimas 
mėgsta šokius,, vakarai dar te- 
berengiami ir neša parapijaŲpel 
no, nes pora už vieną šokį moka 
po septynius centus.”

Čionai yrą Montello Coal kom 
panija, kurios savininkas yra 
vietiniams žinomas lietuvis, Pe
tras Vaičiūnas, kuris beto'užlai 
ko ir Montello Cash Market.

Lietuvių Tautiškas Namas, 
nors gražaus vardo, bet jį val
do socialistų-bolševikų grupė.

PER SUSIRINKIMĄ KUNIGŲ 
dalyvavusių vyskupijos jubilė- 
jaus iškilmėse (apie 50 kunigų) 
buvo 
mo:

r' uroda užsidarys taipgi suba- 
p lapkričio 12. čia vėl turės 
yvaUti <30 porų kiekvienos 
t'S, tik jau pasirėdę ameri- 
iškai. Kiekviena iš jų neš 

nboliškai apreikštą tą, ką jos 
merikoje yra nuveikę. Pavyz- 
"u lietuviai galės nešti če

ką, nes turi vieną dirbtuvę 
tello, eilę drapanų, nes daug 
kriaučių, ir tam panašiai.

bendro su mokykla. Klėfn'e”'^- 
vena kitas neramus pilietis. Va
saros metu čia įsikūrė vitna 
visuomenės organizuotė, netu
rinti nieko bendro su mokykla; 
daro dažnai susirinkimus ir tu
ri daug lankytojų, kurie mokyk
la pavertė greičiau viešbūčiu.

Aldutė.

išleisti Įstatymus, Įrašant 
į konstituciją, kad kata-

DEšIMTIES VIRŠAIČIŲ BY-
- . LOS

Kauno apskr. milicijos vadas, 
padaręs reviziją pas valsčių vir 
šalčius, pastebėjo sauvaliavimų 
ir nusižengimų valdžios Įsaky
mams. Pabraukta atsakomybėn 
viršaičiai: Raudondvario, Pane
munės, Babtų, Turžėnų, Zapiš- 
kio, Garliavos, Čekiškės ir Pa
nemunio. (Elta).

Ukrinai. (Mažeikių apskr.) - 
Ukrinų parapija tai vienas iš 
negeistiniausių mūsų Žemaiti
jos kampelių.

čia kur neisi, visur matysi 
apgriuvusius palivarkėlius, o į- 
ėjęs į jį ras, kaip ožį pilną pa- 
naberijos lenką
Jei lenkiškai kalbėsi, labai cere
moningai būsi priimtas, o jei 
lietuviškai 
tiek. Iš pavardžių galima sprę
sti, jog buvo kadais lietuviai; 
tik ištautėjo. Dabar išgirdę ko
kią Lietuvos nelaimę gardžiai 
nusijuokia ir šmeižia ją kiek iš
galėdami ir su išsiilgimu laukia 
Varšuvos legionų. Darbininkus 
varguolius ant tiek apakino ir 
pavergė, kad šie nuo toli pama
tę bėga „ponaičiui” ar „pany
tei” rankas bučiuoti. „Patys po
nai” valdžiai rekvizicijų neat- 
pylo; laike lenkų puolimo sako 
net slaptus susirinkimus ir pa-

Tautiško Namo Draugija šią va 
sąrą nupirko lygų plotą, žemės, 
truputį toliaus už katalikų Ro
muvos. Vieta įsigyta vėlokai 
ir svetainei vieta pradedama 
mieruoti. Kas vakarą darbščios 
merginos ir vaikinai susirenka

pavasary lygiai žolė apaugtų ir 
padarytų gražų lygumą žaidi
mams.

Sekmadienyje, spalio 2, pro- 
gresistės surengė pikniką, ku
riame susirinko daug žmonių, 
nes piknikas pas mus nėra ap
tvertas dalykas. Arti buvo vir
tuvė kur buvo galima gauti gar 
džių užkandžių.

Brocktono-Bostono apylinkė
se yra stebėtinas skaičius lietu
vių ūkininkų, kurie stebina se
nus Naujos Anglijos ūkininkus, 
kad lietuyis daugiau išnaudoja 
žemę ir daugiau pelno iš jos 
gauna, nes jis nesispecializuoja 
vieną kokį produktą auginti.

Spalio 4 atsidarė garsus Bro
ckton Fair, į kuri suvažiuoja 
daug žmonių iš visų aplinkinių 
valstijų. Pirmą dieną atsilankė 
į 60,000 žmonių. Lankosi ir lie
tuviai, ypač ūkininkai, kurie į- 
domauja veisliniais gyvuliais.

Teisėjas Rowe nuteisė lietuvį 
Liudviką Bubinį už gėrimą mun 
šanės ir neužlaikymą šeimynos' 
trims mėnesiams Į pataisos na
mus. Bet Bubinis gavo $300 be
los ir apeliavo augščiau. Jis tu
rėjo ginčą su teisėju ir išrodi- 
nėjo, kad vienąs stiklukas mun 
šainės dar nepadaro, žmogų gir' 
tuokliu.

Reikia pažymėti, kad vietos 
anglų laikraščiai matyti, turi 
savo korespondentus lietuvių 
tarpe ir įdomauja lietuvių gy
venimu, nes beveik kas nume
ry j talpina žinutes iš jų gyve
nimo. Pavyzdžiu, buvo Įdėta 
apie paskolos mitingą, kuriame 
išpirkta apie $2,000 bonų, apie 
šokius įvykstančius Romuvoje, 
paskaitas surengiamas ' kun. 
Švagždžio, bolševikų pikniko, 
kuriame surinkta apie $12 del

pirtis,. Suomių — pirr- 
suomių, olut; ą- 

sa ■— ansa; avinas — oinas; bu
rės (parusai) — purje; daržas 
— tarha; derva — terva; kau
šas — kauha; kepurė —kypu- 
ra; kirvis — kirves; kuodelis - 
kuontalo.
• Tokių skolintų žodžių pas šuo 
mius kaip jau sakėme yra apie 
trijų tūkstančių. Ir jie rodo, 
kad lietuviai, arba aisčiai, turė
jo labai artimus. ryšius su suo
miais. Įvairias pamatais rem
damiesi, mokslininkai sutinka, 
kad tie ryšiai prasidėję ar bu
vę antrame šimtmety prieš Kri
staus gimimą. Todėl tais laikais 
lietuviai jau gyveno Pabalti jos 
kraštuose.

Gyveno jie jau gana gerose 
trobose, o ne kokiose palapinė
se iš medžių ir šakų, kaip tūli 
lenkų istorikai nori priparody- 
ti. Nes pas senaprūsius, kurie 
apie Kristauą gimimo laikus at 
siskyrė nuo aiščių, randame ke
letą žodžių išreiškiančių triobas 
ir jų vardus, kurie artimi da
bartinei lietuvių kalbai, kas rei
škia, kad tie vaidai paeina iš aiš 
čių prokalbės ir suprantami bu
vo visiems ir lietuviams ir lat
viams ir prūsams. Pavyzdžiu: 
žemaičiai turi žodį būtas, o se- 
naprūsiai — butą, bote; klėtis 
pas prūsus vadinosi kleets, pas 
latvius — kieta; stoginė pas prū 
sus vadinosi steege, langas — 
lanksto; pelenas — pelanos, lu
bos — lubbo. V.

PŪSDEšRiytiENKAI

Slavikų valsčiuje yra kaimas 
Pusdešriai. Atsižymi tuomi, 
kad čion gyvena ūkininkas S., 
kurio žmona tikra „lenkė iš Var 
š u vos,’’kaip ji viešai sakosi. 
(Mat jos motina gimusi Kėpš- 
giry Kidulių valsč., visą 'laiką 
šitoj apylinkėj gyveno ir nei- 
žodžio lenkiškai nemokėjo). 
Dukterį ketina išmokyti tokio 
„mandagumo” kokio pati išmo
kusi, dėlto ją nuvežė į Kauno 
lenkų gimnaziją mokytis, žmo
nės šneka, kad nori parvažiuo- 
i tiš kur tai ir jos broliai, ir 
labai nusistatę prieš, nes, gir
dėję, kad vienas jų tarnavęs 
poniškoje lenkų armijoje.
---------- _----------------- štricas;—

ŽEIMELIS
Vietos progimnazijoj II kla

sės auklėtoja paskirta moky
toja, visai nemokanti lietuvių 
kalbos. t ■

TAURAGĖ
Tauragės apskrity veikia 61 

pradedamoji mokykla su 68 mo- 
; kytojais (33 vyrai ir 35 mote
rys). Šiais metais norima nau
jų mokyklų kurti 16, bet del 

^mokytojų stokos bus kurta tik 
12. Naujų mokytojų paskirta 
14. Tuo būdu viso mokytojų 
bus 82. Pabriežiama, kad nauji 
mokytojai skiriami tik įgyję 
mažiausia 4 klasių cenzą: yra 
baigusių ir > pilną gimnazijos 
kursą. 4

Vidurinėj mokykloj jau vei- 
! kia 3 klasės. Viso mokosi 300 
mokinių. Mokytojų 8. Mokyk
loj įvestos sąskaitybos kopera- 
cijos pamokos. Prie mokyklos 
yra Įsteigti ir vakariniai kursai 
suaugusiems, kuriuos lanko 40 
klausytojų. Pabrėžtina, kad kur 
sus lanko ir jaunuoliai. Kai- 
kuriems jų tenka kasdien eiti į 
kursus 10 varstų.

Be bendro lavinimo, sulyg vi
duriniųjų mokyklų programa* 
kursuose dėstoma bugalterija, 
koperacija ir visuomenės mok-

AMERIKOS PIL. p. MARTUS 
belankydamas Lietuvos miestus 
ir miestelius, yra pasakęs apie 
350 prakalbų. Jo ruošiamuose 
mitinguose dalyvauja daugybė 
žmonių, apie 85% vietos gyven
tojų. Visuose mitinguose griež
čiausia reikalaujama nesusiriš- 
ti su Lenkija jokiais artimes
niais ryšiais. (Elta).

Mokslo Knygos:
EUROPOS GEOGRAFIJA. .— Rankvedi* mokykloms, telpa daug vėliausiu žinių ' 

j’pje Europos žalis ir gyventojos. Kaina ___________________________ 75c.
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS., — Mokyklai rankvedėlis. Kaina____ 50c
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLIS. — Elementinis kursą* komrrci- 

n< mokyklose vartojama*. Kaina _____________________________  SI.00
GIEDOJIMU MOKYKLA. — Vadovėlis chory dirigentam*, vargonininkam

* oii tatn». Kaina ___ _________________________________________
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Katalikų Tikėjimo Apgynimas. Kaina
FlLIEClp AUKLfcJIMO MOKYKLA. — Skautybė. Kaina _____________

KOMEDIJOS. — Keturios lengvos ir gražios komedijos, triją ir mažiau akt'^. 
puslapiŲ 155. Kaina su prisiuntimu ____________________________

FARIZIEJAI. — Arturo Snitclerio trijų veiksmų drama. Kaina _______________
STEPAI. — Keturių veiksmų epizodas. Kaina ,_______________________________
VARGŠAS TADAS. — Dvejų veiksmų komedija, kuri buvo jau lošta Brooklyne 

tris sykius ir dar nepakako. Kaina ____________________________
LAPKLS. — Trijų veiksmų t ragi-komedija. Kaina ____ _____________________
VAIKU ŽAISLAI. — Trjs komedijėlės vaikams lošti. Kaina__________________

BŪTŲ KLAUSIMAS
Šiauliai

Šiaulių gimnazijos mokinių skai 
čius siekė iki penkių šimtų. 
Šiais gi metais matyti dar pa
daugės. Įdomu kur ir besutilps 
viename name... Bet, tame taip 
didelio vargo gal ir nebus, tik 
folyn vis didesnis nusisamdy- 
mas kįla, mokinių tarpe--kur 
būtus begaus. Lig šioliai ne
maža prilindėjo šaltuose, drėg
nuose kambariuose ir mokėjo 
brangiausiai: dabar ir tų nebe
bus. Kur eik, visi bemaž užimti 
įvairių 'Rusijos „pabėgėlių” 
bei „tremtinių” kurie, bolševi
kų idėją skelbdami Rusijoje ro
jų sutvėrė;.. Mokiniai, kurie pir 
miejli Įstoję ą eiles palydėti 
tuos ponus, dabar sulaukę jų 
iš kitos pusės ir turės užleis
ti jiems ir .būtus, o patys kaip 
Dievas duos pasilikti. Apie ben
drabučių steigimą irgi negirdė
ti... Nežinia kuo pasibaigs visa 
tai ir kas bus... Reikėtų ir vi
suomenei rimčiau i tai pažiūrė
ti. Paukštelis.

GARSUS „DAKTARAS”
Slavikai. — Nebesenai čio

nai atsirado tas „daktaras.” Jis 
ateina kasdien iŠ Visbarikų

ŽŪSTANTI LIETUVA
Pakruojus. — Pakruojaus 

miestelis nors menkutis, bet 
smuklių ir aludžių namai geri 
ir pilnai jų užtenka. Išviso pen
kios smuklės ir dvi aludės. Se
kmadieniais nemažai ir žmonių 
juose degtinėle ir alučiu smagi
nasi. Naktimis pasismaginę 
skersai ir išilgai gatves matuo
ja. Prie to dat nemažai ir pa
leistuvauja tų pačių smuklių 
bei, aludžių ankštuose kamba
riuose. Skaudu ir liūdna atsi
minti, kad mūsų šventoji Lietu
va nors sako atgimsta, bet do
roje smenga ir miršta.

Paukštelis.

NEW YORK CITY 
America's Making Vakarų 

Programas.
.rietuvių Sekcija prie „Ame- 

.cas Making parodos apturė- 
3 iš Centro tvarkraštį, kuria
me nustatoma tvarka parodos 
ikarų ir parengimų. 
-Skelbiame visuomenės 
ad žinotų ką lietuviai

galės parodyti.
Paroda, kaip žinoma,

• s spalio 29, tai yra subatos 
Lkaze. Tą dieną visi pramo
ks dalykai turės būti jau su-

ALŲNTA
Vietos mokykla labai daug 

vargo turi su savo būtu. Mo
kyklos name yra patalpintas 
kalėjimas, čia pat yra įleistas 
privatinis asmuo, neturįs nieko

ŠVĖKŠNA (Tauragės apskr.)
Švėkšnoj sumanyta pastatyti 

nauji gimnazijos rūmai, kurie 
kainuosią 300,000 auks. Entire
ly mirdamas, paliko savo rfi- 
mūs švietimo tikslams. Juos pa 
davus gauta 200,000 aūks., ku
rie visi paskirti gimnazijai sta
tyti. Jau šįmet manomą pra
dėti darbą.

čia jau treti metai veikia pro 
gimnazija, kurioji yra į 100 mo
kiniu. (Elta).

Ant drapanų kiekvienas maršuo 
jantis turės juostą iš Amerikos 
spalvų. Kiekviena grupė neš vė
liavą su parašu „Amerikonai to 
kio ir tokio kilimo,” ir ameri
konišką vėliavą. Jie irgi sueis 
visi Į areną ir sudainuos „Hail, 
Columbia Happy Land.”

Lietuviams (dar neoficiališ- 
kai) yra paskirtas nedėlios va
karas, lapkričio 6, kartu Su ju
goslavais. Tame vakare mano-

I ma parodyti lietuvių liaudies 
į dainos, šokiai ir krutami pa-

. ---- - . x x x.—r-T—i veikslai ir kriaučių, čevervkth-vt zu ir gatavai įstatyti vieto- ,. L., anglies kasimo isdirbysciu ir-:e. vakare bus atidarvmo va- ...... x . . , ‘ . . , . x . _ lietuvišku geguzvniu arba.ras, kunn pakviestas ir Pre- .. . 7 . . . -i,-TT f. x nikų, jei tokie paveikslai-žentas Hardingas. Bus pasta- 
7'.as didelis laivas, is kurio 
ri< idinės kronologinėje tvarko- 

2. tai yra pagal metus nuo ka
da pradėjo tos tautos Ameri
kon vykti, visos Amerikoje gy- 
•A-nančios tautos. Kiekvieną taurinant namon užpuolė jį būrys 
k> atstovaus apie 30 porų vyrų airišių. žmogus pasijuto, pavo- 
ir merginų, pasirėdžiusių tauti-Huje, ištraukė peili ir apipjau- 
nėrnis drapanomis, kad vaizdas' stė vieną iš užpuolikų. Už' tai 
-zkų pilnas varsos ir gražus, i Savickas turi išbūti pataisos na 
Kiekviena grupė neš' vėliavą,! muose šešis mėnesius. Jis turi 

kurios bus užrašyta: „At
ritini tokios ir tokios tautos.” 
T; ■' pųras patiks Ameriką, ku
riai jus induos tris simbolius 
ari»a ženklus, ką tautos atnešė 
Amerikai: būtent, darbo spėką, 

ikimy hę. ir dailę. Priešaky 
k./ tautų eis indi jonas, nes 

ra žmonės buvo pirmieji 
•uerikes navininkai ir baltųjų 
rmtakūnai. Ant galo, kuomet 

•- ‘ - grupės, viena po kitai, iš-
; iš Įalvo, jos visos sustos di-

• loję arenoje ir sudainuos' A- 
nerikus imna „The Star Spang-

Literatūros Knygos:
RAATAI A. VIENUOLIO. — vieno ii gabiawiy dabartinės Lietuvon apysaką 

iėją. Stora knyga, pusi. 348. Kaina ____ •______________________ $1.50
JONO BILIŪNO R Ai T AI. — Pusi. 143. Kaint _______ ...................... ...................... 75c.
ZAIDIMV VAINIKAS. — Šimtas žaidimų del ižvažiavimų, kambarinose „par

ties,” ir tam panagiai. Kiekvienas jaunimo veikėjas turi turėti *itą knygutę 
kad pasirinkti žsislų. Kaina____ ________________________________  75c.

Kur buvo lietuviai Kristaus 
gimirtio laikuose, tai yra du tūk
stančiai metų atgal? Mes žino-' 
me, ^ad jie tais laikais gyveno, 
nes jų kalba yra nekuriais at
žvilgiais senesnė už graikų ir lo 
tynų, kurie gyveno tais laikais 
ir turėjo valstybę. Bet kur jie 
gyveno, ir kaip? Išaiškinti tą 
klausimą mums padeda senovės 
istorikų raštai, iškasamos iš že
mių jų liekanos ir rankų darbai, 
bei pati kalba ir jos užsilikę žo
džiai.

Jau senovės romėnų istorikas 
Tacitus mini apie estus, gyve
nusius Pabalti jos pakraščiais, 
bet apskritaFkalbant pas seno- 
vės istorikus mažai žinių apie 
lietuvius. Pažiūrėsime čia ką 
surado mūsų kalbos tyrėjai ta
me klausime.

Miręs kun. Jaunius, tebegy
vuojąs prof. Būga, ir kiti kal- 
botyriai suranda, kad jau antra 
me metašimty prieš Kristų ais
čiai (taip vadinami lietuvių, lat
vių ir prūsų protėviai, arba tau
ta, iš, kurios vėliau tos tautos 
išsiskyrė) gyveno Pabaltijos pa
kraščiais. Tuomet tos giminės, 
kaip sako profesorius Thomse- 
nas, turėjo artimus ryšius su 
suomių tautomis, ir suomiai tu 
ri pasiskolinę iš lietuvių apie 
3000 žodžių. Prof. Šifneris me
na, kad antrame šimtmety lie
tuvių tautos rybos ėjo iki Smo
lensko, Pskovo ir riet Kijavo, ir 
tcdel susisiekė su suomių tauto
mis, kaip finais, mardva, karo
liais ir kitomis. Tai gana dide
lis žemės plotas, padengtas mi^ 
kais, ir todėl nepertirščiausia ap 
gyventas. Tad nestebėtina, jei 
suomiai stumdamiesi į šiaurę ir 
rytus, kaip mes žinome, kad jie 
stūmėsi, užkariavo toli ir netirš
tai gyvenanžfes lietuvių gentis 
ir jas priveikę apsigyveno jų 
tarpe. Lietuviai mažu po mažu 
išvirto suomiais ir suteikė jų 
kalbai apie 3000 savų žodžių.

Štai keletas pavyzdžių: Lie
tuvių 
ti; liet, alus
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Perskaičius rezoliucijas („D- 
go” nr. 232) iš katalikų fede
racijos atsibuvusio seimo, ran
dame dvi akyvas vietas, kurios

nebuvęs p. Grigaitis, ir pasisku
bino atsišiepti sekančiu argu
mentu: Sirvydas kadaisiai bu
vęs socialistu, o dabar tapęs pa
čių dešiniausiųjų tautininkų va
du. Taigi, suprask: nuo socialis-

t REDAKCIJOS

Lietuvių tauta yra mandagi iš prigimimo, o nuolan
ki iš papratimo. Mandagumas yra žymė žmogaus kiltos 
ir didžios dvasūs, o nuolankumas yra vaisiumi įbaugini
mo. Pirmą mes esame paveldėję nub didžios ir garsingos 
mūsų prabočių Geto-Lito-Aiscių giminės, o antrą mes 
esame įgiję per ilgų amžių vergiją po Slavų ir Germanų 
jungu. Pirmasis yra mūsų garbe, antrasis — yda ir geda.

Skaitant Lietuvos Delegacijos Hymansui atsakymą, 
kurį išspausdinom „Aienybūs” per. numery
mandagumas sumaišytas su nuolankumu. Patys Lietuvos 
laikraščiai („Lietuva”, „Litva” ir kiti) yra labai šituo 
apsireiškimu susirūpinę. Hymansas tebelošia pro-lenko

Lietuvos Miškai
ISTORIJOS APYSAKA

! dar sykį patvirtina mūsų se- to iki karaliaus ėsą daug žing- 
niau ir atkartotinai reikštas snių, nes Sirvydas karalium vis- 
nuomones, jogei mūsų kunige- gi dar nepalikęs, 
liai būtinai tveria „valstybėje 
savo valstybę.”

Viena rezoliucija yra,

p-no Grigaičio atsišiepimas, 
jo nelaimei, kviečia trupučiuką 

— kel- istorijos. Jisai turbūt pamiršo, 
ti $50,000 kapitalo katalikų uni kaeį anais metais jis iš visų 
versitetui Lietuvoje ar bent del pajėgu stengėsi griauti socialis- 
lietuvių jaunuomenės. Antra re tų partiją ir jos organą
zoliucija, — dėtis su Amerikos 

piliečiais katalikais ir vesti ko-

tinę vokiečiui, kuris jį vilko ant laužo, ir tas 
parvirto ant*sniego. Kiti raiteliai sušokę lietuvį 
apmušė ir vistiek užvilko ant laužo. Keli iš jų at
nešė dar degančiuos nuodėgulius iš kaimo ir pri- 
kaišė aplink laužą. Laužas ilgai dar nenorėjo 
užsidegti, pagaliaus užsidegė. Visi nelaisviai ty
lėjo. Tiktai lietuvis, kuris buvo ant pat viršaus 
pririštas ir sumuštas, pakėlė sudaužytą galvą ir 
suriko:

— Mes einam į geresnį gyvenimą! šventojo 
medžio dūmai mus nuneš Į geresnį pasaulį, į 
Perkūno viešpatiją... Bet jūs, ’— būkite prakeik
ti, vokiški šunys! Tegul jus Poklius*) palydi! 
tegul Ragnitė**) jūsų gyveniman įsimaišo!...

— Gaila paukštelių! — pasakė vienas rai
telis. — Ar ne nueiti jų paieškoti?

— Ką tu čia su niekais užsiiminėsi! — at
sakė antras. — Geriaus eikim į namus sidabro 
paieškoti. O jos-plikos išbėgo, vistiek sušals!

Visa gauja vokiečių pasileido po kaimą dras
kyti lietuvių lizdus.

Albertas stovėjo ant tos vietos, kur užmu
šė kokį ten lietuvį ir šluostė savo kardą į ark
lio karčius. Jis biskį drebėjo. Jis dabar lyg ne
galėjo atsiminti, ką jis darė ir delko tai darė. 
Galva jam buvo lyg apsvaigusi. Jis atsipeikėjo 
tik tada, kuomet išgirdo savo dėdės balsą. Apsi
dairė ir pamatė savo dėdę su Genriku.

— Na, tai ką? Šiandien tavo krikštynos! —- 
pasakė Rudolpas. — Gerai tu muši, brolau!

— Puikiai, puikiai tamista mušeisi! — pa
tvirtino Genrikas. — Mes tamistą matėm. E-e, 
tamista turi ir žymę!

— Kur? kas? — paklausė Albertas nesu
pratęs, ką jis sako.

— O gi čia! — Ir Genrikas jam su ranka pa
rodė ant jo geležinių šarvų: pačiame viduryje 
krūtinės buvo įmušta gili duobė, ri- tai žymė nuo 
lietuvio lazdos. . • ,

— Aš jr nepajutau... — pasakė Albertas. 
Genrikas nusijuokė:

— Argi mūšyje, ir dar pirmame, galima 
kas jausti? Vienok patariu, kad prižiūrėtum, ir 
kad nepradėtų skaudėti. Meldžiamasis, lipk nuo 
arklio ir eisim pažiūrėti, ar nesužeistas kur kū
nas?

— Ne, ne, — pasakė Albertas. — Krūtinė 
nesužeista, nes mano šarvas buvo toli nuo krū
tinės.

— Na, tai vis tiek važiuokim iš či&, — kal
bėjo Rudolpas, — nes čia jau ugnį pradeda kurt.

Teisybė, jau visur buvo pilna dūmų. Tai bu
vo paprastoji vokiečių karės užbaiga. Raiteliai 
jau buvo kaimą išplėšę ir dabar ji nulėmė iš
deginti. Ir kada Albertas apsidairė, tai pamatė, 
kad viršaičio namai jau buvo visi ugnyje. Ant 
kiemo ir aplinkui kioksojo užmušti ir nuo šalčio 
pamėlynavę lietuviai. Jie Visi jau buvo be viršu
tinių drabužių. Greitai ir visas kaimas užsiliep
snojo.

Mūsų trys raiteliai, skydais nuo ugnies ir ki
birkščių prisidengdami, išjojo už kaimo, kur jau 
ir daugesnis raitelių buvo susirinkę ir su pasigė
rėjimu žiūrėjo, kaip liepsnos rijo jų užkariautą 
kaima.

čionai buvo ir maršalas šteinbergas; jis bu
vo labai linksmas iš šito žygio pasekmių.

Neužilgo visi vokiečiai išėjo iš kaimo; jie 
varėsi pirma savęs daug gyvulių ir gabenosi 
šiaip visokio grobio ir turto, taipgi keliolika ne- 
laisvių. Jau rodos toli buvo nuo kaimo, bet de
gančio kaimo karštis juos pasiekė, ir net pradėjo 
sniegas tirpti nuo to aržuolo, po kuriuo stovėjo 
Šteinbergas; senas aržuolas lašino tirpstantį 
sniegą, lyg kad gyvomis ašarėlėmis verkė...

— Mat, jis lyg kad verkia! — pasakė vienas 
raitelis, kuriam lašas tiesiog į burną pataikė.

— Kas tai yra ? — paklausė Šteinbergas, ku
ris įdomiai Į aržuolą pasižiūrėjo, nes tik dabar 
patėmijo, kad šalia seno aržuolo stovi augštas 
ketvirtuotas kupstas. — Pažiūrėkit!

Keletas raitelių tuojaus nuėjo pasižiūrėti. 
Nubraukė sniegą ir pasirodė juodas akmuo.

— A-a, tai čia pagonų aukuras! — pasakė 
vienas raitelis. — Dar ir aukų kraujas maty
tis!

— A-a, — tarė Šteinbergas, — tai šitas yra 
pagonų šventasis aržuolas!... Tai teisybė, kad jis 
verkia... Turbūt verkia už save... Nukirsti jį! 
— sušuko Šteinbergas ir atsitolino nuo aržuolo.

Keletas raitelių griebėsi už kirvių ir vienas 
jų suriko:

— Na, dabar laikykis, Perkūne! * '
Visi pradėjo juoktis. Kirčių balsą išgirdo 

lietuviai belaisviai, kurie kaip suakmenėję žiū
rėjo ant savo degančios šalies. Ir jie apsidairė. 
Visi jie vienu balsu suvaitojo, ir pradėjo ką tai 
tarp savęs šnabždėtis. Atsitiko baisus dalykas: 
atėjūnai kirto tą medį, po kuriuo tiek metų mel
dėsi jie patys, jų tėvai, bočiai ir prabočiai!...

Daug vyrų pailso bekirsdami šventąjį ar
žuolą, daug kirvių sutrupėjo į tvirtą Perkūno 
medį.

Su sykiu baisus keiksmas išsiveržė iš lietu
vių krūtinių; toks baisus kliksmas, kad rodos 
širdis nuo jo plyšta. Vėl pasigirdo antras, pilnas 
išgąsčio kliksmas... tai jau buvo iš vokiečių bū
rio. Aržuolas virsdamas prislėgė šteinbergą!

Kuomet jį ištraukė iš po aržuolo, jisai jau 
buvo nebegyvas. Aržuolas atkeršijo už save ir už 
tuos, kurių kūnai degė kaimo namuose!...

*) Poklius buvo dievaitis mirties, ligv ir požeminio pa
saulio. Jam aukomis dėdavo savo priešų ir jv gyvuliu gal
vas. Prieė ji visados stovėjo padėta kaukolės: žmogaus, 
arklii ir jaučio. 4

••) Ragnitė, — tai pati piktoji lietuvių dievaitė.

Ko
vą”, kuri, teisybė buvo, anot jo 
..revoliucioniška”, bet jos revo- 

s ir buvo, 
kad Lietuvą vesti prie neprigul- 
mybės. Tuomtarpu p. G., at
siekęs savo tikslo (t. y. sugrio
vęs socialistų partiją ir įsikū
ręs savo laikrašti) dar \isai iki 
nesenai dėjo visas pastangas 
su Bulota ir Ko. agituoti, kad 
Lietuvą vesti prie Rusijos (Bu
lota net ir viešai pasiskelbė Ru
sijos šalininku esąs, dalyvauda
mas rusų monarkistų konferen
cijoje). O toliaus, p. G. nuėjo 
prie.... biznio;—

„Naujienų” politikos pastovu 
mas sekančiai plėtojosi: Pirm 
1914: šalin nuo caro ir Rusijos! 
Prie Kerenskio:' šalin su Lietu
vos neprigulmybe,— eikit prie 
Rusijos! Prie Lenino:"šalin nuo 
Rusijos! Bet nežinom, kaip čia 
bus su Lietuva! Vileišiui Ame
rikon atvažiavus :■ Neremkim 
Lietuvos! (Bet Vileišiui para
šius keletą laiškų į Grigaitį): 
Remkim Lietuves neprigulmy
be! Vileišiui išvažiavus: Nei 
cento Lietuvai! ir tt. ir tt. šito- 
kis p. Grigaičio pastovumas ga
li tik jo paties akyse garbę tu
rėti. Tokios pat svarbos yra ir 
jo nuomonė apie Sirvydo dešinu

vą prieAmerikos valdžią (per į nueinamas tik tame 
f"''o 4-/-\ 1 t YAZ/il "Fn !
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legaeija vėdina jo sukaitusį veidą ir nuduoda nieko ne
atsimeną apie tai, kaip lenkai sulaužė Suvalkų sutartį. 
Tai jau nebe mandagumas, bet nuolankumas.

Punktas 10-tas ištraukia iš Lietuvos pasižadėjimą 
daryti su lenkais ekonominę konvenciją ir sudaryti ben
dra ekonomini sekretariata. Kieno tas reikalui: ar Vil
niaus žemių kurios Lietuvon pereina, ar Lietuvos ir Len
kijos? Jeigu Vilniaus žemių, tai reiškia Lietuva Vilniaus 
negauna, arba jį gauna su lenkišku šipuliu, kuris bus 
nuolatos Lietuvos valstybes kūnan įstrigęs. Jeigu toki su
tartis reikalinga abiem šiom valstybėm, tai kodėl ji būti
nai statoma-kaipo išlyga, kad Vilnių atgauti? Juk tokias 
sutartis daro valstybės tiktai savo laisvu noru, o ne Tau- 
TiLKąjiingoVspii'iamošL PagaliaTis toki ekonominė sutar
tis Lietuvai dabar nereikalinga. Jeigu ji reikalinga Len-

kelti, — tai jau Lenkijos dalykas, o ne Lietuvos.
Punktas 11-ras vistiek priverčia Lietuvą duoti lais

vą prieigą į jūres per Klaipėdą, o su tuorn-sykiu ir leis
ti polonizacijos įtaką į visą Pabaltijos kraštą. Berods 
Lietuva derasi neduosianti gabenti karo medžiagos, bet 
juk nereikia akių užmerkti, kad tokio pergabenimo -Lie
tuva niekuomet negales sukontroliuoti, jeigu tik sykį bus 
leista, lenkams įkelti koja ant Nemuno upės. Čia jau ne
be mandagumas, bet tiesiog ateities nepermatymas.

Bet neramiausi mūsų delegacijos mintis išreikšta 
prierašu sekančiai: „Sutinkam, kad abiejii valstybių už
sienio politikos koordinavimui palengvinti nustatytas 
būtų nuolatinis bendras užsienio reikalams sekretaria-

ka faktas faktu, jogei mūsų delegacija sutveria bendrą 
užsienių reikalu įstaigą, kuri yra žingsnis prie... atnauji
nimo Liublino unijos! Arba ką reiškia konkretūs pasa
kymas: „Sutinkam sudaryti bendrą ūkio tarybą?” Kur 
matyta tokis pavyzdis, kad dvi laisvos valstybės jau iš 
kalno sudarytų bendrą ūkio ministeriją ? Arba vėl tokis 
posakys: „Sutinkam Vilniaus srytį sutvarkyti į vienetą 
su Seimu, turinčiu plačiausių Įgalia vinių?” Ar net tokių 
įgalia vinių, kad vėl pareikalautų savo atstovus prileisti 
į Tautų Sąjungą? Ar gal net tokių, kad galėtų vėl pra
dėti tempimą prie Varšuvos, ypač reikalaudami savo 
atstovų į žadamąją bendrą su lenkais darbo ir užsienių 
ministeriją ?
f Nesmagu, kad mūsų delegacija užmiršo didelį su
tarčių principą. Kodėl taip lengva širdžia užmirštama ir

valkų, sakysim!) sutartis? Juk delei to, kad kaizeris su- 
lauSė sutartį delei Belgijos ir pavadino ją „poperiaus 
sklypu,” iškilo net visasvietinis karas, nunešęs milijonus 
gyvasčių. Kodėl pati Lietuva turi šitokiam sutarčių lau
žymui pritapti ir save pančioti mandagumais, nuolanku
mais ir visokiais nusileidimais* kurie ateityje mūsų tau
tą vėl i vergiją veda.

Svietas gerai nusprendžia dalykus, nes jis yra į- 
giintame stovy nežinoti nieko, ir tas stovis yra tikras žino 
gaus stovis. Mokslas turi dvi kraštutenybes, kurios su
sitinka. Pirmoji yra gryna įgimta ignorancija, kurioje 
visi žmonės randa save gimdami. Kitą kraštutenylję pa
siekia dideli intelektai, kurie dažinoję viską kas žmonėm 
žinoma, atranda, kad jie nežino nieko, ir ateina vėl į tą 
pačią ignoraneiją, iš kurios prasidėjo. Bet šitokia neži
nia, yra sąmoninga ignorancija, kuri žino save. Žmonės, 
kurie esti tarp tŲ dviejų kraštutenybių, kurie ^it ■ i 
su pirmuoju nežinos stoviu, bet dar nepasiekė apt rojo, 
turi šiek tiek paragavę mokslo, ir apsimeta buk žino be
galo daug, šitokie tik bėdas svietui suteikia ir yra blogi 
sprendikai visoko. ~ .___ ________ ___

j „Catholic Welfare Council”) už 
! katalikų „privatines mokyklas 
ir jų tikybines ir politines tei
ses.”'

Kaip matome, abi tos rezoliu 
cijos šaukia lietuvius katalikus 
dėti savo pinigus,' auklėti ka
pitalus kovai prieš dvi valdžias 
ant syk: Lietuvos ir Amerikos. 
Kitaip negalima išaiškinti. Kai 
bant apie universitetus, pasau
lis dar negirdėjo, kad kurioje 
nors šalyje būtų reikalingi uni
versitetai katalikų, liuterių, bap 
tistų ar salaveišių armijos. Mok 
slas yra visa-pasaulinė įstaiga 
ir nei'vienas universitetas nega 
Ii jo pakeisti. Tokis universite
tas dabar ir Lietuvos valstybė
je yra organizuojamas, ir jam 
kiekvienas lietuviškas centas 
yra istoriškai reikalingas. Bet 
mūsų kunigėliai nežada rinkti 
centus tokiam Lietuvos univer
sitetui, tik savo sektos universi
tetui. Tą mes skaitome tautos 
ir valstybės pražanga.

Gi kova prieš Amerikos val
džią ir prieš visuomeniškas mo
kyklas taippat yra kova prieš 
valstybinę tvarką. Iš dalies ši 
kova už parapines mokyklas ga 
lėtų būti pateisinama bent tuo, 
jei jose, būtų skiepijama lietu
viškumas. Bet, ant nelaimės, 
mes matome, kad ir tos mokyk
los kasdien slysta i ameriko
niškų katalikiškų parapijų prie
dą, ir lietuviška kalba ištenai 
išvaroma. Tai kam dar ši ko
va prieš viešas mokyklas?

žemaičių Vyskupijos sukak
tuvės.

Rugsėjo 11 dieną šįmet su
kako lygiai 500 metų kaip Di
džiojo Kunigaikščio Vytauto lai 
kuose tapo Įkurta žemaičių Vy
skupija, turėjusi visą eilę Įžy
mių7 žmonių savo vadais. Tos 
sukaktuvės buvo iškilmingai 
Lietuvoje apvaikštinėtos tam ti
kromis apeigomis, procesijomis, 
na
lyvavo augšti dvasininkai bei 
svetimų šalių atstovai. Pre pro
gos Romos Papa atsiuntė raštą, 
kuriuomi pakelia Kauno Kated
rą Į laipsnį Mažos Bazilikos. 
Kitame rašte jisai paskelbia Že
maitijoj trijų mėnesių jubilėjų.

ir pietais, kuriuose da-

žemės dalinimas Lietuvoje.
„Mūsų žemė”, žemdirbystės 

Ministerijos leidinys, paskelbia 
apie žemės išdalinimo rezulta
tus iki 1 d. rugp. 1921 atsiek
tus. Išviso duota žemės 141 be
žemiui, 42 mažažemiams ir 985 
kariškiams 17 tūkstančių dešim 
tinių. Pašalpos grūdais duota: 
7969 pūdus rugių, 10,385 mie
žių,, 2,926 žirnių, 9,892 avižų ir 
4736 kitokių javų. Medžių duo
ta apie 18,000 kelmų.

Taigi, nors iš lėto, bet vyksta 
Lietuvos žmonių žeme aprūpini
mas.

Klaipėdoje nauja kultūros 
draugija.

Klaipėdoje, kuris miestas te
belaukia laimingos valandos 
prie senosios tėvynės Lietuvos 
prisidėti, lietuviu gyvenimas vir 
te verda. „Prūsu Lietuvių Bal
sas”, tas vienas ikišiol mums 
žinomų geriausių Prūsuose ei
nančių laikraščių savo dvase ir 

; turiniu ir patriotizmu, yra pri
pildytas žiniomis apie tenykščių 
lietuvių bruzdėjimu

Pastaruoju laiku, — rašo „P. 
L. B.” Įsikūrė nauja kultūros 
draugija — „Duonelaičio Drau
gija,” kuri, po teisybės, jau nė
ra nauja, bet iš jaunimo drau
gijėlės „Jūra,” pavirto į stam
bią švietimo organizaciją, kaip 
ir paminėjimui didžio mūsų po
eto, Krisčio Duonelaičio, štai 
jos programas: „Savo narių ir 
kitų tautiečių tarpe žadinti ir 
auklenti viską, kas Lietuvi ke
lia augštesnės kultūros švie
son. Savo tikslui pasiekti Drau
gija suruošia atatinkamų pa
skaitų, pranešimų, kursų, dra
matiškų vaidinimų ir tt. Ji už
laiko ir savo tikslui tarnaujantį 
knygyną. Draugijos narius pri
ima valdyba. Nariais galima pa
stoti visiems Lietuviams suka
kus mažiausiai 17 metų, be skir 
tumo lyties, nenužeminantiems 
Draugijos vardo. Narių mokes
nis yra 120 markių metams, ku
rį galima ir dalimis mokėti.”

„Duonelaičio Draugija” yra 
jnaždaug atatinkama mūsų Tė
vynės Mylėtojų Draugijai, deja, 
dabar vargingai begyvuojančiai.

Amerikiečių aukos Lietuvai.
Lietuvos Atstovybė Ameriko

je praneša Rugpjūčio mėnesiu 
apturėjusi iš Įvairių mūsų kolo
nijų aukų sekančiai: Valstybės 
Iždui, $907.34; Vilniaus atvada
vimui $191.25: Kariumenės sa
nitarijai $151.23; Lietuvos R. 
ryžiui, $261.27; Lietuvos Gyni
mo Komitetui $199.40; Lietu
vos šauliams $298.30. Viso au
kų tuorinėnesiu suplaukė $2,008

„Naujienos” nemėgsta prisi
minti apie svyravimus.

Kuomet „Vienybėje” 72 nr. 
mes pacitavome „Naujienas” de 
lei Pilsudskio taikymosi į Len
kijos karalius, ir pasakėm apie 
Socialistų partijos veikėjų lank
stumą „nuo socialisto iki kara
liaus — vienas žingsnis” (nes 
Pilsudskis skaitėsi socialistu), 
tai „Naujienoms” šitas, mato
mai, labai nepatiko. Kur buvęe- ’t9c. Jos jau pasiusta Lietuvon.

/.
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, Vokiečiai išsirinko sau naują maršalą ir 
pasidalino į dvi dali: viena iš jų nuėjo atgal į 
Vendeną ir nusigabeno negyvą maršalą, o antra 
— nukeliavo toliau. Nelaisvius jie sudegino ant 
to paties nukirsto ir suskaldyto aržuolo; ant 
malkų krūvos jie sukrovė nelaisvius ir tenai 
juos pririšo. Bet nelaisviai buvo tamūs ir rodos 
su linksmybe laukė sau galo.

Tik dar vienas tvirtas lietuvis, spyrė į krū-

(Aukota koperatams)
Naują žemę matom, 
Didį laivą statom;
Plauksim nauju laivu
Ten, kur linksma, blaivu,

Į gerovės šalį.

Į talkas suėję 
Dirbkim susidėję. 
Per vargus ir kraują 
Tversim būvi naują.

Laimingesnę dalį.

Plaukim, plaukim, plaukim, 
Vargšų minias šaukim 
Sykiu sėst į laivą 
Plaukt į jūrą blaivą.

O purvus palikti.

Plaukim į gerovę,
Kur darbai sukrovė ,
Lobius viešpatijai
Ir visai žmonijai;

. Laivas ten sustotų.

Ten$ žydžia rožės, 
Ten, kur žiba grožės, 
Visi dirba, veikia, 
Darbo visiems teikia,

Kad visi vartotų.

Ten prie gėlių kvapo, 
Tarp sodnelių lapų 
Užkukuos gegutės, 
Uždainuos sesutės,

Bus gyveninis mielas.
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Laimę ten atrasim, i, . ‘
Meilę ten suprasim,

Ten išvieno darbas
Lyg meilus žaidimas —
Džiaugksis vargšų sielos.

Jovaras.
(„Sietynas”)

SENOBĖS SVEČIO VAIŠĖS
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(Liaudies Daina)
Suprask-, jog tai ir ne: žertai, — 
Gaspadine, sukis greitai,

Svetys pas mus įvažiavo, — T 
Juk ne jautis įgyliavo!

Eik į svirną, kaisk arielką,
Paimk su savim torielkąj '

Pridėk sviesto, negailėkis, 
Mylėk svečią, nedrovėkis.

Delei svečio geros mados, 
Duodas mylėt visados,

Bile tik būt vis ant stalo, \ 
Paims jis ir iki galo.

Kad atneši tu arielką,
Pilną sviesto ir torielką, —

Pirmiau užgerki ant svečio, —
5 Negana bus karto, trečio. 

Kad pabaigsim tas plėčkeles, — 
Tau žinomas yra kelias;

. Negailėkis savo žygio,
Vesk su savim vyrą lygiai,

Kad palenktų tau bačkelę, 
O ta tekės į plėčkelę, —

Kamgi tankiai bačką lenkti, 
Genaus arielką pabaigti?

Kad arielkos jau neteksi, 
Dešras penkias išsikepsi;

Dar iškaba reik padėti.
Svečią gerai pamylėti.

Tada svečias pasisylys, 
.į’yloms pro duris ištvylys;

Ant vežimo atsisėdęs, 
Važiuos namo, nesigėdys. -

(Iš seno rankraščio)
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SENOVĖS LIETUVIAI

Štricas

atsida

Praeiais metais

Vieną naktį Jonui Savickiui

nutarta reikalauti iš Sei

KNYGŲ KNYGŲ

1S LIETUVOS PAVOJINGI OŽIAI

Teatro Veikalu

šunbajori

gausi „schamą

CIGARETTES

20 for 154
Uno bfloa, Jin 
Ui, vet ulini

Kas motinos nemyli — tas 
yra išgama; Lietuva mūsų mo
tina. Išpirkime jai laisvę.

Lenkiška markė mažiau ver
ta, kaip lietuviško bono popie-

25c
35c

KNYGŲ!!!

75c
35c.
25c.

75c.
75c

50c.

Klausimas: kiek tas pilietis pa 
dėjo Lietuvai laisvę išgauti? 

Atsakymas: Tiek, už kiek Lais 
vės bonų -pirkos , • -TIK-KĄ APTURĖJOME DIDELI SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 

LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ

MONTELLO, MASS 
Įvairios žinelės

net lenkų kariumenėj tarnauja, 
kaip tai „pan Rupeiko” ir „pan 
Kislovsky.”

Laikas būtų nulaužyti tiems 
užsispyrėliams ožiams ragus.

žiniai, 
rengia

(prūsų pusės) ir priiminėja li
gonius. Mat ypatingu būdu šy
do, jam nereikia ligonio nurė
dyti, išklausyti; jis tik žiūri į 
akis ir viską papasakoja nuo 
gimtos dienos: merginom^ dar
gi pasako kada ištekės ir tt. 
užklausiau vokiečių iš kur jis 
atsirado, tai, sako iš Tilžės; ten 
jis barzdas skutęs, buvo „bar- 
bierius” ir jokio mokslo neturi.

Ar nereiktų apskr. gydytojui 
atkreipti į tai domę

JUOS

likams būtų katalikiškos' moky
klos, kad mokytojais jose tega
lėtų būti praktikaujantieji kata 
likai; ...

b) kuogreičiausia panaikinti 
dabartinę tvarką, kur katalikus 
moko nekatalikai mokytojai;

c) nelukuriuojant Įsteigti 
katalikišką universitetą;

d) pravesti Įstatymą, kuriem 
universitetai skaitytus ne val
džios, bet privatinėmis Įstaigo
mis, ir kad valdžia juos šelptų 
proporcijonaliai tam tikros pa
saulėžvalgos žmonių skaičiui.

rusu, ir tam panašinę vietinės 
žinutės. Nežinia, ar daug ameri
konų yra Montello, bet visgi 
gerai kad lietuvių veikiamas ap 
rašomas amerikonų spaudoje.

i Kor.

Kokie tik JefeJtfki poperini ar 
dokomenUi reikia uitrirtinti ir 
padaryti — 
Dariernaetja, 
dijimai, ear

N0TAZUU8 
(Rnjnutu) 

JUOZĄ® Q. MBVYDAS 

193 Grand Stt- Brooklyn, N. Y.

PAPILY YS. (Mar. apskr.)
Veiverių, Gubelių ir rodos Vi

šakio Rūdos valsčiai veža Į čia 
rekvizuotą šieną. Šienas krau
namas Į kluoną, kurio stogas 
yra kiauras kaipj*ėtis — lietus 
aplyja suvežtąjį šieną ir jis vi
sas gali supūti, jei nė bus 
greitai pataisytas. Piliečiai vi
sai nenori duot šieno, jei jų ge
ras turi dykai pražūti. Pilietis.

ČEKIŠKĖ
Valsčiuje yra 0,000 gyvento

jų; laikraščių išsirašo vos 7; 
mokyklos yra 5, bet gyvuojama 
bai vargingai. Valsčiaus Valdy
ba apie mokyklas visai mažai 
rūpinas, šiame reikale yra kal
čiausias valsčiaus raštvedys, 
kuris mokytojų nekenčia ir yra 
didelis švietimo priešas ir truk
dytojas. Kol jis čia bus sekre
torium, tol švietimo reikalai ne
pagerės. Mokyklos neaprūpini- 
mos kuru, pakenčiamais būtais. 
Buvo trukdymai suolus dirb- 
dinti. A. mokinė.

Savo gerumu ir pigumu
• ' ; ' I

viršija visus kitus cigaretus

savo namą, moterę kuri dirba 
kaip ir daugelis Montello mo
terų, ir gražią šešių metų duk
relę.

/.Brockton Enterprise” spalio 
3 rašo: „šv. Roko parapija šią 
vasarą nupirko gražų pušyną ir 
kalneli, kurį užvardino Romu
va. Tą vardą paskyrė klebonas 
kun. švagždys paaiškindamas 
jo reikšmę. Te npastatė sma
gią svetainę šokiams ir laikė šo 
kius kas ketvirtadienio ir šešta
dienio vakarais. Kadangi oras 
pasitaikė puikus, o jaunimas 
mėgsta šokius,, vakarai dar te- 
berengiami ir neša parapijaŲpel 
no, nes pora už vieną šokį moka 
po septynius centus.”

Čionai yrą Montello Coal kom 
panija, kurios savininkas yra 
vietiniams žinomas lietuvis, Pe
tras Vaičiūnas, kuris beto'užlai 
ko ir Montello Cash Market.

Lietuvių Tautiškas Namas, 
nors gražaus vardo, bet jį val
do socialistų-bolševikų grupė.

PER SUSIRINKIMĄ KUNIGŲ 
dalyvavusių vyskupijos jubilė- 
jaus iškilmėse (apie 50 kunigų) 
buvo 
mo:

r' uroda užsidarys taipgi suba- 
p lapkričio 12. čia vėl turės 
yvaUti <30 porų kiekvienos 
t'S, tik jau pasirėdę ameri- 
iškai. Kiekviena iš jų neš 

nboliškai apreikštą tą, ką jos 
merikoje yra nuveikę. Pavyz- 
"u lietuviai galės nešti če

ką, nes turi vieną dirbtuvę 
tello, eilę drapanų, nes daug 
kriaučių, ir tam panašiai.

bendro su mokykla. Klėfn'e”'^- 
vena kitas neramus pilietis. Va
saros metu čia įsikūrė vitna 
visuomenės organizuotė, netu
rinti nieko bendro su mokykla; 
daro dažnai susirinkimus ir tu
ri daug lankytojų, kurie mokyk
la pavertė greičiau viešbūčiu.

Aldutė.

išleisti Įstatymus, Įrašant 
į konstituciją, kad kata-

DEšIMTIES VIRŠAIČIŲ BY-
- . LOS

Kauno apskr. milicijos vadas, 
padaręs reviziją pas valsčių vir 
šalčius, pastebėjo sauvaliavimų 
ir nusižengimų valdžios Įsaky
mams. Pabraukta atsakomybėn 
viršaičiai: Raudondvario, Pane
munės, Babtų, Turžėnų, Zapiš- 
kio, Garliavos, Čekiškės ir Pa
nemunio. (Elta).

Ukrinai. (Mažeikių apskr.) - 
Ukrinų parapija tai vienas iš 
negeistiniausių mūsų Žemaiti
jos kampelių.

čia kur neisi, visur matysi 
apgriuvusius palivarkėlius, o į- 
ėjęs į jį ras, kaip ožį pilną pa- 
naberijos lenką
Jei lenkiškai kalbėsi, labai cere
moningai būsi priimtas, o jei 
lietuviškai 
tiek. Iš pavardžių galima sprę
sti, jog buvo kadais lietuviai; 
tik ištautėjo. Dabar išgirdę ko
kią Lietuvos nelaimę gardžiai 
nusijuokia ir šmeižia ją kiek iš
galėdami ir su išsiilgimu laukia 
Varšuvos legionų. Darbininkus 
varguolius ant tiek apakino ir 
pavergė, kad šie nuo toli pama
tę bėga „ponaičiui” ar „pany
tei” rankas bučiuoti. „Patys po
nai” valdžiai rekvizicijų neat- 
pylo; laike lenkų puolimo sako 
net slaptus susirinkimus ir pa-

Tautiško Namo Draugija šią va 
sąrą nupirko lygų plotą, žemės, 
truputį toliaus už katalikų Ro
muvos. Vieta įsigyta vėlokai 
ir svetainei vieta pradedama 
mieruoti. Kas vakarą darbščios 
merginos ir vaikinai susirenka

pavasary lygiai žolė apaugtų ir 
padarytų gražų lygumą žaidi
mams.

Sekmadienyje, spalio 2, pro- 
gresistės surengė pikniką, ku
riame susirinko daug žmonių, 
nes piknikas pas mus nėra ap
tvertas dalykas. Arti buvo vir
tuvė kur buvo galima gauti gar 
džių užkandžių.

Brocktono-Bostono apylinkė
se yra stebėtinas skaičius lietu
vių ūkininkų, kurie stebina se
nus Naujos Anglijos ūkininkus, 
kad lietuyis daugiau išnaudoja 
žemę ir daugiau pelno iš jos 
gauna, nes jis nesispecializuoja 
vieną kokį produktą auginti.

Spalio 4 atsidarė garsus Bro
ckton Fair, į kuri suvažiuoja 
daug žmonių iš visų aplinkinių 
valstijų. Pirmą dieną atsilankė 
į 60,000 žmonių. Lankosi ir lie
tuviai, ypač ūkininkai, kurie į- 
domauja veisliniais gyvuliais.

Teisėjas Rowe nuteisė lietuvį 
Liudviką Bubinį už gėrimą mun 
šanės ir neužlaikymą šeimynos' 
trims mėnesiams Į pataisos na
mus. Bet Bubinis gavo $300 be
los ir apeliavo augščiau. Jis tu
rėjo ginčą su teisėju ir išrodi- 
nėjo, kad vienąs stiklukas mun 
šainės dar nepadaro, žmogų gir' 
tuokliu.

Reikia pažymėti, kad vietos 
anglų laikraščiai matyti, turi 
savo korespondentus lietuvių 
tarpe ir įdomauja lietuvių gy
venimu, nes beveik kas nume
ry j talpina žinutes iš jų gyve
nimo. Pavyzdžiu, buvo Įdėta 
apie paskolos mitingą, kuriame 
išpirkta apie $2,000 bonų, apie 
šokius įvykstančius Romuvoje, 
paskaitas surengiamas ' kun. 
Švagždžio, bolševikų pikniko, 
kuriame surinkta apie $12 del

pirtis,. Suomių — pirr- 
suomių, olut; ą- 

sa ■— ansa; avinas — oinas; bu
rės (parusai) — purje; daržas 
— tarha; derva — terva; kau
šas — kauha; kepurė —kypu- 
ra; kirvis — kirves; kuodelis - 
kuontalo.
• Tokių skolintų žodžių pas šuo 
mius kaip jau sakėme yra apie 
trijų tūkstančių. Ir jie rodo, 
kad lietuviai, arba aisčiai, turė
jo labai artimus. ryšius su suo
miais. Įvairias pamatais rem
damiesi, mokslininkai sutinka, 
kad tie ryšiai prasidėję ar bu
vę antrame šimtmety prieš Kri
staus gimimą. Todėl tais laikais 
lietuviai jau gyveno Pabalti jos 
kraštuose.

Gyveno jie jau gana gerose 
trobose, o ne kokiose palapinė
se iš medžių ir šakų, kaip tūli 
lenkų istorikai nori priparody- 
ti. Nes pas senaprūsius, kurie 
apie Kristauą gimimo laikus at 
siskyrė nuo aiščių, randame ke
letą žodžių išreiškiančių triobas 
ir jų vardus, kurie artimi da
bartinei lietuvių kalbai, kas rei
škia, kad tie vaidai paeina iš aiš 
čių prokalbės ir suprantami bu
vo visiems ir lietuviams ir lat
viams ir prūsams. Pavyzdžiu: 
žemaičiai turi žodį būtas, o se- 
naprūsiai — butą, bote; klėtis 
pas prūsus vadinosi kleets, pas 
latvius — kieta; stoginė pas prū 
sus vadinosi steege, langas — 
lanksto; pelenas — pelanos, lu
bos — lubbo. V.

PŪSDEšRiytiENKAI

Slavikų valsčiuje yra kaimas 
Pusdešriai. Atsižymi tuomi, 
kad čion gyvena ūkininkas S., 
kurio žmona tikra „lenkė iš Var 
š u vos,’’kaip ji viešai sakosi. 
(Mat jos motina gimusi Kėpš- 
giry Kidulių valsč., visą 'laiką 
šitoj apylinkėj gyveno ir nei- 
žodžio lenkiškai nemokėjo). 
Dukterį ketina išmokyti tokio 
„mandagumo” kokio pati išmo
kusi, dėlto ją nuvežė į Kauno 
lenkų gimnaziją mokytis, žmo
nės šneka, kad nori parvažiuo- 
i tiš kur tai ir jos broliai, ir 
labai nusistatę prieš, nes, gir
dėję, kad vienas jų tarnavęs 
poniškoje lenkų armijoje.
---------- _----------------- štricas;—

ŽEIMELIS
Vietos progimnazijoj II kla

sės auklėtoja paskirta moky
toja, visai nemokanti lietuvių 
kalbos. t ■

TAURAGĖ
Tauragės apskrity veikia 61 

pradedamoji mokykla su 68 mo- 
; kytojais (33 vyrai ir 35 mote
rys). Šiais metais norima nau
jų mokyklų kurti 16, bet del 

^mokytojų stokos bus kurta tik 
12. Naujų mokytojų paskirta 
14. Tuo būdu viso mokytojų 
bus 82. Pabriežiama, kad nauji 
mokytojai skiriami tik įgyję 
mažiausia 4 klasių cenzą: yra 
baigusių ir > pilną gimnazijos 
kursą. 4

Vidurinėj mokykloj jau vei- 
! kia 3 klasės. Viso mokosi 300 
mokinių. Mokytojų 8. Mokyk
loj įvestos sąskaitybos kopera- 
cijos pamokos. Prie mokyklos 
yra Įsteigti ir vakariniai kursai 
suaugusiems, kuriuos lanko 40 
klausytojų. Pabrėžtina, kad kur 
sus lanko ir jaunuoliai. Kai- 
kuriems jų tenka kasdien eiti į 
kursus 10 varstų.

Be bendro lavinimo, sulyg vi
duriniųjų mokyklų programa* 
kursuose dėstoma bugalterija, 
koperacija ir visuomenės mok-

AMERIKOS PIL. p. MARTUS 
belankydamas Lietuvos miestus 
ir miestelius, yra pasakęs apie 
350 prakalbų. Jo ruošiamuose 
mitinguose dalyvauja daugybė 
žmonių, apie 85% vietos gyven
tojų. Visuose mitinguose griež
čiausia reikalaujama nesusiriš- 
ti su Lenkija jokiais artimes
niais ryšiais. (Elta).

Mokslo Knygos:
EUROPOS GEOGRAFIJA. .— Rankvedi* mokykloms, telpa daug vėliausiu žinių ' 

j’pje Europos žalis ir gyventojos. Kaina ___________________________ 75c.
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS., — Mokyklai rankvedėlis. Kaina____ 50c
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLIS. — Elementinis kursą* komrrci- 

n< mokyklose vartojama*. Kaina _____________________________  SI.00
GIEDOJIMU MOKYKLA. — Vadovėlis chory dirigentam*, vargonininkam

* oii tatn». Kaina ___ _________________________________________
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Katalikų Tikėjimo Apgynimas. Kaina
FlLIEClp AUKLfcJIMO MOKYKLA. — Skautybė. Kaina _____________

KOMEDIJOS. — Keturios lengvos ir gražios komedijos, triją ir mažiau akt'^. 
puslapiŲ 155. Kaina su prisiuntimu ____________________________

FARIZIEJAI. — Arturo Snitclerio trijų veiksmų drama. Kaina _______________
STEPAI. — Keturių veiksmų epizodas. Kaina ,_______________________________
VARGŠAS TADAS. — Dvejų veiksmų komedija, kuri buvo jau lošta Brooklyne 

tris sykius ir dar nepakako. Kaina ____________________________
LAPKLS. — Trijų veiksmų t ragi-komedija. Kaina ____ _____________________
VAIKU ŽAISLAI. — Trjs komedijėlės vaikams lošti. Kaina__________________

BŪTŲ KLAUSIMAS
Šiauliai

Šiaulių gimnazijos mokinių skai 
čius siekė iki penkių šimtų. 
Šiais gi metais matyti dar pa
daugės. Įdomu kur ir besutilps 
viename name... Bet, tame taip 
didelio vargo gal ir nebus, tik 
folyn vis didesnis nusisamdy- 
mas kįla, mokinių tarpe--kur 
būtus begaus. Lig šioliai ne
maža prilindėjo šaltuose, drėg
nuose kambariuose ir mokėjo 
brangiausiai: dabar ir tų nebe
bus. Kur eik, visi bemaž užimti 
įvairių 'Rusijos „pabėgėlių” 
bei „tremtinių” kurie, bolševi
kų idėją skelbdami Rusijoje ro
jų sutvėrė;.. Mokiniai, kurie pir 
miejli Įstoję ą eiles palydėti 
tuos ponus, dabar sulaukę jų 
iš kitos pusės ir turės užleis
ti jiems ir .būtus, o patys kaip 
Dievas duos pasilikti. Apie ben
drabučių steigimą irgi negirdė
ti... Nežinia kuo pasibaigs visa 
tai ir kas bus... Reikėtų ir vi
suomenei rimčiau i tai pažiūrė
ti. Paukštelis.

GARSUS „DAKTARAS”
Slavikai. — Nebesenai čio

nai atsirado tas „daktaras.” Jis 
ateina kasdien iŠ Visbarikų

ŽŪSTANTI LIETUVA
Pakruojus. — Pakruojaus 

miestelis nors menkutis, bet 
smuklių ir aludžių namai geri 
ir pilnai jų užtenka. Išviso pen
kios smuklės ir dvi aludės. Se
kmadieniais nemažai ir žmonių 
juose degtinėle ir alučiu smagi
nasi. Naktimis pasismaginę 
skersai ir išilgai gatves matuo
ja. Prie to dat nemažai ir pa
leistuvauja tų pačių smuklių 
bei, aludžių ankštuose kamba
riuose. Skaudu ir liūdna atsi
minti, kad mūsų šventoji Lietu
va nors sako atgimsta, bet do
roje smenga ir miršta.

Paukštelis.

NEW YORK CITY 
America's Making Vakarų 

Programas.
.rietuvių Sekcija prie „Ame- 

.cas Making parodos apturė- 
3 iš Centro tvarkraštį, kuria
me nustatoma tvarka parodos 
ikarų ir parengimų. 
-Skelbiame visuomenės 
ad žinotų ką lietuviai

galės parodyti.
Paroda, kaip žinoma,

• s spalio 29, tai yra subatos 
Lkaze. Tą dieną visi pramo
ks dalykai turės būti jau su-

ALŲNTA
Vietos mokykla labai daug 

vargo turi su savo būtu. Mo
kyklos name yra patalpintas 
kalėjimas, čia pat yra įleistas 
privatinis asmuo, neturįs nieko

ŠVĖKŠNA (Tauragės apskr.)
Švėkšnoj sumanyta pastatyti 

nauji gimnazijos rūmai, kurie 
kainuosią 300,000 auks. Entire
ly mirdamas, paliko savo rfi- 
mūs švietimo tikslams. Juos pa 
davus gauta 200,000 aūks., ku
rie visi paskirti gimnazijai sta
tyti. Jau šįmet manomą pra
dėti darbą.

čia jau treti metai veikia pro 
gimnazija, kurioji yra į 100 mo
kiniu. (Elta).

Ant drapanų kiekvienas maršuo 
jantis turės juostą iš Amerikos 
spalvų. Kiekviena grupė neš vė
liavą su parašu „Amerikonai to 
kio ir tokio kilimo,” ir ameri
konišką vėliavą. Jie irgi sueis 
visi Į areną ir sudainuos „Hail, 
Columbia Happy Land.”

Lietuviams (dar neoficiališ- 
kai) yra paskirtas nedėlios va
karas, lapkričio 6, kartu Su ju
goslavais. Tame vakare mano-

I ma parodyti lietuvių liaudies 
į dainos, šokiai ir krutami pa-

. ---- - . x x x.—r-T—i veikslai ir kriaučių, čevervkth-vt zu ir gatavai įstatyti vieto- ,. L., anglies kasimo isdirbysciu ir-:e. vakare bus atidarvmo va- ...... x . . , ‘ . . , . x . _ lietuvišku geguzvniu arba.ras, kunn pakviestas ir Pre- .. . 7 . . . -i,-TT f. x nikų, jei tokie paveikslai-žentas Hardingas. Bus pasta- 
7'.as didelis laivas, is kurio 
ri< idinės kronologinėje tvarko- 

2. tai yra pagal metus nuo ka
da pradėjo tos tautos Ameri
kon vykti, visos Amerikoje gy- 
•A-nančios tautos. Kiekvieną taurinant namon užpuolė jį būrys 
k> atstovaus apie 30 porų vyrų airišių. žmogus pasijuto, pavo- 
ir merginų, pasirėdžiusių tauti-Huje, ištraukė peili ir apipjau- 
nėrnis drapanomis, kad vaizdas' stė vieną iš užpuolikų. Už' tai 
-zkų pilnas varsos ir gražus, i Savickas turi išbūti pataisos na 
Kiekviena grupė neš' vėliavą,! muose šešis mėnesius. Jis turi 

kurios bus užrašyta: „At
ritini tokios ir tokios tautos.” 
T; ■' pųras patiks Ameriką, ku
riai jus induos tris simbolius 
ari»a ženklus, ką tautos atnešė 
Amerikai: būtent, darbo spėką, 

ikimy hę. ir dailę. Priešaky 
k./ tautų eis indi jonas, nes 

ra žmonės buvo pirmieji 
•uerikes navininkai ir baltųjų 
rmtakūnai. Ant galo, kuomet 

•- ‘ - grupės, viena po kitai, iš-
; iš Įalvo, jos visos sustos di-

• loję arenoje ir sudainuos' A- 
nerikus imna „The Star Spang-
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Kur buvo lietuviai Kristaus 
gimirtio laikuose, tai yra du tūk
stančiai metų atgal? Mes žino-' 
me, ^ad jie tais laikais gyveno, 
nes jų kalba yra nekuriais at
žvilgiais senesnė už graikų ir lo 
tynų, kurie gyveno tais laikais 
ir turėjo valstybę. Bet kur jie 
gyveno, ir kaip? Išaiškinti tą 
klausimą mums padeda senovės 
istorikų raštai, iškasamos iš že
mių jų liekanos ir rankų darbai, 
bei pati kalba ir jos užsilikę žo
džiai.

Jau senovės romėnų istorikas 
Tacitus mini apie estus, gyve
nusius Pabalti jos pakraščiais, 
bet apskritaFkalbant pas seno- 
vės istorikus mažai žinių apie 
lietuvius. Pažiūrėsime čia ką 
surado mūsų kalbos tyrėjai ta
me klausime.

Miręs kun. Jaunius, tebegy
vuojąs prof. Būga, ir kiti kal- 
botyriai suranda, kad jau antra 
me metašimty prieš Kristų ais
čiai (taip vadinami lietuvių, lat
vių ir prūsų protėviai, arba tau
ta, iš, kurios vėliau tos tautos 
išsiskyrė) gyveno Pabaltijos pa
kraščiais. Tuomet tos giminės, 
kaip sako profesorius Thomse- 
nas, turėjo artimus ryšius su 
suomių tautomis, ir suomiai tu 
ri pasiskolinę iš lietuvių apie 
3000 žodžių. Prof. Šifneris me
na, kad antrame šimtmety lie
tuvių tautos rybos ėjo iki Smo
lensko, Pskovo ir riet Kijavo, ir 
tcdel susisiekė su suomių tauto
mis, kaip finais, mardva, karo
liais ir kitomis. Tai gana dide
lis žemės plotas, padengtas mi^ 
kais, ir todėl nepertirščiausia ap 
gyventas. Tad nestebėtina, jei 
suomiai stumdamiesi į šiaurę ir 
rytus, kaip mes žinome, kad jie 
stūmėsi, užkariavo toli ir netirš
tai gyvenanžfes lietuvių gentis 
ir jas priveikę apsigyveno jų 
tarpe. Lietuviai mažu po mažu 
išvirto suomiais ir suteikė jų 
kalbai apie 3000 savų žodžių.

Štai keletas pavyzdžių: Lie
tuvių 
ti; liet, alus

šios Visos Knygos Galima Gauti 
„VIENYBĖS” KNYGYNE

193—197 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

SPALIO (October) 11 d., 1921

įsteigtas 1886 m.

DUKART SAVAITINIS
Utarninkaia ir Pėtuj’iiomia 

METIN® PRENUMERATA: 
Suvienytose Valstijose $3.50 
Kanadoje .......... ...<•» 4-00 
Lietuvoje ir kitur ..........   4.50
PrtDumerata reikia apmoksti 

Ukalno. 
Apie garsinimus klauskit laiiku. 

Adresas:
Vienyti Publ. Co., Inc. 

193-197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Established 1880.

LITHUANIAN 8EMI-WEEKLY 
Published Tuesdays aud Fridays 

at Brooklyn, N. Y.

PERŽVALGA
Iš rusų kalbos vertė — Tulijos Mergelė.

3

BUBSCBIPTION BATES:

In United States %. .>-c.«$3.50
Canada .............   4.00
Other Countriea ......... 4.50

Advertising rates on application.
Address:

VienybS Publ. Co., Inc. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Tveriasi mūsiškių valstybė 
valstybėje.

Perskaičius rezoliucijas („D- 
go” nr. 232) iš katalikų fede
racijos atsibuvusio seimo, ran
dame dvi akyvas vietas, kurios

nebuvęs p. Grigaitis, ir pasisku
bino atsišiepti sekančiu argu
mentu: Sirvydas kadaisiai bu
vęs socialistu, o dabar tapęs pa
čių dešiniausiųjų tautininkų va
du. Taigi, suprask: nuo socialis-

t REDAKCIJOS

Lietuvių tauta yra mandagi iš prigimimo, o nuolan
ki iš papratimo. Mandagumas yra žymė žmogaus kiltos 
ir didžios dvasūs, o nuolankumas yra vaisiumi įbaugini
mo. Pirmą mes esame paveldėję nub didžios ir garsingos 
mūsų prabočių Geto-Lito-Aiscių giminės, o antrą mes 
esame įgiję per ilgų amžių vergiją po Slavų ir Germanų 
jungu. Pirmasis yra mūsų garbe, antrasis — yda ir geda.

Skaitant Lietuvos Delegacijos Hymansui atsakymą, 
kurį išspausdinom „Aienybūs” per. numery
mandagumas sumaišytas su nuolankumu. Patys Lietuvos 
laikraščiai („Lietuva”, „Litva” ir kiti) yra labai šituo 
apsireiškimu susirūpinę. Hymansas tebelošia pro-lenko

Lietuvos Miškai
ISTORIJOS APYSAKA

! dar sykį patvirtina mūsų se- to iki karaliaus ėsą daug žing- 
niau ir atkartotinai reikštas snių, nes Sirvydas karalium vis- 
nuomones, jogei mūsų kunige- gi dar nepalikęs, 
liai būtinai tveria „valstybėje 
savo valstybę.”

Viena rezoliucija yra,

p-no Grigaičio atsišiepimas, 
jo nelaimei, kviečia trupučiuką 

— kel- istorijos. Jisai turbūt pamiršo, 
ti $50,000 kapitalo katalikų uni kaeį anais metais jis iš visų 
versitetui Lietuvoje ar bent del pajėgu stengėsi griauti socialis- 
lietuvių jaunuomenės. Antra re tų partiją ir jos organą
zoliucija, — dėtis su Amerikos 

piliečiais katalikais ir vesti ko-

tinę vokiečiui, kuris jį vilko ant laužo, ir tas 
parvirto ant*sniego. Kiti raiteliai sušokę lietuvį 
apmušė ir vistiek užvilko ant laužo. Keli iš jų at
nešė dar degančiuos nuodėgulius iš kaimo ir pri- 
kaišė aplink laužą. Laužas ilgai dar nenorėjo 
užsidegti, pagaliaus užsidegė. Visi nelaisviai ty
lėjo. Tiktai lietuvis, kuris buvo ant pat viršaus 
pririštas ir sumuštas, pakėlė sudaužytą galvą ir 
suriko:

— Mes einam į geresnį gyvenimą! šventojo 
medžio dūmai mus nuneš Į geresnį pasaulį, į 
Perkūno viešpatiją... Bet jūs, ’— būkite prakeik
ti, vokiški šunys! Tegul jus Poklius*) palydi! 
tegul Ragnitė**) jūsų gyveniman įsimaišo!...

— Gaila paukštelių! — pasakė vienas rai
telis. — Ar ne nueiti jų paieškoti?

— Ką tu čia su niekais užsiiminėsi! — at
sakė antras. — Geriaus eikim į namus sidabro 
paieškoti. O jos-plikos išbėgo, vistiek sušals!

Visa gauja vokiečių pasileido po kaimą dras
kyti lietuvių lizdus.

Albertas stovėjo ant tos vietos, kur užmu
šė kokį ten lietuvį ir šluostė savo kardą į ark
lio karčius. Jis biskį drebėjo. Jis dabar lyg ne
galėjo atsiminti, ką jis darė ir delko tai darė. 
Galva jam buvo lyg apsvaigusi. Jis atsipeikėjo 
tik tada, kuomet išgirdo savo dėdės balsą. Apsi
dairė ir pamatė savo dėdę su Genriku.

— Na, tai ką? Šiandien tavo krikštynos! —- 
pasakė Rudolpas. — Gerai tu muši, brolau!

— Puikiai, puikiai tamista mušeisi! — pa
tvirtino Genrikas. — Mes tamistą matėm. E-e, 
tamista turi ir žymę!

— Kur? kas? — paklausė Albertas nesu
pratęs, ką jis sako.

— O gi čia! — Ir Genrikas jam su ranka pa
rodė ant jo geležinių šarvų: pačiame viduryje 
krūtinės buvo įmušta gili duobė, ri- tai žymė nuo 
lietuvio lazdos. . • ,

— Aš jr nepajutau... — pasakė Albertas. 
Genrikas nusijuokė:

— Argi mūšyje, ir dar pirmame, galima 
kas jausti? Vienok patariu, kad prižiūrėtum, ir 
kad nepradėtų skaudėti. Meldžiamasis, lipk nuo 
arklio ir eisim pažiūrėti, ar nesužeistas kur kū
nas?

— Ne, ne, — pasakė Albertas. — Krūtinė 
nesužeista, nes mano šarvas buvo toli nuo krū
tinės.

— Na, tai vis tiek važiuokim iš či&, — kal
bėjo Rudolpas, — nes čia jau ugnį pradeda kurt.

Teisybė, jau visur buvo pilna dūmų. Tai bu
vo paprastoji vokiečių karės užbaiga. Raiteliai 
jau buvo kaimą išplėšę ir dabar ji nulėmė iš
deginti. Ir kada Albertas apsidairė, tai pamatė, 
kad viršaičio namai jau buvo visi ugnyje. Ant 
kiemo ir aplinkui kioksojo užmušti ir nuo šalčio 
pamėlynavę lietuviai. Jie Visi jau buvo be viršu
tinių drabužių. Greitai ir visas kaimas užsiliep
snojo.

Mūsų trys raiteliai, skydais nuo ugnies ir ki
birkščių prisidengdami, išjojo už kaimo, kur jau 
ir daugesnis raitelių buvo susirinkę ir su pasigė
rėjimu žiūrėjo, kaip liepsnos rijo jų užkariautą 
kaima.

čionai buvo ir maršalas šteinbergas; jis bu
vo labai linksmas iš šito žygio pasekmių.

Neužilgo visi vokiečiai išėjo iš kaimo; jie 
varėsi pirma savęs daug gyvulių ir gabenosi 
šiaip visokio grobio ir turto, taipgi keliolika ne- 
laisvių. Jau rodos toli buvo nuo kaimo, bet de
gančio kaimo karštis juos pasiekė, ir net pradėjo 
sniegas tirpti nuo to aržuolo, po kuriuo stovėjo 
Šteinbergas; senas aržuolas lašino tirpstantį 
sniegą, lyg kad gyvomis ašarėlėmis verkė...

— Mat, jis lyg kad verkia! — pasakė vienas 
raitelis, kuriam lašas tiesiog į burną pataikė.

— Kas tai yra ? — paklausė Šteinbergas, ku
ris įdomiai Į aržuolą pasižiūrėjo, nes tik dabar 
patėmijo, kad šalia seno aržuolo stovi augštas 
ketvirtuotas kupstas. — Pažiūrėkit!

Keletas raitelių tuojaus nuėjo pasižiūrėti. 
Nubraukė sniegą ir pasirodė juodas akmuo.

— A-a, tai čia pagonų aukuras! — pasakė 
vienas raitelis. — Dar ir aukų kraujas maty
tis!

— A-a, — tarė Šteinbergas, — tai šitas yra 
pagonų šventasis aržuolas!... Tai teisybė, kad jis 
verkia... Turbūt verkia už save... Nukirsti jį! 
— sušuko Šteinbergas ir atsitolino nuo aržuolo.

Keletas raitelių griebėsi už kirvių ir vienas 
jų suriko:

— Na, dabar laikykis, Perkūne! * '
Visi pradėjo juoktis. Kirčių balsą išgirdo 

lietuviai belaisviai, kurie kaip suakmenėję žiū
rėjo ant savo degančios šalies. Ir jie apsidairė. 
Visi jie vienu balsu suvaitojo, ir pradėjo ką tai 
tarp savęs šnabždėtis. Atsitiko baisus dalykas: 
atėjūnai kirto tą medį, po kuriuo tiek metų mel
dėsi jie patys, jų tėvai, bočiai ir prabočiai!...

Daug vyrų pailso bekirsdami šventąjį ar
žuolą, daug kirvių sutrupėjo į tvirtą Perkūno 
medį.

Su sykiu baisus keiksmas išsiveržė iš lietu
vių krūtinių; toks baisus kliksmas, kad rodos 
širdis nuo jo plyšta. Vėl pasigirdo antras, pilnas 
išgąsčio kliksmas... tai jau buvo iš vokiečių bū
rio. Aržuolas virsdamas prislėgė šteinbergą!

Kuomet jį ištraukė iš po aržuolo, jisai jau 
buvo nebegyvas. Aržuolas atkeršijo už save ir už 
tuos, kurių kūnai degė kaimo namuose!...

*) Poklius buvo dievaitis mirties, ligv ir požeminio pa
saulio. Jam aukomis dėdavo savo priešų ir jv gyvuliu gal
vas. Prieė ji visados stovėjo padėta kaukolės: žmogaus, 
arklii ir jaučio. 4

••) Ragnitė, — tai pati piktoji lietuvių dievaitė.

Ko
vą”, kuri, teisybė buvo, anot jo 
..revoliucioniška”, bet jos revo- 

s ir buvo, 
kad Lietuvą vesti prie neprigul- 
mybės. Tuomtarpu p. G., at
siekęs savo tikslo (t. y. sugrio
vęs socialistų partiją ir įsikū
ręs savo laikrašti) dar \isai iki 
nesenai dėjo visas pastangas 
su Bulota ir Ko. agituoti, kad 
Lietuvą vesti prie Rusijos (Bu
lota net ir viešai pasiskelbė Ru
sijos šalininku esąs, dalyvauda
mas rusų monarkistų konferen
cijoje). O toliaus, p. G. nuėjo 
prie.... biznio;—

„Naujienų” politikos pastovu 
mas sekančiai plėtojosi: Pirm 
1914: šalin nuo caro ir Rusijos! 
Prie Kerenskio:' šalin su Lietu
vos neprigulmybe,— eikit prie 
Rusijos! Prie Lenino:"šalin nuo 
Rusijos! Bet nežinom, kaip čia 
bus su Lietuva! Vileišiui Ame
rikon atvažiavus :■ Neremkim 
Lietuvos! (Bet Vileišiui para
šius keletą laiškų į Grigaitį): 
Remkim Lietuves neprigulmy
be! Vileišiui išvažiavus: Nei 
cento Lietuvai! ir tt. ir tt. šito- 
kis p. Grigaičio pastovumas ga
li tik jo paties akyse garbę tu
rėti. Tokios pat svarbos yra ir 
jo nuomonė apie Sirvydo dešinu

vą prieAmerikos valdžią (per į nueinamas tik tame 
f"''o 4-/-\ 1 t YAZ/il "Fn !

jaučiasf'

legaeija vėdina jo sukaitusį veidą ir nuduoda nieko ne
atsimeną apie tai, kaip lenkai sulaužė Suvalkų sutartį. 
Tai jau nebe mandagumas, bet nuolankumas.

Punktas 10-tas ištraukia iš Lietuvos pasižadėjimą 
daryti su lenkais ekonominę konvenciją ir sudaryti ben
dra ekonomini sekretariata. Kieno tas reikalui: ar Vil
niaus žemių kurios Lietuvon pereina, ar Lietuvos ir Len
kijos? Jeigu Vilniaus žemių, tai reiškia Lietuva Vilniaus 
negauna, arba jį gauna su lenkišku šipuliu, kuris bus 
nuolatos Lietuvos valstybes kūnan įstrigęs. Jeigu toki su
tartis reikalinga abiem šiom valstybėm, tai kodėl ji būti
nai statoma-kaipo išlyga, kad Vilnių atgauti? Juk tokias 
sutartis daro valstybės tiktai savo laisvu noru, o ne Tau- 
TiLKąjiingoVspii'iamošL PagaliaTis toki ekonominė sutar
tis Lietuvai dabar nereikalinga. Jeigu ji reikalinga Len-

kelti, — tai jau Lenkijos dalykas, o ne Lietuvos.
Punktas 11-ras vistiek priverčia Lietuvą duoti lais

vą prieigą į jūres per Klaipėdą, o su tuorn-sykiu ir leis
ti polonizacijos įtaką į visą Pabaltijos kraštą. Berods 
Lietuva derasi neduosianti gabenti karo medžiagos, bet 
juk nereikia akių užmerkti, kad tokio pergabenimo -Lie
tuva niekuomet negales sukontroliuoti, jeigu tik sykį bus 
leista, lenkams įkelti koja ant Nemuno upės. Čia jau ne
be mandagumas, bet tiesiog ateities nepermatymas.

Bet neramiausi mūsų delegacijos mintis išreikšta 
prierašu sekančiai: „Sutinkam, kad abiejii valstybių už
sienio politikos koordinavimui palengvinti nustatytas 
būtų nuolatinis bendras užsienio reikalams sekretaria-

ka faktas faktu, jogei mūsų delegacija sutveria bendrą 
užsienių reikalu įstaigą, kuri yra žingsnis prie... atnauji
nimo Liublino unijos! Arba ką reiškia konkretūs pasa
kymas: „Sutinkam sudaryti bendrą ūkio tarybą?” Kur 
matyta tokis pavyzdis, kad dvi laisvos valstybės jau iš 
kalno sudarytų bendrą ūkio ministeriją ? Arba vėl tokis 
posakys: „Sutinkam Vilniaus srytį sutvarkyti į vienetą 
su Seimu, turinčiu plačiausių Įgalia vinių?” Ar net tokių 
įgalia vinių, kad vėl pareikalautų savo atstovus prileisti 
į Tautų Sąjungą? Ar gal net tokių, kad galėtų vėl pra
dėti tempimą prie Varšuvos, ypač reikalaudami savo 
atstovų į žadamąją bendrą su lenkais darbo ir užsienių 
ministeriją ?
f Nesmagu, kad mūsų delegacija užmiršo didelį su
tarčių principą. Kodėl taip lengva širdžia užmirštama ir

valkų, sakysim!) sutartis? Juk delei to, kad kaizeris su- 
lauSė sutartį delei Belgijos ir pavadino ją „poperiaus 
sklypu,” iškilo net visasvietinis karas, nunešęs milijonus 
gyvasčių. Kodėl pati Lietuva turi šitokiam sutarčių lau
žymui pritapti ir save pančioti mandagumais, nuolanku
mais ir visokiais nusileidimais* kurie ateityje mūsų tau
tą vėl i vergiją veda.

Svietas gerai nusprendžia dalykus, nes jis yra į- 
giintame stovy nežinoti nieko, ir tas stovis yra tikras žino 
gaus stovis. Mokslas turi dvi kraštutenybes, kurios su
sitinka. Pirmoji yra gryna įgimta ignorancija, kurioje 
visi žmonės randa save gimdami. Kitą kraštutenylję pa
siekia dideli intelektai, kurie dažinoję viską kas žmonėm 
žinoma, atranda, kad jie nežino nieko, ir ateina vėl į tą 
pačią ignoraneiją, iš kurios prasidėjo. Bet šitokia neži
nia, yra sąmoninga ignorancija, kuri žino save. Žmonės, 
kurie esti tarp tŲ dviejų kraštutenybių, kurie ^it ■ i 
su pirmuoju nežinos stoviu, bet dar nepasiekė apt rojo, 
turi šiek tiek paragavę mokslo, ir apsimeta buk žino be
galo daug, šitokie tik bėdas svietui suteikia ir yra blogi 
sprendikai visoko. ~ .___ ________ ___

j „Catholic Welfare Council”) už 
! katalikų „privatines mokyklas 
ir jų tikybines ir politines tei
ses.”'

Kaip matome, abi tos rezoliu 
cijos šaukia lietuvius katalikus 
dėti savo pinigus,' auklėti ka
pitalus kovai prieš dvi valdžias 
ant syk: Lietuvos ir Amerikos. 
Kitaip negalima išaiškinti. Kai 
bant apie universitetus, pasau
lis dar negirdėjo, kad kurioje 
nors šalyje būtų reikalingi uni
versitetai katalikų, liuterių, bap 
tistų ar salaveišių armijos. Mok 
slas yra visa-pasaulinė įstaiga 
ir nei'vienas universitetas nega 
Ii jo pakeisti. Tokis universite
tas dabar ir Lietuvos valstybė
je yra organizuojamas, ir jam 
kiekvienas lietuviškas centas 
yra istoriškai reikalingas. Bet 
mūsų kunigėliai nežada rinkti 
centus tokiam Lietuvos univer
sitetui, tik savo sektos universi
tetui. Tą mes skaitome tautos 
ir valstybės pražanga.

Gi kova prieš Amerikos val
džią ir prieš visuomeniškas mo
kyklas taippat yra kova prieš 
valstybinę tvarką. Iš dalies ši 
kova už parapines mokyklas ga 
lėtų būti pateisinama bent tuo, 
jei jose, būtų skiepijama lietu
viškumas. Bet, ant nelaimės, 
mes matome, kad ir tos mokyk
los kasdien slysta i ameriko
niškų katalikiškų parapijų prie
dą, ir lietuviška kalba ištenai 
išvaroma. Tai kam dar ši ko
va prieš viešas mokyklas?

žemaičių Vyskupijos sukak
tuvės.

Rugsėjo 11 dieną šįmet su
kako lygiai 500 metų kaip Di
džiojo Kunigaikščio Vytauto lai 
kuose tapo Įkurta žemaičių Vy
skupija, turėjusi visą eilę Įžy
mių7 žmonių savo vadais. Tos 
sukaktuvės buvo iškilmingai 
Lietuvoje apvaikštinėtos tam ti
kromis apeigomis, procesijomis, 
na
lyvavo augšti dvasininkai bei 
svetimų šalių atstovai. Pre pro
gos Romos Papa atsiuntė raštą, 
kuriuomi pakelia Kauno Kated
rą Į laipsnį Mažos Bazilikos. 
Kitame rašte jisai paskelbia Že
maitijoj trijų mėnesių jubilėjų.

ir pietais, kuriuose da-

žemės dalinimas Lietuvoje.
„Mūsų žemė”, žemdirbystės 

Ministerijos leidinys, paskelbia 
apie žemės išdalinimo rezulta
tus iki 1 d. rugp. 1921 atsiek
tus. Išviso duota žemės 141 be
žemiui, 42 mažažemiams ir 985 
kariškiams 17 tūkstančių dešim 
tinių. Pašalpos grūdais duota: 
7969 pūdus rugių, 10,385 mie
žių,, 2,926 žirnių, 9,892 avižų ir 
4736 kitokių javų. Medžių duo
ta apie 18,000 kelmų.

Taigi, nors iš lėto, bet vyksta 
Lietuvos žmonių žeme aprūpini
mas.

Klaipėdoje nauja kultūros 
draugija.

Klaipėdoje, kuris miestas te
belaukia laimingos valandos 
prie senosios tėvynės Lietuvos 
prisidėti, lietuviu gyvenimas vir 
te verda. „Prūsu Lietuvių Bal
sas”, tas vienas ikišiol mums 
žinomų geriausių Prūsuose ei
nančių laikraščių savo dvase ir 

; turiniu ir patriotizmu, yra pri
pildytas žiniomis apie tenykščių 
lietuvių bruzdėjimu

Pastaruoju laiku, — rašo „P. 
L. B.” Įsikūrė nauja kultūros 
draugija — „Duonelaičio Drau
gija,” kuri, po teisybės, jau nė
ra nauja, bet iš jaunimo drau
gijėlės „Jūra,” pavirto į stam
bią švietimo organizaciją, kaip 
ir paminėjimui didžio mūsų po
eto, Krisčio Duonelaičio, štai 
jos programas: „Savo narių ir 
kitų tautiečių tarpe žadinti ir 
auklenti viską, kas Lietuvi ke
lia augštesnės kultūros švie
son. Savo tikslui pasiekti Drau
gija suruošia atatinkamų pa
skaitų, pranešimų, kursų, dra
matiškų vaidinimų ir tt. Ji už
laiko ir savo tikslui tarnaujantį 
knygyną. Draugijos narius pri
ima valdyba. Nariais galima pa
stoti visiems Lietuviams suka
kus mažiausiai 17 metų, be skir 
tumo lyties, nenužeminantiems 
Draugijos vardo. Narių mokes
nis yra 120 markių metams, ku
rį galima ir dalimis mokėti.”

„Duonelaičio Draugija” yra 
jnaždaug atatinkama mūsų Tė
vynės Mylėtojų Draugijai, deja, 
dabar vargingai begyvuojančiai.

Amerikiečių aukos Lietuvai.
Lietuvos Atstovybė Ameriko

je praneša Rugpjūčio mėnesiu 
apturėjusi iš Įvairių mūsų kolo
nijų aukų sekančiai: Valstybės 
Iždui, $907.34; Vilniaus atvada
vimui $191.25: Kariumenės sa
nitarijai $151.23; Lietuvos R. 
ryžiui, $261.27; Lietuvos Gyni
mo Komitetui $199.40; Lietu
vos šauliams $298.30. Viso au
kų tuorinėnesiu suplaukė $2,008

„Naujienos” nemėgsta prisi
minti apie svyravimus.

Kuomet „Vienybėje” 72 nr. 
mes pacitavome „Naujienas” de 
lei Pilsudskio taikymosi į Len
kijos karalius, ir pasakėm apie 
Socialistų partijos veikėjų lank
stumą „nuo socialisto iki kara
liaus — vienas žingsnis” (nes 
Pilsudskis skaitėsi socialistu), 
tai „Naujienoms” šitas, mato
mai, labai nepatiko. Kur buvęe- ’t9c. Jos jau pasiusta Lietuvon.
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, Vokiečiai išsirinko sau naują maršalą ir 
pasidalino į dvi dali: viena iš jų nuėjo atgal į 
Vendeną ir nusigabeno negyvą maršalą, o antra 
— nukeliavo toliau. Nelaisvius jie sudegino ant 
to paties nukirsto ir suskaldyto aržuolo; ant 
malkų krūvos jie sukrovė nelaisvius ir tenai 
juos pririšo. Bet nelaisviai buvo tamūs ir rodos 
su linksmybe laukė sau galo.

Tik dar vienas tvirtas lietuvis, spyrė į krū-

(Aukota koperatams)
Naują žemę matom, 
Didį laivą statom;
Plauksim nauju laivu
Ten, kur linksma, blaivu,

Į gerovės šalį.

Į talkas suėję 
Dirbkim susidėję. 
Per vargus ir kraują 
Tversim būvi naują.

Laimingesnę dalį.

Plaukim, plaukim, plaukim, 
Vargšų minias šaukim 
Sykiu sėst į laivą 
Plaukt į jūrą blaivą.

O purvus palikti.

Plaukim į gerovę,
Kur darbai sukrovė ,
Lobius viešpatijai
Ir visai žmonijai;

. Laivas ten sustotų.

Ten$ žydžia rožės, 
Ten, kur žiba grožės, 
Visi dirba, veikia, 
Darbo visiems teikia,

Kad visi vartotų.

Ten prie gėlių kvapo, 
Tarp sodnelių lapų 
Užkukuos gegutės, 
Uždainuos sesutės,

Bus gyveninis mielas.
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Laimę ten atrasim, i, . ‘
Meilę ten suprasim,

Ten išvieno darbas
Lyg meilus žaidimas —
Džiaugksis vargšų sielos.

Jovaras.
(„Sietynas”)

SENOBĖS SVEČIO VAIŠĖS
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(Liaudies Daina)
Suprask-, jog tai ir ne: žertai, — 
Gaspadine, sukis greitai,

Svetys pas mus įvažiavo, — T 
Juk ne jautis įgyliavo!

Eik į svirną, kaisk arielką,
Paimk su savim torielkąj '

Pridėk sviesto, negailėkis, 
Mylėk svečią, nedrovėkis.

Delei svečio geros mados, 
Duodas mylėt visados,

Bile tik būt vis ant stalo, \ 
Paims jis ir iki galo.

Kad atneši tu arielką,
Pilną sviesto ir torielką, —

Pirmiau užgerki ant svečio, —
5 Negana bus karto, trečio. 

Kad pabaigsim tas plėčkeles, — 
Tau žinomas yra kelias;

. Negailėkis savo žygio,
Vesk su savim vyrą lygiai,

Kad palenktų tau bačkelę, 
O ta tekės į plėčkelę, —

Kamgi tankiai bačką lenkti, 
Genaus arielką pabaigti?

Kad arielkos jau neteksi, 
Dešras penkias išsikepsi;

Dar iškaba reik padėti.
Svečią gerai pamylėti.

Tada svečias pasisylys, 
.į’yloms pro duris ištvylys;

Ant vežimo atsisėdęs, 
Važiuos namo, nesigėdys. -

(Iš seno rankraščio)
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■■■ JUOZASmūs lenkai kaimynai turi

mo
lio ta gas

vak.

Nedeliomis

vas

GALVOS SKAUDĖJIMAS

porą

Užtai juk advokatui užmokėtakad

Greitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki

pasiliktų kunige

aptieka

neis-
SURGEON—DENTIST

IR PARMOSNAMAI

Auksinai Atpigo Tel. 595 Greenpoint.

VIENYBE
193 GRAND ST

Garsinkites Vienybėje

118,000
$20,000
$80,000

Lapkr. 9
Lapkr. 23

Mokslo, Literatūros ir 
Satyros žurnalas

kaip kurie galėjo* mie 
kaip kurie buvo užip 
ir klausėsi).

Tūkstantinės minios žengė.
Verkė marčios, juokės mergos 
Palos juodos, skaros margos 
Nuodėmingus kūnus dengė.

Ant pečių nelaimių naštos 
Skausmo kryžiais saulę slepia 
Gal vilioja naujas kraštas? 
Nusiplauskit, susitepę...

Lithuanian Legation, 
1925 T Street, N.W. 
Washington, P. C.

VIENYBĖS ŠĖKAS 
TIKTAI 10 OL.

Atsakymas 
nori Lietuvą su Lenkija apže 
nyti. Tai ir bus ženiava.

LATVIA 
ESTONIA

LIETUVOS 
Atstovybės 
Amerikoje 
Pranešimas.

uoliai
Lenkų

907 SUERIOR AVE„ CLEVELAND, OHIO

SPALIO (October) 11 d., 1921

Nėra pasaulyje tokių gerašir 
džių, kurie už dyką tautoms 
JF'* laisvę dalytų.

SPALIO (October) 11 d., 1921

4) kad Į tas p. Hymanso pa
stangas ne tik Lenkų valdžios 
bet ir didžiųjų valstybių at-

PILVASOPIŠKOS MINTYS

Daktaras ieško gyduolių
Tamstos Blaivenybė: — Ką 

jūs darote, kai panedėly labai 
skauda galvą nuo namie dary
tosios ? B regius.

Atsakymas: Geriu vėl namie 
darytąją.

Draugas” pranešė 
Anot 
ekan

nę Genevą vadina „Ženeva?"
Burklys.

Dėlto, kad ten

Šią gadynę vyrukas negali 
skūstis, jogei per nepasižiūrė- 
jimą apsivedė su klyva mergina. 
Jis gali matyt, ką jis gauną. .

ŠERĄ 1
Jei ne, Tai Kodėl nei

APMAKLINĖJLMAI 
Negirdėtas karas 

šikaga
visai nedraugišką žinią
jo, p. Čarneckis paskelbę:
čią žinią: „Mūsų atstovai Ge- 
nevoje veda karą su lenkais, 
bet netokią kaip Lubine.”

įdomu, kur vra tas Lubinas, 
kuriame lietuviai su lenkais taip 
smarkiai buvo susirėmė?

menkai kaipo kontribuciją su- 
lyg taikos sutarties. Nuo to lai
ko ir prasideda Kalifornijos 
istorija, apie kurią yra daug 
tomų knygų, prirašyta. Iš pra
džių visi turtų jiėškotojai va
žiuodavo Kalifomijon jieškoti 
aukso. Ta aukso gadynė daug 
prigelbėjo tą kraštą kiek tirš
čiau apgyventi, šiandien Kalifor 
nijoje yra apie keturi milijonai 
gyventojų. Kalifornija yra žino
ma ne tik Amerikoje, bet ir Eu
ropoje savo geresniomis ūkėmis, 
sodais ir sveiku klimatu, todėl 
nebereikakr ne tik Amerikos, 
bet ir Europos daugelis turčių 
turi Kalifornijoje savo ūkės. Su 
lyg Agrikultūros departamento 
nurodymo, Kalifornijos dešimts 
akrų' žem^k našume lyginasi 
šimtai šešesdešimts akrų rytinė 
se valstijose. Ūkininkai daugiau 
šia Užsiima auginimu razinkų, 
aprikosų, pyčių,- slyvų, riešutų, 
apelsinų ir kitokių vaisių. Abel- 
nai imant, Kalifornijoje viskas 
auga. Daugelis naujų kolonistų 
užsiima ir pienininkyste.

Norint apsigyventi Kaliforni
joje arba ir kitose valstijose pa 
tartina susiorganizuoti dides
niais būriais ir apsigyventi išti
sais kaimais, kas gyvenimą-pa
daro daug ramesniu, ir daug ge
riau galima patenkinti savo tau 
tinius pageidavimus,

J. Saulius.

neminint jau kitų žmogaus gy 
venime nuotikių. Šiandien gali 
m a gyvu pavyzdžiu statyti Lie 
tuvą. Nors miestuose industri 
ja sulyginus su kaiminėmis vai 
stybėmis visai netobuli 
plėtota, bet vienok maisto pa
kanka ne tik vietiniams gyven
tojams, bet daug išleidžiama ir 
į užrubežį.

Ar neatėjo laikas Amerikos 
lietuviams, kurie didžiumoje, ė- 
same susitelkę tvankiuose mie
stų užkampiuose, ir dirbame 
sunkius ir sveikatai pavojingus 
darbus pagalvoti apie -ūkinin- 
kystę.

Iš dabar susidėjusių politiškų 
aplinkybių Europoje, matomi, 
kad Lietuvon grįžimas yra di
deliu rizikų, kadangi karės ir 
revoliucijos sunaikino tvarką ne 
tik Lietuvoje, bet ir visoje Eu
ropoje. Sugrįžus Amerikos lie
tuviui nebūtų galima ramiai sa
vo ūkj tvarkyti. Kurie esame 
susitaupę kiek nors centų, būtų 
gana išmintinga įsigyti ūkės ir 
užsiimti ūkininkystė, nes gyve
nimas miestuose darosi vis sun
kesnis, o ūkės eina brangyn. 
Yra Žinoma daug lietuvių, kurie 
buvo miesto darbininkai, bet

Išleidžiamas pradžioje kiekvieno mėnesio.
Dailiausias ir rimčiausias didelio formato (8x11 c.) 
žurnalas kokį kada Amerikos Lietuviai turėjo. Ja
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eilės ir 
juokak Puslapių 24. ® Kaina metams $1.00, pusei 
metu 60c. Pavienis numeris 10c. Reikalauk vieno!

Dar peranksti buvo
Kunigas: (papasakojęs 

kams viską apie, dangaus 
žybes): Na, dabar visi, kurie no 
rite. eiti dangun, atsistokite.

Visi atsistojo, išskyrus Jonu
ką; Kunigas nustebęs paklausė: 
„Nejau tu Jonuk,, nenori eiti 
dangun ?”

„Noriu, bet dar. ne tuo jaus.

St. Seimo rugs, 9 d. posėdžio 
aprašyme paduota įteiktosios s. 
d. interpeliacijos sutrauka, 
rėdami galvoj klausimo bei 
mento svarbumą, dedame 
miau ištisą interpeliacijos

dabartinę valdančią Lenkiją di
džiausiu ir pavojingiausiu Lie
tuvos demokratijos priešu.

Kadangi šiuo momentu val
džiai tenka padaryti žingsnis, 
nuo kurio pareis mūsų krašto 
likimas ilgiems metams, tai So
cialdemokratų Frakcija klausia 
pp. Ministerių Pirmininko ir 
Užsienių Reikalų Ministerio:

1. ar teisybė, kad Ministerių 
Kabinetas yra nutaręs ar bent 
palinkęs išnaujo pradėti dery
bas su Lenkų valdžios atstovais 
Genevoj nustatymui santykių 
tarp Lietuvos ir Lenkijos ir 
Lietuvos Rytų klausimui išsprę-

Ne senas laikas prabėgo kaip 
laikraščiuose tilpo protokolas 
Amerikos Lietuvių Dailos Drau 
gijų Sąjungos. Kas atydžiai jį 
skaitė, tas aiškiai žino sios Są
jungos tikslą. Bet nežinia kodėl 
didmiesčiuose lietuvių Dailos 
Draugijos dar ikišiol nesirengia 
Sąjungon prisidėti. O juk turė
tų būt privalumu kiekvienos to
kios Draugijos spiestis vienan 
būrin, vienyt savo spėkas ir 
stengtis auklėt vieną kūną, kad 
išauklėjus didesnę spėką. Juk 
turėtų būt gana aišku, kad mū
sų Dailos Draugijos dar neturi 
spėkų, neturi užtektinai turto, 
idant mūsų sceną padaryt įvai
resne ir turtingesne, nes tam 
vtaam neturime nė dainų, nė 
dramos, nė muzikos veikalų. Ne 
turėjome jų daug pirmiau, o 
per pastaruosius kelis metus, 
ypač per karės metus, išsibaigė 
ir tie patįs, menkučiai, kuriuos 
turėjome. Dabar reikia veikalų, 
bet nėra mums juos kur gaut. 
Dykai niekas juos negamina. 
Ir todėl mums parsieina patiem, 
scenos dailininkams veikalų jie 
žkoti, ir išleisti. Kad tą galėjus 
atlikti, pavienėms draugijoms 
nedrąsu rizikuot su savo men
ku iždu, nes spėkų turėt reikia 
daugiau, negu bent viena Jš pa
vienių mūsų scenos dailos dr-

owe

vais 
tariančios 
jam žingsniui 
limesnes su Lenkų valdžia de 
rvbas.

Želigovskis nebijos mūsų šauk
smų. Jam mūsų dolariai baisūs 

Pirkime bonus!

vai 
gra

2. ar teisybė, kad Ministe
rių Kabinetas yra sutikęs, ar 
palinkęs dėti tų derybų pama
tau p .Hymanso pasiūlytąjį pro 
jektą pakeistoj formoj, kaipo 
derybų bazę?

3. jeigu taipTtai ar Ministe
rių Kabinetas mato visą pavo
jų, kuris iįi tų derybų gresia 
nepriklausomos, demokratingos 
Lietuvos ateičiai ? ir

4. jei mato, tai ką mano da
ryti, kad neįvyktų ta katastro- 
finga Lietuvos Respublikai su
tartis ?

Pasirašė: S. Kairys, K. Bieli
nis, J. Pakalka, šukevičius, St. 
Digrys, B. Girtautas, V. Čepins
kis, A. Povylius, J. Plečkaitis. 
1921 m. rugs. 9 d.

LAZDŲ IR TAIP T0LIAU8
Turiu už garbę apreiziti g**, 

dotiniems kunigams ii guodoti- 
aomc draugystėms, kaU ai dirbu 
Tisus augščiau pamišėte* daik
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI EB GERIAUSIAI, ne* per 
daugelę metų užsibūdama išdir
biniais ingi jau geriausią prakti
ką ir del to galiu viską padirbti 
pigiau ir geriau Begu kiti fabri
kai. Bu guodoue,

Jau įkyrėt, visiems įgudo. 
Ir jie ar nesulauks muselės mūs 

finalo ?

Kuomet jūs ką nors sakote 
vyriškiui, tai per vieną jo ausį 
įeina, per kitą išeina; kuomet 
jūs ką nors sakote moteriškei, 
tai per abi jos ausi įeina, o per 
burną išeina.

Lietuvių Malkininkų Sąmaz- 
gis pasiūlom dar pirkti mūsų 
šėrus, nes mūsų biznis jau la
bai įsibizniavo, ir Lietuvon mal
kų jau diktokai išsiuntėm. Da
bar reikia tik, kad būtų dau
giau šėrininkų, kurie šitas mal
kas sukūrentų. Taigi mes įstei 

laivakor-

TARKOS LABDARINGIEJI 
APGARSINIMAI

Nori gaut 3 ar 4 kambarius 
jauna moteris su visais įtaisy
mais, Meldžiu man greitai pra
nešti. Adieso dabar nepaduodų, 
nes dar neturiu kvatieros.

Elzė Našiauskienė.

Niekas nepersimainė
Tūlo banko kasierius apsivo

gė ir jį pasodino kalėjimam 
Draugas atėjęs 
testavo dabartir

„Tai niekis,” 
sakė: „man vis

gėm paskutinį biznį 
čių agentūrą, kad jus visus ant 
malkų išvežti. Greitai atsišau
kite, nes reikia pinigų! „

Sąmazgio bosas.
Pa j ieškau Tautos Puodo šu- 

kurias girdėtis susirankio- 
nusinešė Pabijojęs Kama- 
Greitai praneškite „Vana- 
gušton. Kun. A. Janusas.

ŪKININKYSTĖ
'MR 

LIETUVIAI

DAILOS DRAUGIJOS IR 
DAILININKAI!

Ar žinai? Kad per >,Vienybę ’ 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi
suomet siųsk per „Vienybę.” 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pirmiausia gauk keturių ga
lonų puodynę, lygiais šonais ir 
be uždengalo. Nevartok puody
ne su siauru kaklu.

Ant puodynės "dugno Įdėk ei
lę krapų ir pus-uncijos kvepian
čių šaknelių (spices), ir Įdėk 
ant tų vieno didumo agurkų iki 
dvieju arba trijų colių nuo vir
šaus. Ant to uždėk kitą eilę 
krapų ir pus-uncijos kvepiančių 
šaknelių. Ir jeigu galima gauti, 
ant tų dėk vieną eilę vynuogių 
lapų. Ant dugno ir galima dėti 
vynuogių lapus. Daryk sūrymą 
iš -vieno svaro druskos, 3-4 kvor 
tos acto ir 10 kvortų vandens. 
Uždengti reikia su lenta arba 
torielka ant kurios akmens už
dėtas. Jeigu agurkai įdėti puody 
nej tinkamoj šilumos laipsniu je 
vertėtų į dešimts dienų aprūgti. 
Reikia su šaukštu nuimti putas 
kuomet pasirodo. Agurkas gali
ma po tam įdėti į bonkas ir ge
rai užlipdyti, arba sušildyto pa
rafino ant neuždengtos puody
nės viršaus.

(For. Lang. Inf. Serv.)

NAUJA EKSTRA „LIETUVIS 
KA” TARMĖ

Ne niekniek’aukit su savą s’ 
nesirūpinant ape tą nereguk 
mus netvarką, kurias buna ; 
Žiu daugumo jusu kentejimu. 
kite pas sava Aptiexcnaus

Lenkų 
santykių, jei jie būtų bandoma 
nustatyti, sekant p. Hymanso 
projektą, kaipo derybų bazę, So 
cialdemokratų Frakcija supran
ta, kad Lenkų valdžios daroma 
pastangų ne tik Lietuvą kietai 
surišti su Lenkais, bet orga- 
ningai Įkūnyti mūsų kraštą sa- 
von valstybėn. P. Hymąns ir 
Entantė uoliai tas Lenkų pa
stangas remia. Nes, jei Lietu
vos ginkluotų jėgų organizaciją, 
skaičių, pasiruošimą, jų suvar
tojimą karo metu ir pačių ka
rų klausimus faktinai spendžia 
Lenkija ir jos užpakaly stovin
ti Franci ja;

jei Lietuvos užsienio politika 
ne tik paruošiama ir derinama 
su Lenkų politika, bet galų ga
le daroma priklausoma nuo Len 
kų ir jų užtarėjų; . *

jei, pagalios, ekonominis a- 
biejų Valstybių gyvenimas no
rima tiek suartinti, kad siekia
ma visiško muitų sienos panai
kinimo, siekiama bendros va
liutos, bendros ekonominės po
litikos ir vienodo ūkio regulia
vimo,

tai Socialdemokratų Frakci
jai yra visai aišku, kad mūsų 
kraštas norima padaryti impe
rialistinės ir ekonominiai sukri- 
tusios Lenkijos provincija.

* Mūsų valdžios nusistatymas 
Lietuvos — Lenkijos santykių 
klausimu niekuomet nebuvo aiš 
kus, gi pradedant nuo Brukselio 
derybų valdžios žygiuose pasi
reiškė keletas neleistinų šuolių. 
Pagalios, pastaruoju laiku val
džia ima rodyti palinkimo pa
siduoti Entantos sprendimui ir 
pastatyti derybas su Lenkais 
ant tokio pagrindo, kad iš jų 
negalima laukti kitokio rezulta^ 
to, kaip Lietuvos prijungimas 
prie Lenkijos.

Socialdemokratų Frakcija vi
suomet stojo už tai, kad reika
linga daryti didžiausių‘galimų 
nusileidimų Lietuvos Rytų gy
ventojams ir ieškoti kelių be
tarpiai su jais susiprasti. Bet

Delei išgavimo pašę, vi
zos ant pasportų, afida- 
vitų paliudijimo parga
benimui iii Lietuva* ir 
delei patvirtinimo inga- 
liojimų, visokios rūšies 
dokumentų ir delei «u j ieš
kojimo turtų, bylų ve
dimo visados kreipki
te* pri* Lietuvos Atsto
vybė* žino adresu:

už plieno storų krotų, o pirmiau 
banke buvai^už vario plonesnių. 
Ir viskas.”

. Tautų Sąjungos dora įtaria
Kolęs ten Amerikos korespon

dentas rado reikalingu paleisti 
namop savo laikraščiui sekantį 
pranešimą

„Indijos delegatas Tautų Są
jungos konferencijoje, Genevo- 
je, buvo įnešęs rezoliuciją, rei
kalaujančią, kad visos moterys 
dantuojančios prie konferenci
jos būtų priverstos vilkėti tam
sesnes ir padoresnes drapanas. 
Balsuojant už rezoliuciją ji ta
po atmesta visais balsais prieš 
jp vieno.”

(Kauno „Lietuvą” sakosi gavusi 
sekantį didelį protestą, nuo vie
no žmogaus, kuris turi savo ypa 
tingą kalbą ir raštą, kad ji visa 
Lietuva ignoruojanti. Mes šitą 
perspausdiname mūsų šventaku- 
prių žiniai ir susiraminimui, kad 
ne jie vieni yra nuskriausti)

Kuomet Sutvertoj as tvėrė pir 
mutinį žmogų, Jis ant syk pa
darė būrelį net iš septyniolikos 
žmonių, ir pastatė visus prie 
tvoros. Tuomet Jis atsiminė, 
kad neįdėjo smegenų. Todėl nu
ėjo ir atsinešė smegenų. Įdėjus 
desėtkui smegenis, jos išsibaigė. 
Kuomet Jis nuėjo daugiau par
sinešt, tai septyni likusieji ėmė 
ir nuėjo savais keliais. Daugy
bė ainių iš šitų septynių nukly- 
dėlių dabar yrą ant šios žemės, 
ir jų yra įkliuvusiu į mūsų 
seimus, draugijas, bendroves, 
parapijas ir tt. Nenusiminkim: 
jie vistiek yra mūsų broliai.

lankyti apgai- 
jo padėtį.
rasikaltelis at- 
ek. Dabar esu

„Ponui Ministeriui Pirminin
kui ir Užsienio Reikalų Ministe
riui.

Liepos 8 dieną St. Seimo po
sėdy p. Užsienio Reikalų Minis- 
teris patiekė Seimui žinių apie 
Lietuvių-lenkų derybas Bruk- 
sely. Kartu p. Ministeris palie
tė savo kritika Tautų Sąjungos 
Tarybos pasiūlymą vesti toli
mesnes su Lenkų valdžia dery
bas, remiantis p. Hymanso pa
tiektuoju projektu. P; Užsienio 
Reikalų Ministeris tuomet pa
reiškė valdžios vardu, kad Mi
nisterių Kabinetas skaito nega
lima tęsti tolimesnių derybų ne 
tik dėlto, kad Lietuvai būtų 
nepriimtina sudaryti savo san
tykius su Lenkais tokiu būdu, 
kaip siūlė p. Hymanso projek
tas, bet ir *delto, kad Lenkija 
iki šiol nevvkdo Suvalkų sutar-V i,

ties.
Iš savo pusės Seimo frakci

jos, kad ir nevienodais moty- 
visos vienodai pasisakė pri 

valdžios praktiška- 
nutraukti to-

Nežiūrint kokių politiškų pa
žiūrų ir Įsitikinimų žmogus 
yra, kiekvienam ekonomiškas 
klausimas svarbiausias. Kiek
vienas žmogus turi turėti paval
gyti, apsirėdyti, ir gyvenimui 
kambarį, neminint visų kitų gy
venimo reikmenų iri patogumų. 
Nereikia manyti, jog abejutiš- 
kam žmogaus gyvenimui būti
nai reikia būti mokslinčium, iš- 
radyti, arba kokiu nors geni
jum. Visus- gyvenimo' patogu
mus tveria darbas, todėl kiek
vienas turime stengtis, -kad dar 
bas, be kurio niekas negali ap
sieiti būtų našus — produkty- 
vis, kad teiktų kuodaugiausia 
naudos darbininkui. Miesto dar 
bininkas neturi pasitenkyti 
vien tik šriubų sukinėjimu ir ki 
tais sunkiais pabrikuose; dar
bais, bet sutaupius kiek pinigų 
ieškoti progos savystoviam gy
venimui; o savystovis ir daug 
našesnis darbas už pabriko dar
bininko yra ūkininkystė. Uki- 
ninkystė yra pamatinė ir stip
riausia pramonė valstybėje, ša
lis, kurios užsiima daugiausia 
ūkininkystė, nors kitokia pra
monė ir nėra tinkamai išplėto
ta, gyventojai niekados neat
jaučia bado, ypatingai ūkinin
kai, kuomet miestų-pabrikų dar 
bininkai nuolat gnaibosi vargo 
ir nedateklių, kuriuos pagimdo

Sukritikavo
Mokytoja: (iriokiniui, kuris 

suklydo .aritmetikoje): Nejau, 
nežinai, kad atėmus ką nors nuo 
ko nors, lieka mažiau?

Mokinys: Na, o kaip su laz
da. Ji turi du galu. Nupjauk 
kad nori juos abudu, o ji vėl 
turės du galu?

DR. J. S. MESSAGE 
. • (Misevičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Y.
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:
Office Hours:

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

mūsų moterys žinotų 
apie Yčą!

Pittsburgh. — Reformatorių 
dvasiškių susivažiavime dalyva
vo ir Lietuvos reformatorių dva 
siškis, p. Martynas Yčas. Kaž
kas Įnešė, kad ir moteris galima 
prie kunigystės prileisti. Bet 
kun. MacArtney iš Philadelphi- 
jos užprotestavo, kad moterį 
prileidus prie kunigystės taptų 
pagrystas takas „šėtoniškam pa 
vydui” Į bažnyčią. Tuomet at
sistoja p. Yčas ir išsireiškia, 
kad jis nieko neturi prieš mo
teris, kurios 
liais.

Kad mūsų 
apie tokį p. 
tai auksu JĮ 
niekas joms to nesakykit ir ne
darykit p. Yčo „pagirtu tarp 
moterių.”

moterys dažnu tų 
Yčo nusistatymą, 
nulietu! Verčiau

Mino firma gerai 
atMeka > sekančius 
darbas: Libalta- 
m lieju ir laido* 
j u mirusiu k ant 
viseUtj
Pagrobus parnv- 
ilu nnu paprax-

Receptas del tragedijom
Jei nori gauti tragediją, tai 

paimk vieną kvailį, porį kaušų 
gero gėrimo, ir jgerą automobi
lių. Įmirkyk kvailį gerai gėri
me, įsodink jį į automobilių ir 
paleisk motorą iš visos pajėgos. 
Už kiek laiko susirink jo lieka
nas ir įdėjęs juodoje skrynio
je, nuvežk i amžino atilsio vie-

Nuo lubų nutupia ant stalo. 
Bet štai į butelį su išrūgomis 

lenda...
Ir te bematant susilaukia galo.

per Gothenburgą, Švedija. Pasažįeriai bus transferuoti ant jūrių 
tiesiai j LIEPOJ Ų.-

S. S. DROTTNINGHOLM______ ___ SPALIO 15 D.
S. S. STOCKHOLM  ______ LAPKR. 12 D.

- ’ NUMAŽINTOS KAINOS 
Keliaujantiems trečia klesa

Į HAMBURGĄ J____________ $100
Į PILIAVĄ, KOENIGSBEEGĄ ir DANCIGĄ ___ $110 

Į LIEPOJŲ_______________$120
Su damokčjimu $5.00 taksos. v

Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—4 lovukėm. 
' Nereikia Švedijos pasporto vizos -

Kreipkitės prie Vietiniu Agentę

NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 
^ILV ESTRO N A BAQINSKIO 

(Tąsa) 1 v -
XIII

APSAUGOK, SAVE IR SAVO 
PINIGUS .

stovai žiūri labai palankiai, iri, 
pagalios

5) kad pati Lietuvos val
džios delegacija Genevoje ma
tanti neišvengiamo reikalo pri
imti p. Hymanso siūlymą ir de
rėtis su Lenkų valdžia Lietu
vos rytų ir Lietuvos^santykių 
su Lenkija klausimais.

Socialdemokratų Frakcija, pa 
sipažinusi su pakeistuoju p. Hy 
manso projektu, randa, kad ja
me nėra padaryta nė vienos pa
matinės permainos. Socialdemo
kratų Frakcija supranta, kad 
pamatinį buvusių ir einamųjų 
derybų klausimą sudaro Lietu
vos—Lenkijos santykių klausi
mas. gi Lietuvos Rytų reika
las keliamas Lenkų valdžios 
vien kaipo priemonė pamati
niam tikslui pasiekti.

Del pačių Lietuvos

PO KRYŽIUM7
Be puošimų, nuogą kryžių 
Su bučiavimo malda, — 
Ar matei kada?
Juodas, medžias šaltą špižių 
Su grandim, su vinimis 
Kelia nuo prakeikto kelio, 
Kryžius ašaromis želia, 
Maldos, kaip kaitros ugnis.

(Severo Rezulatenu). Kuns yra 
ypatingas vaistas, priduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra dėl 
pataisymo tu ypatingu silpnumu, 
netvarkų ir ne regula r. skomu, kan
kinančiu moteris.

Prekė $1.25.
—Pardavinėtas Apūekcse visur.Garbingasai Ponei Redaktoriau!

Skundiasi zėmejtis ish Jo- 
maniuu, skundiasi Klajpėdish- 
kiaj (apė vilnishkius tej jou 
reikia ir tileti), ket savo tarmė- 
sė skriaudiami ir ech ijem vi
siem pripazystu teisiby, ba da- 
bertinis rashtas ne sutinka nej 
su vienuu tarmyy ir netvarkin
gas. Ech parashėu skambiny 
rasshttvarku su teisyklemy ish- 
tarimo visus tarmiuu. Jaj giarej 
apsipazyti su joos teisiklemy ir j 
rashtejs, tei gaalima pripazyti, į 
ket visos tarmės tčė užganėdy-| 
tos (žinoma priek giaro noro ir 
turinti omęnij, kef mėeas nega
lim turėti kiauliuu rashybu — 
vardan vięnibes).

Mano rashtas skeitomas, suli- 
ginanti su dabartiniu rashtuu: 
ū-ą, y-ę, tč, te, the ir t priech: 
ia, iū, iu ir io — č, sh-š, z-ž, d 
prieš ia, iu, iū ir io — dž, e (a), 
ė (ia), du garseej griatej -— 
vienas ilgas.

Teisėjas: Kaltininke, ar prri 
sipažisti esąs kąltu?

Kaltininkas: Anaiptol ne! Ma 
no advokato. žodžiai mane per
tikrino, kad aš visai nekaltas.

RAUGYT AGURKUS PUO
> r. - DYNĖSE >

MUSĖ 
(Sakmė)

Prityrę esate jūs musės įkirumo 
Ji neaplenkia gryčios, rūmo, 
Visur, visiems ji lenda įkirai, 

O nuo bausmės išsisuka vikriai, 
štai ji nuo nosies - ant kaktos.. 

Nuo čia ant lūpų apsistos.
Nuvysi, — musė tyko 

Nutūpti ant pakaušio pliko, 
čia taikini su delnu... 

pliauškesys — 
Jau musė ant lubų 
Ir pikta, įstabu, — 

Pasprunka vis.
Na ir manai: juk trečias kartas 

Tau nebemeluos!
Ar to aš, vertas,

Kad su tavim kamuotis tiek 
prise in a?

Štai musė vėl poziciją pamaino 
Į kitą frontą skrenda:

Bevykdant priimtąjį nutari
mą, valdžia pavedė p. Naruševi 
čiui ir p. Mološui, kad žodžiu 
išaiškintų p. Hymansūi mūsų 
atsisakymo motyvus, nors iš 
kąrto buvo nutarta atsakyti p. 
Hymansūi tik raštu. Tuos mo
tyvus beaiškindamas, p. Naruše 
vičius padavė p. Hymansūi pa
reiškimą raštu, ’kad Lietuvos 
valdžia savo griežtu atsakymu 
dar neskaitanti- derybų su Len- 
,kų valdžia gutr%uk^omįs.

Pagalios Užsienių Reikalų Mi 
nisterijos atstovai, darydami 
pranešimą Seimo Seniūnų Suei
gai ir Seimo Užsienio Komisijai' 
apie Lietuvių Lenkų ginčo pa
dėtį, patiekė joms žinių, iš ku
rių seka:

1) kad p. Hymansas, 
remdamas Lietuvių — 
susitarimą ir susiartinimą, vėl 
pasiūlęs pradėti derybas Gene
voje rugpjūčio 25 dieną;

2) kad Lietuvos valdžia tą 
siūlymą priėmusi ir vėl pasiun 
tusi Genevon savo delegaciją de 
rėtis su Lenkų valdžios atsto
vais, pirmininkaujant p. Hy- 
mansui;

3) kad p. Hymansas, dery
boms vadovaujant, ir dabar jų 
pamatan dedąs savo pirmąjį 
projektą, tik bent kiek pakeis-

Du kalbėtojai
Šikaga. — „Draugas” šitaipos 

aprašo Lietuvos Atstovybės ofi
cialų prakalbas atsibuvusias 
Chicagoje:

„Kalba p. Vinikas. Jo kalba 
buvo Įspūdinga.” (Vadinas, —- 
nori, ar nenori, o tau i galvą 
Įkalė)/

„Kalba p. Mastauskas. Šio kai 
ba buvo užinteresuojanti.” (Va
dinas, — 
goti, bet 
teresuoti

Priguli nuo to, kam perki
Įeina drapanų krautuvėn vy

rukas ir droviai vaikštinėja apie 
barą nudėstytą su moterų pa- 
rėdniomis. Pagaliaus Įsidrąsi
nęs prašneka Į pardavėją:

— Aš norėčiau gauti 
šilkinių pančekaičių.

Pardavėjas: Ar norit' 
pačiai pančekų, ar

MUSŲ KLAIDINIMO BIURAS
Mįšlyk apie vestuves

Garbus Tarkapesoriau: — Ko 
del Lietuvoje Šveicarijos sosti-

SIŲSK DABAR 
PER

jų gali jaustis turinti.
Mūsų scenos dailės mylėtojai 

— dailininkai, kurie draugijose 
turi Įtekmę ir joms vadovau
ja, maloniai yra kviečiami at
kreipi savo atydą į šituos ma
no pakvietimo‘žodžius, ir pasi- 
darbuot savo draugijose, išaiš
kinant joms ALDD Sąjungos 
tikslą, kad prisidėtų Sąjungon.

Jei kas pageidautų kokių in
formacijų kaslink ALDD. Są
jungos, kreipkitės laišku, o aš 
su mielu noru ir laiko nesutruk- 
dęs, suteiksiu visas žinias. Ypač 
būtų pageidaujama, kad visos 
scenos dailos draugijos (chorai, 
lošėjai, muzikantai, dramatur
gai, eilininkai, kaipo pavieniai 
dailininkai, irgi kviečiama Są
jungon prisidėti) iš Naujos An 
g-lijos kolonijų susivienytų, nes 
Čia ir skaitlius jų didesnis ir 
darbas jų pageidaujamas dau
giau, ir kaip ant pradžios, prie 
spartesnio ir pagreitinamojo 
darbo, susitarimas būtų greites
nis.

Šiuomi tariu ačiū, vardan A 
LDDS., visiems tiems laikraš
čiams, kurie patarnavo mums 
pirmiau, ir tiems, kurie talpins 
mūsų raštus.

Su visokiais reikalais kreipki
tės prie manęs adre^: 15 Mill
bury Str., Worcester, Mass.

ALDD Sąjungos sekr. U—
A. J. Gotautas.

pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str.,< . . Brooklyn, N. Y

Telephone 885 Greenpoint

Ar neapsiimsit spausdit mano 
rashttvarkū dalimyy „Lietuvoj” 
ket esh gelethėu paskūj atspaus 
ti, atskyrūū leidihiūū savo dar
bus. Uz rinkųnū reidiu esh ga- 
lethėu užmokėti, ziinoma, jaigu 
esh tuom galėsiu pasinaudoti.

0 gal suvėsit mani su kokiūū 
giarūū spaustuvyy ket atlikti tū 
darbu, ba esh pats ne galiu pri- 
buuti Kounan. Spausti buut ne 
mazeū 200 puslapuu.

Jai Tamsta nenorėsit užsiim
ti tuom, tei bent prasshou ne- 
rashyti man atviruthiu a la Tuu 
mas ir Buuga tokios prasmėės.

Tu brol ish proto ishėjej!
Tauragėn vazuok.
Ty i ir pamichėliu na me j
Tu in ijuos instok

(Žinoma eilios mano, o ne 
ijiuu). Visviena nė patikėsiu. «

Su pagarbūū A. Staselis 
Ežėrėnej, Sodno gatvė 7.
Pridedu marky atsakimui jai 

bus noudingas, kiteip nereikia 
jokio.

Galvos skaudėjimas yra žen^ 
klas, jog koks nors kūno dalis 
ligotas.

Jeigu skaudėjimas vienšoni- 
nis, tik vienoj vietoj, aštrus, 
greitas ir smarkus, tai neural
gija. Ir tas gali prigulėti nuo 
suirimo pilvo arba kepenų, vi
durių uždrūtėjimo, nervų sui
rimo, akių Įtempimo, nuovar
gio nuo karščio, neapsisaugoji- 
mo nuoš alčio, arba inkstų už
degimo.

Kuomet ypata serga maliari
ja, karštlige, influenza ir šlap- 
lige, galvą skauda, bet smege
nų plėvių uždegime skaudėji
mas -kankinantis.

Daugelis kūdikystės ligų pra
sideda su galvos skaudėjimu.

Pirmiausia reikia surasti ka
me dalykas. Jeigu galvos skau
dėjimas aštrus, imk 10 grain 
aspirin ir jeigu nenustoja, vėl 
imk tiek pat už trijų valandų. 
Kuomet imi tas piliules tuoj po 
ėmimo gerk karštos arbatos ir 
valgyk šmotelį pakepintos duo
nos kas sulaikys koktumą.

Jeigu tankiai galvą skauda 
patartina kreiptis pas gydytoją, 
vietoj kad kęsti.

(For. Lang. Inf. Serv.)

„Dirva*’ J-ra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškę-populiariškų raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 

. gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje __________ $2.50 Kanadoje _______  3.00
Lietuvoje _________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis.

„VIENYBĖS” bendrovė siunčia pinigus Lie
tuvon ir į visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų j Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes.

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinĮgus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori' turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO. 
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

EILIŲ KNYGA
„Svetimoje Padangėje Pasau

lio Verpetuose” yra didelis var
das ir gali nubaidyti nevieną 
savo ilgumu. Bet viduje kny
gos rasi vien tik smagumą ir 
linksmumą.

Žinai iš prityrimo, kad tas 
žmogus turi geresnį pasisekimą 
susiėjimuose, kuris moka viso
kių dainelių ar gražių išsita
rimų. O šitoje knygoje jų rasi 
200 puslapių gražių ir lengvai 
skaitomų . eilių. Jas žinodamas 
visur būsi mielas svečias.

Neapsigausi jei pasiusti 82. 
už kuriuos tą gražią ir naują 
eilių bei dainų knygą gausi. Už
sakymus siusk: Vienybė, 193 
Grand Str., Brooklyn, N. Y. .

S-tų Frakcija visuomet skaitė metę skurdą miesto gyvenimą 
pradėjo ūkininkauti, ir jau nie
kados nesimamys savo gyveni- 

rmu su niiestelėnu.
Connecticut valstijoje apie- 

linkėse Granby, East Windsor 
Hill ir keliose vietose yra apsi

gyvenusių daug lietuvių ūkinin
kų. Retas ūkininkas neturi auto" 
mobiliaus vien tik del sporto. 
Toje apielinkėje ūkininkai dau
giausia užsiima tabako augini
mu, iš kiurio turi didelį pelną, 
čionais lietiniai ūkininkai susi
maišė su amerikonais, todėl ne
pastebimi, nors yra gana pralo- 
busių. Wiskonsino ir Michigano 
valstijose apsigyvenę ištisais 
kaimais arba kolonijomis.

Kiekvienas turintis norą ap
sigyventi ant ūkės, privalo pa
sirūpinti susirasti vietą, kurioje 
ūkininkystė duoda didesnę nau
dą, ir kur darbo del ūkininko 
yra mažiau. Daktaras J. Šliupas 
pervažiavęs per Kalifornijos 
valstiją aprašymuose iš savo 
kelionės pastebi, kad lietuviai 
yra perdaug pamiršę tą kraštą 
ir patarė stengtis apsigyventi, 
todėl mėginsime kiek plačiau 
apie Kaliforniją pakalbėti.

Kalifornija pirmiau prigulėjo 
Meksikai. 1846 metais Meksika 
kariavo su Amerika ir pasek
mės tos karės buvo, kad Meksi-

6 f. — $3,800 iki
8 f. — $4,000 iki
20 f. — $11,000 iki

Prašilo pavasaris. Mano Kat
rė užsigeidė grinėioje nenakta- 
vpti. „Tevyti” sako ji „eime ant 
vasaros ant tvartuko naktavoti. 
Ten mus nei blusos nekąs ne 
musės akių neknaibys. Geriau iš 
simiegosime ir pasilsėsime. Aš 
kaip kvailas ir paklausiau jos. 
Išėjome., Man vasaros laiku, vi
suomet prisieina naktimis ma
žai kada najnięje naktavoti. Rei 
kia kumelkos pasiganyti, tai 
su susiędais karėiamon nueiti 
ir tt. Tuom kartu ar nepapras 
pas Katrę iš „kardomo” čičko- 

žąlnierius! Vieną nedė
lios vakarą pareinu iš miestelio. 
Užėjęs ant kiemelio klausau: 
pažiūrėjęs malkos tik bar-bar- 
barr. „Tai katinėlis pelę pago- 
vo — 'pamįslinąu. Prieinu ąr- 
tyn, tvartuko klausau, ■— tai 
čičkovas ■ su mano Katre raš
kai. jau „zdorovinasi” sveikina
si). Alano net kraujas gyslose 
užmirė, Ant galo atsipeikėjęs su'- 
šukau: „čto tam dielaeš, čičkov 
soldat?” „Tylėk, tėvyti, aš tū
riu šnapso!” atsiliepė Katrė. 
„Šnapso tai šnapso, bet ką tau 
kunigėlis už tai pasakys”, sa
kau jai.. „ZamziA. staryj kantri- 
bandčik, a to ja . tebia sei čas 
zastrieliu!” ištiesęs nuo tvartu
ko savo karabiną Į mane sušuko 
čičkovas. Pamatęs, kad taiko 
mane nušauti, parpuoliau ant 
žemės ir., rėplomis nurėpliojęs 
palindau po klėtelę, ir ten ištū
nojau kol švintant čičkovas na
mon nuėjo. Išlindęs iš po klėte
lės, užlipau ant tvartukp ir su
griebęs visą mūsų pasiklosimą 
ir užsiklosimą, nunešiau Į klėte
lę ir sakau: Katre, nenori nak- 
tavoti grinčioje, naktavokie klė
telėje, bet nę anŲ tvartuko.” 

(Toliaus bus)

W.SLOMINSKA
MANO DIEBTUV2 APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

& ant Kosciuškos Parodos ui rape-
jĮŲ sting-ą ir artistiSką išdlifilaį

& KABIUKŲ, sabpų,
KŪKABDŲ, BOZETŲ,

Baltijos=Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė į LIETUVĄ
P E R PI L IA V Ą 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pagidarbavom idant .mūsų pasa
žieriai. o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti j Piliavų, aplenkia Lenkų juost.-}. (Kondorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. 
Susinėsimus su Piliava tai yra nauja Šaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danzigu ir Liepojuih, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAftTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
POLONIA___ Spalio 19
LITUANIA ____ Lapkr. 3

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX. Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsų agentų įūsų mieste

~ PIRMAS LIETUVYS 
Cbiropraktikas-Gydytoju

J. VAITUL0NI8, D 
74 Rush Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 5 iki 8 vai 
Nedėtiems ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet

OX SHRUPSKI
PRANEŠU -

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams

JEI ČIA JUOKAS, TAI JUOKIS
Todėl ir nematė

Pimpis:. Aš nemačiau tavęs 
bažnyčioje pereitą nedėldienį.

Limpis: Tas nėra stebėtina: 
aš rinkau bažnyč;>je aukas.

GARŠVA
iki pra- 

Mtateaiią. Par- 
mmi&u karte-

* tas UMotav&ns, 
reaeltjoms, krik- 
ityn^ns Ir tei
tiems pa ri vail n A- 

jtmams.

Iš valkatos atžvilgio
Namų statymo kontraktoriui 

baisiai pritrūko darbininkų. Vie 
ną rytmetį jisai susistabdė pra-

— Maži sveikas norėtum gaut 
darbo ?
einantį valkatą ir sako:

—{O, taip! — atsakė valkata.
.— Ar nusimanai vartoti .lo

petą (špatą) ? — klausė kontrak 
torius.

— Taip, — atsakė valkata, 
pavartęs lopetą. — Aš galėčiau 
ant jos lašinių išsikept.

savo 
geresnių ?

............................. ............... Ant pardavimo mūriniai ir mediniai
i ~n namai ea dideliu pasirinkimu, mažu

M įnešimu ir prieinamiausi* kaina, Broo
klyno mieste ir visuose priemietčiuo- 
ee: East New York, Jamaica, Maspeth. 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, 8o. 
Brooklyne ir Central Brooklyn*.

1 fam. — nuo $1^00 ik i $18)000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $20C|
2 f. — $1.800 iki $10)600
3 f. — $2,500 iki $13,000
a f. — $.1,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodam* morgiėius ant namų.
Kas per mošų prirodymą perka, nieko nemoka mum* ir aprūpi

name teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų sn triobotni* ir gyvuliais spi* New Yor- 

ką. Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios iemės, 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodamo sa mažu 
jaelitnu ir lengvu išmokėjimu. ' fiįH:

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

<20 Lorimer Street, Brooklyn, N, T.
T*L 3929 Stagg a /Pagal Grand Street

Reikia egzortų
Vilkų Bara 

rašo: „Šiomis dienomis p. Dum
čius apvažinės apylinkės kolo
nijas, kad būtų galima suraga- 
nizuoti Vyčių apskritį.”

Mes vis sakėm, kad Pennsyl- 
vanijos kasyklose dar yra raga
nų.

V Ifatted.
Lines

GeneraUški agentai del Centralinė* ir Rytinės Europos 
North German Lloyd—Bremen

Iž NEW YORKO TIESIAI Į BREMEN—DANZIG 
Laivai plaukia j LIEPOJŲ per Dantigą. 
Tiesus persimainymas nuo laivo ant laivo.

HUDSON ___________________________________ Spalio 15 ir Gruodžio 3.
PRINCESS MATOIKA________________________ Spalio 22 ir Gruodžio 10
POTOMAC__ „•___________________________ Lapkričio 12* ir Gruodžio 31.

Id NEW YORKO Į CHERBOURG IR BREMEN
su dideliais ir greitais garlaiviais tarp Amerikos ir Vokietijos prieplaukų. 
AMERICA _______ _______________ Lapkričio 1 ir 29. ir Sausio 3
GEORGE WASHINGTON______________Lankr. 8. Gruodžio 8 ir Sausio 17
Ant visų šitų garlaivių trečios klesos keliauninkai yra sutalpinami j at

skiras kajutas po 2, 4 arba G ypatas. Užtektinai ir geras maistas yra 
suteikiamas permainant kiekvieną dieną.

Kreipkite* ps Agentus del

United States Lines
45 BROADWAY, NEW YORK. — Phone Whitehall 2050 

MOOBE and McCORMACK COMPANY, Inc. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc. 
UNITED AMERICAN LINES, Inc.

Managing Operators for the United States Shippinr Board.

Dickinson

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad SU Philadelphia, Pa. 
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.

“ 1 “ 3 P. M.
“ 7 “ 8 P. M.

3 P. M.

seimyno

y W. F. SEVERĄ CO. 
ęEDĄRtRĄftfą$ĮllOWA

Vincas d. Daunora
APT IE KO R1US



Įtįfįr

■■■ JUOZASmūs lenkai kaimynai turi

mo
lio ta gas

vak.

Nedeliomis

vas

GALVOS SKAUDĖJIMAS

porą

Užtai juk advokatui užmokėtakad

Greitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki

pasiliktų kunige

aptieka

neis-
SURGEON—DENTIST

IR PARMOSNAMAI

Auksinai Atpigo Tel. 595 Greenpoint.

VIENYBE
193 GRAND ST

Garsinkites Vienybėje

118,000
$20,000
$80,000

Lapkr. 9
Lapkr. 23

Mokslo, Literatūros ir 
Satyros žurnalas

kaip kurie galėjo* mie 
kaip kurie buvo užip 
ir klausėsi).

Tūkstantinės minios žengė.
Verkė marčios, juokės mergos 
Palos juodos, skaros margos 
Nuodėmingus kūnus dengė.

Ant pečių nelaimių naštos 
Skausmo kryžiais saulę slepia 
Gal vilioja naujas kraštas? 
Nusiplauskit, susitepę...

Lithuanian Legation, 
1925 T Street, N.W. 
Washington, P. C.

VIENYBĖS ŠĖKAS 
TIKTAI 10 OL.

Atsakymas 
nori Lietuvą su Lenkija apže 
nyti. Tai ir bus ženiava.

LATVIA 
ESTONIA

LIETUVOS 
Atstovybės 
Amerikoje 
Pranešimas.

uoliai
Lenkų

907 SUERIOR AVE„ CLEVELAND, OHIO

SPALIO (October) 11 d., 1921

Nėra pasaulyje tokių gerašir 
džių, kurie už dyką tautoms 
JF'* laisvę dalytų.

SPALIO (October) 11 d., 1921

4) kad Į tas p. Hymanso pa
stangas ne tik Lenkų valdžios 
bet ir didžiųjų valstybių at-

PILVASOPIŠKOS MINTYS

Daktaras ieško gyduolių
Tamstos Blaivenybė: — Ką 

jūs darote, kai panedėly labai 
skauda galvą nuo namie dary
tosios ? B regius.

Atsakymas: Geriu vėl namie 
darytąją.

Draugas” pranešė 
Anot 
ekan

nę Genevą vadina „Ženeva?"
Burklys.

Dėlto, kad ten

Šią gadynę vyrukas negali 
skūstis, jogei per nepasižiūrė- 
jimą apsivedė su klyva mergina. 
Jis gali matyt, ką jis gauną. .

ŠERĄ 1
Jei ne, Tai Kodėl nei

APMAKLINĖJLMAI 
Negirdėtas karas 

šikaga
visai nedraugišką žinią
jo, p. Čarneckis paskelbę:
čią žinią: „Mūsų atstovai Ge- 
nevoje veda karą su lenkais, 
bet netokią kaip Lubine.”

įdomu, kur vra tas Lubinas, 
kuriame lietuviai su lenkais taip 
smarkiai buvo susirėmė?

menkai kaipo kontribuciją su- 
lyg taikos sutarties. Nuo to lai
ko ir prasideda Kalifornijos 
istorija, apie kurią yra daug 
tomų knygų, prirašyta. Iš pra
džių visi turtų jiėškotojai va
žiuodavo Kalifomijon jieškoti 
aukso. Ta aukso gadynė daug 
prigelbėjo tą kraštą kiek tirš
čiau apgyventi, šiandien Kalifor 
nijoje yra apie keturi milijonai 
gyventojų. Kalifornija yra žino
ma ne tik Amerikoje, bet ir Eu
ropoje savo geresniomis ūkėmis, 
sodais ir sveiku klimatu, todėl 
nebereikakr ne tik Amerikos, 
bet ir Europos daugelis turčių 
turi Kalifornijoje savo ūkės. Su 
lyg Agrikultūros departamento 
nurodymo, Kalifornijos dešimts 
akrų' žem^k našume lyginasi 
šimtai šešesdešimts akrų rytinė 
se valstijose. Ūkininkai daugiau 
šia Užsiima auginimu razinkų, 
aprikosų, pyčių,- slyvų, riešutų, 
apelsinų ir kitokių vaisių. Abel- 
nai imant, Kalifornijoje viskas 
auga. Daugelis naujų kolonistų 
užsiima ir pienininkyste.

Norint apsigyventi Kaliforni
joje arba ir kitose valstijose pa 
tartina susiorganizuoti dides
niais būriais ir apsigyventi išti
sais kaimais, kas gyvenimą-pa
daro daug ramesniu, ir daug ge
riau galima patenkinti savo tau 
tinius pageidavimus,

J. Saulius.

neminint jau kitų žmogaus gy 
venime nuotikių. Šiandien gali 
m a gyvu pavyzdžiu statyti Lie 
tuvą. Nors miestuose industri 
ja sulyginus su kaiminėmis vai 
stybėmis visai netobuli 
plėtota, bet vienok maisto pa
kanka ne tik vietiniams gyven
tojams, bet daug išleidžiama ir 
į užrubežį.

Ar neatėjo laikas Amerikos 
lietuviams, kurie didžiumoje, ė- 
same susitelkę tvankiuose mie
stų užkampiuose, ir dirbame 
sunkius ir sveikatai pavojingus 
darbus pagalvoti apie -ūkinin- 
kystę.

Iš dabar susidėjusių politiškų 
aplinkybių Europoje, matomi, 
kad Lietuvon grįžimas yra di
deliu rizikų, kadangi karės ir 
revoliucijos sunaikino tvarką ne 
tik Lietuvoje, bet ir visoje Eu
ropoje. Sugrįžus Amerikos lie
tuviui nebūtų galima ramiai sa
vo ūkj tvarkyti. Kurie esame 
susitaupę kiek nors centų, būtų 
gana išmintinga įsigyti ūkės ir 
užsiimti ūkininkystė, nes gyve
nimas miestuose darosi vis sun
kesnis, o ūkės eina brangyn. 
Yra Žinoma daug lietuvių, kurie 
buvo miesto darbininkai, bet

Išleidžiamas pradžioje kiekvieno mėnesio.
Dailiausias ir rimčiausias didelio formato (8x11 c.) 
žurnalas kokį kada Amerikos Lietuviai turėjo. Ja
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eilės ir 
juokak Puslapių 24. ® Kaina metams $1.00, pusei 
metu 60c. Pavienis numeris 10c. Reikalauk vieno!

Dar peranksti buvo
Kunigas: (papasakojęs 

kams viską apie, dangaus 
žybes): Na, dabar visi, kurie no 
rite. eiti dangun, atsistokite.

Visi atsistojo, išskyrus Jonu
ką; Kunigas nustebęs paklausė: 
„Nejau tu Jonuk,, nenori eiti 
dangun ?”

„Noriu, bet dar. ne tuo jaus.

St. Seimo rugs, 9 d. posėdžio 
aprašyme paduota įteiktosios s. 
d. interpeliacijos sutrauka, 
rėdami galvoj klausimo bei 
mento svarbumą, dedame 
miau ištisą interpeliacijos

dabartinę valdančią Lenkiją di
džiausiu ir pavojingiausiu Lie
tuvos demokratijos priešu.

Kadangi šiuo momentu val
džiai tenka padaryti žingsnis, 
nuo kurio pareis mūsų krašto 
likimas ilgiems metams, tai So
cialdemokratų Frakcija klausia 
pp. Ministerių Pirmininko ir 
Užsienių Reikalų Ministerio:

1. ar teisybė, kad Ministerių 
Kabinetas yra nutaręs ar bent 
palinkęs išnaujo pradėti dery
bas su Lenkų valdžios atstovais 
Genevoj nustatymui santykių 
tarp Lietuvos ir Lenkijos ir 
Lietuvos Rytų klausimui išsprę-

Ne senas laikas prabėgo kaip 
laikraščiuose tilpo protokolas 
Amerikos Lietuvių Dailos Drau 
gijų Sąjungos. Kas atydžiai jį 
skaitė, tas aiškiai žino sios Są
jungos tikslą. Bet nežinia kodėl 
didmiesčiuose lietuvių Dailos 
Draugijos dar ikišiol nesirengia 
Sąjungon prisidėti. O juk turė
tų būt privalumu kiekvienos to
kios Draugijos spiestis vienan 
būrin, vienyt savo spėkas ir 
stengtis auklėt vieną kūną, kad 
išauklėjus didesnę spėką. Juk 
turėtų būt gana aišku, kad mū
sų Dailos Draugijos dar neturi 
spėkų, neturi užtektinai turto, 
idant mūsų sceną padaryt įvai
resne ir turtingesne, nes tam 
vtaam neturime nė dainų, nė 
dramos, nė muzikos veikalų. Ne 
turėjome jų daug pirmiau, o 
per pastaruosius kelis metus, 
ypač per karės metus, išsibaigė 
ir tie patįs, menkučiai, kuriuos 
turėjome. Dabar reikia veikalų, 
bet nėra mums juos kur gaut. 
Dykai niekas juos negamina. 
Ir todėl mums parsieina patiem, 
scenos dailininkams veikalų jie 
žkoti, ir išleisti. Kad tą galėjus 
atlikti, pavienėms draugijoms 
nedrąsu rizikuot su savo men
ku iždu, nes spėkų turėt reikia 
daugiau, negu bent viena Jš pa
vienių mūsų scenos dailos dr-

owe

vais 
tariančios 
jam žingsniui 
limesnes su Lenkų valdžia de 
rvbas.

Želigovskis nebijos mūsų šauk
smų. Jam mūsų dolariai baisūs 

Pirkime bonus!

vai 
gra

2. ar teisybė, kad Ministe
rių Kabinetas yra sutikęs, ar 
palinkęs dėti tų derybų pama
tau p .Hymanso pasiūlytąjį pro 
jektą pakeistoj formoj, kaipo 
derybų bazę?

3. jeigu taipTtai ar Ministe
rių Kabinetas mato visą pavo
jų, kuris iįi tų derybų gresia 
nepriklausomos, demokratingos 
Lietuvos ateičiai ? ir

4. jei mato, tai ką mano da
ryti, kad neįvyktų ta katastro- 
finga Lietuvos Respublikai su
tartis ?

Pasirašė: S. Kairys, K. Bieli
nis, J. Pakalka, šukevičius, St. 
Digrys, B. Girtautas, V. Čepins
kis, A. Povylius, J. Plečkaitis. 
1921 m. rugs. 9 d.

LAZDŲ IR TAIP T0LIAU8
Turiu už garbę apreiziti g**, 

dotiniems kunigams ii guodoti- 
aomc draugystėms, kaU ai dirbu 
Tisus augščiau pamišėte* daik
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI EB GERIAUSIAI, ne* per 
daugelę metų užsibūdama išdir
biniais ingi jau geriausią prakti
ką ir del to galiu viską padirbti 
pigiau ir geriau Begu kiti fabri
kai. Bu guodoue,

Jau įkyrėt, visiems įgudo. 
Ir jie ar nesulauks muselės mūs 

finalo ?

Kuomet jūs ką nors sakote 
vyriškiui, tai per vieną jo ausį 
įeina, per kitą išeina; kuomet 
jūs ką nors sakote moteriškei, 
tai per abi jos ausi įeina, o per 
burną išeina.

Lietuvių Malkininkų Sąmaz- 
gis pasiūlom dar pirkti mūsų 
šėrus, nes mūsų biznis jau la
bai įsibizniavo, ir Lietuvon mal
kų jau diktokai išsiuntėm. Da
bar reikia tik, kad būtų dau
giau šėrininkų, kurie šitas mal
kas sukūrentų. Taigi mes įstei 

laivakor-

TARKOS LABDARINGIEJI 
APGARSINIMAI

Nori gaut 3 ar 4 kambarius 
jauna moteris su visais įtaisy
mais, Meldžiu man greitai pra
nešti. Adieso dabar nepaduodų, 
nes dar neturiu kvatieros.

Elzė Našiauskienė.

Niekas nepersimainė
Tūlo banko kasierius apsivo

gė ir jį pasodino kalėjimam 
Draugas atėjęs 
testavo dabartir

„Tai niekis,” 
sakė: „man vis

gėm paskutinį biznį 
čių agentūrą, kad jus visus ant 
malkų išvežti. Greitai atsišau
kite, nes reikia pinigų! „

Sąmazgio bosas.
Pa j ieškau Tautos Puodo šu- 

kurias girdėtis susirankio- 
nusinešė Pabijojęs Kama- 
Greitai praneškite „Vana- 
gušton. Kun. A. Janusas.

ŪKININKYSTĖ
'MR 

LIETUVIAI

DAILOS DRAUGIJOS IR 
DAILININKAI!

Ar žinai? Kad per >,Vienybę ’ 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi
suomet siųsk per „Vienybę.” 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pirmiausia gauk keturių ga
lonų puodynę, lygiais šonais ir 
be uždengalo. Nevartok puody
ne su siauru kaklu.

Ant puodynės "dugno Įdėk ei
lę krapų ir pus-uncijos kvepian
čių šaknelių (spices), ir Įdėk 
ant tų vieno didumo agurkų iki 
dvieju arba trijų colių nuo vir
šaus. Ant to uždėk kitą eilę 
krapų ir pus-uncijos kvepiančių 
šaknelių. Ir jeigu galima gauti, 
ant tų dėk vieną eilę vynuogių 
lapų. Ant dugno ir galima dėti 
vynuogių lapus. Daryk sūrymą 
iš -vieno svaro druskos, 3-4 kvor 
tos acto ir 10 kvortų vandens. 
Uždengti reikia su lenta arba 
torielka ant kurios akmens už
dėtas. Jeigu agurkai įdėti puody 
nej tinkamoj šilumos laipsniu je 
vertėtų į dešimts dienų aprūgti. 
Reikia su šaukštu nuimti putas 
kuomet pasirodo. Agurkas gali
ma po tam įdėti į bonkas ir ge
rai užlipdyti, arba sušildyto pa
rafino ant neuždengtos puody
nės viršaus.

(For. Lang. Inf. Serv.)

NAUJA EKSTRA „LIETUVIS 
KA” TARMĖ

Ne niekniek’aukit su savą s’ 
nesirūpinant ape tą nereguk 
mus netvarką, kurias buna ; 
Žiu daugumo jusu kentejimu. 
kite pas sava Aptiexcnaus

Lenkų 
santykių, jei jie būtų bandoma 
nustatyti, sekant p. Hymanso 
projektą, kaipo derybų bazę, So 
cialdemokratų Frakcija supran
ta, kad Lenkų valdžios daroma 
pastangų ne tik Lietuvą kietai 
surišti su Lenkais, bet orga- 
ningai Įkūnyti mūsų kraštą sa- 
von valstybėn. P. Hymąns ir 
Entantė uoliai tas Lenkų pa
stangas remia. Nes, jei Lietu
vos ginkluotų jėgų organizaciją, 
skaičių, pasiruošimą, jų suvar
tojimą karo metu ir pačių ka
rų klausimus faktinai spendžia 
Lenkija ir jos užpakaly stovin
ti Franci ja;

jei Lietuvos užsienio politika 
ne tik paruošiama ir derinama 
su Lenkų politika, bet galų ga
le daroma priklausoma nuo Len 
kų ir jų užtarėjų; . *

jei, pagalios, ekonominis a- 
biejų Valstybių gyvenimas no
rima tiek suartinti, kad siekia
ma visiško muitų sienos panai
kinimo, siekiama bendros va
liutos, bendros ekonominės po
litikos ir vienodo ūkio regulia
vimo,

tai Socialdemokratų Frakci
jai yra visai aišku, kad mūsų 
kraštas norima padaryti impe
rialistinės ir ekonominiai sukri- 
tusios Lenkijos provincija.

* Mūsų valdžios nusistatymas 
Lietuvos — Lenkijos santykių 
klausimu niekuomet nebuvo aiš 
kus, gi pradedant nuo Brukselio 
derybų valdžios žygiuose pasi
reiškė keletas neleistinų šuolių. 
Pagalios, pastaruoju laiku val
džia ima rodyti palinkimo pa
siduoti Entantos sprendimui ir 
pastatyti derybas su Lenkais 
ant tokio pagrindo, kad iš jų 
negalima laukti kitokio rezulta^ 
to, kaip Lietuvos prijungimas 
prie Lenkijos.

Socialdemokratų Frakcija vi
suomet stojo už tai, kad reika
linga daryti didžiausių‘galimų 
nusileidimų Lietuvos Rytų gy
ventojams ir ieškoti kelių be
tarpiai su jais susiprasti. Bet

Delei išgavimo pašę, vi
zos ant pasportų, afida- 
vitų paliudijimo parga
benimui iii Lietuva* ir 
delei patvirtinimo inga- 
liojimų, visokios rūšies 
dokumentų ir delei «u j ieš
kojimo turtų, bylų ve
dimo visados kreipki
te* pri* Lietuvos Atsto
vybė* žino adresu:

už plieno storų krotų, o pirmiau 
banke buvai^už vario plonesnių. 
Ir viskas.”

. Tautų Sąjungos dora įtaria
Kolęs ten Amerikos korespon

dentas rado reikalingu paleisti 
namop savo laikraščiui sekantį 
pranešimą

„Indijos delegatas Tautų Są
jungos konferencijoje, Genevo- 
je, buvo įnešęs rezoliuciją, rei
kalaujančią, kad visos moterys 
dantuojančios prie konferenci
jos būtų priverstos vilkėti tam
sesnes ir padoresnes drapanas. 
Balsuojant už rezoliuciją ji ta
po atmesta visais balsais prieš 
jp vieno.”

(Kauno „Lietuvą” sakosi gavusi 
sekantį didelį protestą, nuo vie
no žmogaus, kuris turi savo ypa 
tingą kalbą ir raštą, kad ji visa 
Lietuva ignoruojanti. Mes šitą 
perspausdiname mūsų šventaku- 
prių žiniai ir susiraminimui, kad 
ne jie vieni yra nuskriausti)

Kuomet Sutvertoj as tvėrė pir 
mutinį žmogų, Jis ant syk pa
darė būrelį net iš septyniolikos 
žmonių, ir pastatė visus prie 
tvoros. Tuomet Jis atsiminė, 
kad neįdėjo smegenų. Todėl nu
ėjo ir atsinešė smegenų. Įdėjus 
desėtkui smegenis, jos išsibaigė. 
Kuomet Jis nuėjo daugiau par
sinešt, tai septyni likusieji ėmė 
ir nuėjo savais keliais. Daugy
bė ainių iš šitų septynių nukly- 
dėlių dabar yrą ant šios žemės, 
ir jų yra įkliuvusiu į mūsų 
seimus, draugijas, bendroves, 
parapijas ir tt. Nenusiminkim: 
jie vistiek yra mūsų broliai.

lankyti apgai- 
jo padėtį.
rasikaltelis at- 
ek. Dabar esu

„Ponui Ministeriui Pirminin
kui ir Užsienio Reikalų Ministe
riui.

Liepos 8 dieną St. Seimo po
sėdy p. Užsienio Reikalų Minis- 
teris patiekė Seimui žinių apie 
Lietuvių-lenkų derybas Bruk- 
sely. Kartu p. Ministeris palie
tė savo kritika Tautų Sąjungos 
Tarybos pasiūlymą vesti toli
mesnes su Lenkų valdžia dery
bas, remiantis p. Hymanso pa
tiektuoju projektu. P; Užsienio 
Reikalų Ministeris tuomet pa
reiškė valdžios vardu, kad Mi
nisterių Kabinetas skaito nega
lima tęsti tolimesnių derybų ne 
tik dėlto, kad Lietuvai būtų 
nepriimtina sudaryti savo san
tykius su Lenkais tokiu būdu, 
kaip siūlė p. Hymanso projek
tas, bet ir *delto, kad Lenkija 
iki šiol nevvkdo Suvalkų sutar-V i,

ties.
Iš savo pusės Seimo frakci

jos, kad ir nevienodais moty- 
visos vienodai pasisakė pri 

valdžios praktiška- 
nutraukti to-

Nežiūrint kokių politiškų pa
žiūrų ir Įsitikinimų žmogus 
yra, kiekvienam ekonomiškas 
klausimas svarbiausias. Kiek
vienas žmogus turi turėti paval
gyti, apsirėdyti, ir gyvenimui 
kambarį, neminint visų kitų gy
venimo reikmenų iri patogumų. 
Nereikia manyti, jog abejutiš- 
kam žmogaus gyvenimui būti
nai reikia būti mokslinčium, iš- 
radyti, arba kokiu nors geni
jum. Visus- gyvenimo' patogu
mus tveria darbas, todėl kiek
vienas turime stengtis, -kad dar 
bas, be kurio niekas negali ap
sieiti būtų našus — produkty- 
vis, kad teiktų kuodaugiausia 
naudos darbininkui. Miesto dar 
bininkas neturi pasitenkyti 
vien tik šriubų sukinėjimu ir ki 
tais sunkiais pabrikuose; dar
bais, bet sutaupius kiek pinigų 
ieškoti progos savystoviam gy
venimui; o savystovis ir daug 
našesnis darbas už pabriko dar
bininko yra ūkininkystė. Uki- 
ninkystė yra pamatinė ir stip
riausia pramonė valstybėje, ša
lis, kurios užsiima daugiausia 
ūkininkystė, nors kitokia pra
monė ir nėra tinkamai išplėto
ta, gyventojai niekados neat
jaučia bado, ypatingai ūkinin
kai, kuomet miestų-pabrikų dar 
bininkai nuolat gnaibosi vargo 
ir nedateklių, kuriuos pagimdo

Sukritikavo
Mokytoja: (iriokiniui, kuris 

suklydo .aritmetikoje): Nejau, 
nežinai, kad atėmus ką nors nuo 
ko nors, lieka mažiau?

Mokinys: Na, o kaip su laz
da. Ji turi du galu. Nupjauk 
kad nori juos abudu, o ji vėl 
turės du galu?

DR. J. S. MESSAGE 
. • (Misevičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Y.
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:
Office Hours:

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

mūsų moterys žinotų 
apie Yčą!

Pittsburgh. — Reformatorių 
dvasiškių susivažiavime dalyva
vo ir Lietuvos reformatorių dva 
siškis, p. Martynas Yčas. Kaž
kas Įnešė, kad ir moteris galima 
prie kunigystės prileisti. Bet 
kun. MacArtney iš Philadelphi- 
jos užprotestavo, kad moterį 
prileidus prie kunigystės taptų 
pagrystas takas „šėtoniškam pa 
vydui” Į bažnyčią. Tuomet at
sistoja p. Yčas ir išsireiškia, 
kad jis nieko neturi prieš mo
teris, kurios 
liais.

Kad mūsų 
apie tokį p. 
tai auksu JĮ 
niekas joms to nesakykit ir ne
darykit p. Yčo „pagirtu tarp 
moterių.”

moterys dažnu tų 
Yčo nusistatymą, 
nulietu! Verčiau

Mino firma gerai 
atMeka > sekančius 
darbas: Libalta- 
m lieju ir laido* 
j u mirusiu k ant 
viseUtj
Pagrobus parnv- 
ilu nnu paprax-

Receptas del tragedijom
Jei nori gauti tragediją, tai 

paimk vieną kvailį, porį kaušų 
gero gėrimo, ir jgerą automobi
lių. Įmirkyk kvailį gerai gėri
me, įsodink jį į automobilių ir 
paleisk motorą iš visos pajėgos. 
Už kiek laiko susirink jo lieka
nas ir įdėjęs juodoje skrynio
je, nuvežk i amžino atilsio vie-

Nuo lubų nutupia ant stalo. 
Bet štai į butelį su išrūgomis 

lenda...
Ir te bematant susilaukia galo.

per Gothenburgą, Švedija. Pasažįeriai bus transferuoti ant jūrių 
tiesiai j LIEPOJ Ų.-

S. S. DROTTNINGHOLM______ ___ SPALIO 15 D.
S. S. STOCKHOLM  ______ LAPKR. 12 D.

- ’ NUMAŽINTOS KAINOS 
Keliaujantiems trečia klesa

Į HAMBURGĄ J____________ $100
Į PILIAVĄ, KOENIGSBEEGĄ ir DANCIGĄ ___ $110 

Į LIEPOJŲ_______________$120
Su damokčjimu $5.00 taksos. v

Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—4 lovukėm. 
' Nereikia Švedijos pasporto vizos -

Kreipkitės prie Vietiniu Agentę

NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 
^ILV ESTRO N A BAQINSKIO 

(Tąsa) 1 v -
XIII

APSAUGOK, SAVE IR SAVO 
PINIGUS .

stovai žiūri labai palankiai, iri, 
pagalios

5) kad pati Lietuvos val
džios delegacija Genevoje ma
tanti neišvengiamo reikalo pri
imti p. Hymanso siūlymą ir de
rėtis su Lenkų valdžia Lietu
vos rytų ir Lietuvos^santykių 
su Lenkija klausimais.

Socialdemokratų Frakcija, pa 
sipažinusi su pakeistuoju p. Hy 
manso projektu, randa, kad ja
me nėra padaryta nė vienos pa
matinės permainos. Socialdemo
kratų Frakcija supranta, kad 
pamatinį buvusių ir einamųjų 
derybų klausimą sudaro Lietu
vos—Lenkijos santykių klausi
mas. gi Lietuvos Rytų reika
las keliamas Lenkų valdžios 
vien kaipo priemonė pamati
niam tikslui pasiekti.

Del pačių Lietuvos

PO KRYŽIUM7
Be puošimų, nuogą kryžių 
Su bučiavimo malda, — 
Ar matei kada?
Juodas, medžias šaltą špižių 
Su grandim, su vinimis 
Kelia nuo prakeikto kelio, 
Kryžius ašaromis želia, 
Maldos, kaip kaitros ugnis.

(Severo Rezulatenu). Kuns yra 
ypatingas vaistas, priduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra dėl 
pataisymo tu ypatingu silpnumu, 
netvarkų ir ne regula r. skomu, kan
kinančiu moteris.

Prekė $1.25.
—Pardavinėtas Apūekcse visur.Garbingasai Ponei Redaktoriau!

Skundiasi zėmejtis ish Jo- 
maniuu, skundiasi Klajpėdish- 
kiaj (apė vilnishkius tej jou 
reikia ir tileti), ket savo tarmė- 
sė skriaudiami ir ech ijem vi
siem pripazystu teisiby, ba da- 
bertinis rashtas ne sutinka nej 
su vienuu tarmyy ir netvarkin
gas. Ech parashėu skambiny 
rasshttvarku su teisyklemy ish- 
tarimo visus tarmiuu. Jaj giarej 
apsipazyti su joos teisiklemy ir j 
rashtejs, tei gaalima pripazyti, į 
ket visos tarmės tčė užganėdy-| 
tos (žinoma priek giaro noro ir 
turinti omęnij, kef mėeas nega
lim turėti kiauliuu rashybu — 
vardan vięnibes).

Mano rashtas skeitomas, suli- 
ginanti su dabartiniu rashtuu: 
ū-ą, y-ę, tč, te, the ir t priech: 
ia, iū, iu ir io — č, sh-š, z-ž, d 
prieš ia, iu, iū ir io — dž, e (a), 
ė (ia), du garseej griatej -— 
vienas ilgas.

Teisėjas: Kaltininke, ar prri 
sipažisti esąs kąltu?

Kaltininkas: Anaiptol ne! Ma 
no advokato. žodžiai mane per
tikrino, kad aš visai nekaltas.

RAUGYT AGURKUS PUO
> r. - DYNĖSE >

MUSĖ 
(Sakmė)

Prityrę esate jūs musės įkirumo 
Ji neaplenkia gryčios, rūmo, 
Visur, visiems ji lenda įkirai, 

O nuo bausmės išsisuka vikriai, 
štai ji nuo nosies - ant kaktos.. 

Nuo čia ant lūpų apsistos.
Nuvysi, — musė tyko 

Nutūpti ant pakaušio pliko, 
čia taikini su delnu... 

pliauškesys — 
Jau musė ant lubų 
Ir pikta, įstabu, — 

Pasprunka vis.
Na ir manai: juk trečias kartas 

Tau nebemeluos!
Ar to aš, vertas,

Kad su tavim kamuotis tiek 
prise in a?

Štai musė vėl poziciją pamaino 
Į kitą frontą skrenda:

Bevykdant priimtąjį nutari
mą, valdžia pavedė p. Naruševi 
čiui ir p. Mološui, kad žodžiu 
išaiškintų p. Hymansūi mūsų 
atsisakymo motyvus, nors iš 
kąrto buvo nutarta atsakyti p. 
Hymansūi tik raštu. Tuos mo
tyvus beaiškindamas, p. Naruše 
vičius padavė p. Hymansūi pa
reiškimą raštu, ’kad Lietuvos 
valdžia savo griežtu atsakymu 
dar neskaitanti- derybų su Len- 
,kų valdžia gutr%uk^omįs.

Pagalios Užsienių Reikalų Mi 
nisterijos atstovai, darydami 
pranešimą Seimo Seniūnų Suei
gai ir Seimo Užsienio Komisijai' 
apie Lietuvių Lenkų ginčo pa
dėtį, patiekė joms žinių, iš ku
rių seka:

1) kad p. Hymansas, 
remdamas Lietuvių — 
susitarimą ir susiartinimą, vėl 
pasiūlęs pradėti derybas Gene
voje rugpjūčio 25 dieną;

2) kad Lietuvos valdžia tą 
siūlymą priėmusi ir vėl pasiun 
tusi Genevon savo delegaciją de 
rėtis su Lenkų valdžios atsto
vais, pirmininkaujant p. Hy- 
mansui;

3) kad p. Hymansas, dery
boms vadovaujant, ir dabar jų 
pamatan dedąs savo pirmąjį 
projektą, tik bent kiek pakeis-

Du kalbėtojai
Šikaga. — „Draugas” šitaipos 

aprašo Lietuvos Atstovybės ofi
cialų prakalbas atsibuvusias 
Chicagoje:

„Kalba p. Vinikas. Jo kalba 
buvo Įspūdinga.” (Vadinas, —- 
nori, ar nenori, o tau i galvą 
Įkalė)/

„Kalba p. Mastauskas. Šio kai 
ba buvo užinteresuojanti.” (Va
dinas, — 
goti, bet 
teresuoti

Priguli nuo to, kam perki
Įeina drapanų krautuvėn vy

rukas ir droviai vaikštinėja apie 
barą nudėstytą su moterų pa- 
rėdniomis. Pagaliaus Įsidrąsi
nęs prašneka Į pardavėją:

— Aš norėčiau gauti 
šilkinių pančekaičių.

Pardavėjas: Ar norit' 
pačiai pančekų, ar

MUSŲ KLAIDINIMO BIURAS
Mįšlyk apie vestuves

Garbus Tarkapesoriau: — Ko 
del Lietuvoje Šveicarijos sosti-

SIŲSK DABAR 
PER

jų gali jaustis turinti.
Mūsų scenos dailės mylėtojai 

— dailininkai, kurie draugijose 
turi Įtekmę ir joms vadovau
ja, maloniai yra kviečiami at
kreipi savo atydą į šituos ma
no pakvietimo‘žodžius, ir pasi- 
darbuot savo draugijose, išaiš
kinant joms ALDD Sąjungos 
tikslą, kad prisidėtų Sąjungon.

Jei kas pageidautų kokių in
formacijų kaslink ALDD. Są
jungos, kreipkitės laišku, o aš 
su mielu noru ir laiko nesutruk- 
dęs, suteiksiu visas žinias. Ypač 
būtų pageidaujama, kad visos 
scenos dailos draugijos (chorai, 
lošėjai, muzikantai, dramatur
gai, eilininkai, kaipo pavieniai 
dailininkai, irgi kviečiama Są
jungon prisidėti) iš Naujos An 
g-lijos kolonijų susivienytų, nes 
Čia ir skaitlius jų didesnis ir 
darbas jų pageidaujamas dau
giau, ir kaip ant pradžios, prie 
spartesnio ir pagreitinamojo 
darbo, susitarimas būtų greites
nis.

Šiuomi tariu ačiū, vardan A 
LDDS., visiems tiems laikraš
čiams, kurie patarnavo mums 
pirmiau, ir tiems, kurie talpins 
mūsų raštus.

Su visokiais reikalais kreipki
tės prie manęs adre^: 15 Mill
bury Str., Worcester, Mass.

ALDD Sąjungos sekr. U—
A. J. Gotautas.

pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str.,< . . Brooklyn, N. Y

Telephone 885 Greenpoint

Ar neapsiimsit spausdit mano 
rashttvarkū dalimyy „Lietuvoj” 
ket esh gelethėu paskūj atspaus 
ti, atskyrūū leidihiūū savo dar
bus. Uz rinkųnū reidiu esh ga- 
lethėu užmokėti, ziinoma, jaigu 
esh tuom galėsiu pasinaudoti.

0 gal suvėsit mani su kokiūū 
giarūū spaustuvyy ket atlikti tū 
darbu, ba esh pats ne galiu pri- 
buuti Kounan. Spausti buut ne 
mazeū 200 puslapuu.

Jai Tamsta nenorėsit užsiim
ti tuom, tei bent prasshou ne- 
rashyti man atviruthiu a la Tuu 
mas ir Buuga tokios prasmėės.

Tu brol ish proto ishėjej!
Tauragėn vazuok.
Ty i ir pamichėliu na me j
Tu in ijuos instok

(Žinoma eilios mano, o ne 
ijiuu). Visviena nė patikėsiu. «

Su pagarbūū A. Staselis 
Ežėrėnej, Sodno gatvė 7.
Pridedu marky atsakimui jai 

bus noudingas, kiteip nereikia 
jokio.

Galvos skaudėjimas yra žen^ 
klas, jog koks nors kūno dalis 
ligotas.

Jeigu skaudėjimas vienšoni- 
nis, tik vienoj vietoj, aštrus, 
greitas ir smarkus, tai neural
gija. Ir tas gali prigulėti nuo 
suirimo pilvo arba kepenų, vi
durių uždrūtėjimo, nervų sui
rimo, akių Įtempimo, nuovar
gio nuo karščio, neapsisaugoji- 
mo nuoš alčio, arba inkstų už
degimo.

Kuomet ypata serga maliari
ja, karštlige, influenza ir šlap- 
lige, galvą skauda, bet smege
nų plėvių uždegime skaudėji
mas -kankinantis.

Daugelis kūdikystės ligų pra
sideda su galvos skaudėjimu.

Pirmiausia reikia surasti ka
me dalykas. Jeigu galvos skau
dėjimas aštrus, imk 10 grain 
aspirin ir jeigu nenustoja, vėl 
imk tiek pat už trijų valandų. 
Kuomet imi tas piliules tuoj po 
ėmimo gerk karštos arbatos ir 
valgyk šmotelį pakepintos duo
nos kas sulaikys koktumą.

Jeigu tankiai galvą skauda 
patartina kreiptis pas gydytoją, 
vietoj kad kęsti.

(For. Lang. Inf. Serv.)

„Dirva*’ J-ra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškę-populiariškų raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 

. gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje __________ $2.50 Kanadoje _______  3.00
Lietuvoje _________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis.

„VIENYBĖS” bendrovė siunčia pinigus Lie
tuvon ir į visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų j Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes.

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinĮgus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori' turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO. 
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

EILIŲ KNYGA
„Svetimoje Padangėje Pasau

lio Verpetuose” yra didelis var
das ir gali nubaidyti nevieną 
savo ilgumu. Bet viduje kny
gos rasi vien tik smagumą ir 
linksmumą.

Žinai iš prityrimo, kad tas 
žmogus turi geresnį pasisekimą 
susiėjimuose, kuris moka viso
kių dainelių ar gražių išsita
rimų. O šitoje knygoje jų rasi 
200 puslapių gražių ir lengvai 
skaitomų . eilių. Jas žinodamas 
visur būsi mielas svečias.

Neapsigausi jei pasiusti 82. 
už kuriuos tą gražią ir naują 
eilių bei dainų knygą gausi. Už
sakymus siusk: Vienybė, 193 
Grand Str., Brooklyn, N. Y. .

S-tų Frakcija visuomet skaitė metę skurdą miesto gyvenimą 
pradėjo ūkininkauti, ir jau nie
kados nesimamys savo gyveni- 

rmu su niiestelėnu.
Connecticut valstijoje apie- 

linkėse Granby, East Windsor 
Hill ir keliose vietose yra apsi

gyvenusių daug lietuvių ūkinin
kų. Retas ūkininkas neturi auto" 
mobiliaus vien tik del sporto. 
Toje apielinkėje ūkininkai dau
giausia užsiima tabako augini
mu, iš kiurio turi didelį pelną, 
čionais lietiniai ūkininkai susi
maišė su amerikonais, todėl ne
pastebimi, nors yra gana pralo- 
busių. Wiskonsino ir Michigano 
valstijose apsigyvenę ištisais 
kaimais arba kolonijomis.

Kiekvienas turintis norą ap
sigyventi ant ūkės, privalo pa
sirūpinti susirasti vietą, kurioje 
ūkininkystė duoda didesnę nau
dą, ir kur darbo del ūkininko 
yra mažiau. Daktaras J. Šliupas 
pervažiavęs per Kalifornijos 
valstiją aprašymuose iš savo 
kelionės pastebi, kad lietuviai 
yra perdaug pamiršę tą kraštą 
ir patarė stengtis apsigyventi, 
todėl mėginsime kiek plačiau 
apie Kaliforniją pakalbėti.

Kalifornija pirmiau prigulėjo 
Meksikai. 1846 metais Meksika 
kariavo su Amerika ir pasek
mės tos karės buvo, kad Meksi-

6 f. — $3,800 iki
8 f. — $4,000 iki
20 f. — $11,000 iki

Prašilo pavasaris. Mano Kat
rė užsigeidė grinėioje nenakta- 
vpti. „Tevyti” sako ji „eime ant 
vasaros ant tvartuko naktavoti. 
Ten mus nei blusos nekąs ne 
musės akių neknaibys. Geriau iš 
simiegosime ir pasilsėsime. Aš 
kaip kvailas ir paklausiau jos. 
Išėjome., Man vasaros laiku, vi
suomet prisieina naktimis ma
žai kada najnięje naktavoti. Rei 
kia kumelkos pasiganyti, tai 
su susiędais karėiamon nueiti 
ir tt. Tuom kartu ar nepapras 
pas Katrę iš „kardomo” čičko- 

žąlnierius! Vieną nedė
lios vakarą pareinu iš miestelio. 
Užėjęs ant kiemelio klausau: 
pažiūrėjęs malkos tik bar-bar- 
barr. „Tai katinėlis pelę pago- 
vo — 'pamįslinąu. Prieinu ąr- 
tyn, tvartuko klausau, ■— tai 
čičkovas ■ su mano Katre raš
kai. jau „zdorovinasi” sveikina
si). Alano net kraujas gyslose 
užmirė, Ant galo atsipeikėjęs su'- 
šukau: „čto tam dielaeš, čičkov 
soldat?” „Tylėk, tėvyti, aš tū
riu šnapso!” atsiliepė Katrė. 
„Šnapso tai šnapso, bet ką tau 
kunigėlis už tai pasakys”, sa
kau jai.. „ZamziA. staryj kantri- 
bandčik, a to ja . tebia sei čas 
zastrieliu!” ištiesęs nuo tvartu
ko savo karabiną Į mane sušuko 
čičkovas. Pamatęs, kad taiko 
mane nušauti, parpuoliau ant 
žemės ir., rėplomis nurėpliojęs 
palindau po klėtelę, ir ten ištū
nojau kol švintant čičkovas na
mon nuėjo. Išlindęs iš po klėte
lės, užlipau ant tvartukp ir su
griebęs visą mūsų pasiklosimą 
ir užsiklosimą, nunešiau Į klėte
lę ir sakau: Katre, nenori nak- 
tavoti grinčioje, naktavokie klė
telėje, bet nę anŲ tvartuko.” 

(Toliaus bus)

W.SLOMINSKA
MANO DIEBTUV2 APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

& ant Kosciuškos Parodos ui rape-
jĮŲ sting-ą ir artistiSką išdlifilaį

& KABIUKŲ, sabpų,
KŪKABDŲ, BOZETŲ,

Baltijos=Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė į LIETUVĄ
P E R PI L IA V Ą 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pagidarbavom idant .mūsų pasa
žieriai. o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti j Piliavų, aplenkia Lenkų juost.-}. (Kondorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. 
Susinėsimus su Piliava tai yra nauja Šaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danzigu ir Liepojuih, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAftTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
POLONIA___ Spalio 19
LITUANIA ____ Lapkr. 3

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX. Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsų agentų įūsų mieste

~ PIRMAS LIETUVYS 
Cbiropraktikas-Gydytoju

J. VAITUL0NI8, D 
74 Rush Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 5 iki 8 vai 
Nedėtiems ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet

OX SHRUPSKI
PRANEŠU -

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams

JEI ČIA JUOKAS, TAI JUOKIS
Todėl ir nematė

Pimpis:. Aš nemačiau tavęs 
bažnyčioje pereitą nedėldienį.

Limpis: Tas nėra stebėtina: 
aš rinkau bažnyč;>je aukas.

GARŠVA
iki pra- 

Mtateaiią. Par- 
mmi&u karte-

* tas UMotav&ns, 
reaeltjoms, krik- 
ityn^ns Ir tei
tiems pa ri vail n A- 

jtmams.

Iš valkatos atžvilgio
Namų statymo kontraktoriui 

baisiai pritrūko darbininkų. Vie 
ną rytmetį jisai susistabdė pra-

— Maži sveikas norėtum gaut 
darbo ?
einantį valkatą ir sako:

—{O, taip! — atsakė valkata.
.— Ar nusimanai vartoti .lo

petą (špatą) ? — klausė kontrak 
torius.

— Taip, — atsakė valkata, 
pavartęs lopetą. — Aš galėčiau 
ant jos lašinių išsikept.

savo 
geresnių ?

............................. ............... Ant pardavimo mūriniai ir mediniai
i ~n namai ea dideliu pasirinkimu, mažu

M įnešimu ir prieinamiausi* kaina, Broo
klyno mieste ir visuose priemietčiuo- 
ee: East New York, Jamaica, Maspeth. 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, 8o. 
Brooklyne ir Central Brooklyn*.

1 fam. — nuo $1^00 ik i $18)000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $20C|
2 f. — $1.800 iki $10)600
3 f. — $2,500 iki $13,000
a f. — $.1,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodam* morgiėius ant namų.
Kas per mošų prirodymą perka, nieko nemoka mum* ir aprūpi

name teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų sn triobotni* ir gyvuliais spi* New Yor- 

ką. Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios iemės, 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodamo sa mažu 
jaelitnu ir lengvu išmokėjimu. ' fiįH:

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

<20 Lorimer Street, Brooklyn, N, T.
T*L 3929 Stagg a /Pagal Grand Street

Reikia egzortų
Vilkų Bara 

rašo: „Šiomis dienomis p. Dum
čius apvažinės apylinkės kolo
nijas, kad būtų galima suraga- 
nizuoti Vyčių apskritį.”

Mes vis sakėm, kad Pennsyl- 
vanijos kasyklose dar yra raga
nų.

V Ifatted.
Lines

GeneraUški agentai del Centralinė* ir Rytinės Europos 
North German Lloyd—Bremen

Iž NEW YORKO TIESIAI Į BREMEN—DANZIG 
Laivai plaukia j LIEPOJŲ per Dantigą. 
Tiesus persimainymas nuo laivo ant laivo.

HUDSON ___________________________________ Spalio 15 ir Gruodžio 3.
PRINCESS MATOIKA________________________ Spalio 22 ir Gruodžio 10
POTOMAC__ „•___________________________ Lapkričio 12* ir Gruodžio 31.

Id NEW YORKO Į CHERBOURG IR BREMEN
su dideliais ir greitais garlaiviais tarp Amerikos ir Vokietijos prieplaukų. 
AMERICA _______ _______________ Lapkričio 1 ir 29. ir Sausio 3
GEORGE WASHINGTON______________Lankr. 8. Gruodžio 8 ir Sausio 17
Ant visų šitų garlaivių trečios klesos keliauninkai yra sutalpinami j at

skiras kajutas po 2, 4 arba G ypatas. Užtektinai ir geras maistas yra 
suteikiamas permainant kiekvieną dieną.

Kreipkite* ps Agentus del

United States Lines
45 BROADWAY, NEW YORK. — Phone Whitehall 2050 

MOOBE and McCORMACK COMPANY, Inc. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc. 
UNITED AMERICAN LINES, Inc.

Managing Operators for the United States Shippinr Board.

Dickinson

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad SU Philadelphia, Pa. 
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.

“ 1 “ 3 P. M.
“ 7 “ 8 P. M.

3 P. M.

seimyno

y W. F. SEVERĄ CO. 
ęEDĄRtRĄftfą$ĮllOWA

Vincas d. Daunora
APT IE KO R1US
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PETKAS MAČYS

Subatoje McCad

STASYS PAUŽA
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LIETUVIŠKAS VALGIS
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SPECIALISTAS Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentistvisos yra

a f!'

Šasi kalbam Lietuviškai

JUOZAS 
BAUSER

lenkų!
Balsuotojas

131 GRAND STB 
Brooklyn, N. Y.

GERI ČEVERYKAI 
SMAGU NEŠIOTI 

atsilankykit j

Štai delko, nors Lietuva ekono
miškai dabar gerai stovi, vienok 

| reikia jos finansus su paskolos 
pagalba stiprinti, nes reikia Lie 
tuvai dar su ginklų pagalba sa- 
yo nepriklausomybė gint. Kalba 
buvo graži ir įspūdinga.

Potam kalbėjo p. Mastauskas.

— ro 
šie as-

SPALIO (October) 11 d., 1921

Laikrodninkai ir Auksoriai
RAŠKINIS

262 Grand Street, (netoli Roebling Str.) Brooklyn, N. Y.
kuris turi netik visokiu naujausių madų kepurių ir skrybėlių Ameri
kos iidirbystės, bet turi gerą pasirinkimą ir iš svetur atvežtų. Taipgi 
taiso senas skrybėlės. Vsos kainos labai prieinamos. Atsilankęs negailėsi

žįstami platesnių žinių gali gau 
ti pas J. Milkerj, 309 — 90th 
St. Woodhaven, L. I. N. Y. Ve
lionis prigulėjo prie A. L. Pilie
čių Kliubo ir buvo draugų my
limas. Jis gimė Lietuvoje, Le
mų kaime, Taujėnų valsčiaus, 
Ukmergės apskr. Kor.

Kam eiti 
taut į, kad 
geresni ir

Ateina registracija. — Bal
suotojų ' registracija prasidės 
nuo ateinančios savaitės pane- 
dėlio, nuo 5-kių po piet iki 10 
vakare kasdien ir trauksis iki 
subatai. Lietuviai balsuotojai 
nepraleiskite nesiregistravę, ir 
visuomet pasiduokite Amerikos 
piliečiais lietuviškos kilmės! Lai 
nesiras tokių skystų protų, ku
rie pasiduotų kilmės rusų ar 
dar bjauriau

IAMOKESCIAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba $2.oo į taraitę.

Pataraavimaa geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie patys kad ir toli — ui dyką ir saugiai. 
Jcngu jams tuom tarpu sieko Bereikia, tai pasiųsk 

•aro priMeliui, jeigu jam gero vėliai.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

O gražiu ir nebrangių skrybėlių ir 
kepurių tegausi pas

UŽLAIKAU VYRIŠKU
APRŽDALŲ KRAUTUVU 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Teatras
din "salėje bus lošiamas veikalas 
„Bedarbiai,” kuriame dalyvaus 
keletas pasižymėjusių lietuvių 
scenoje artistų. -

Vardai pirkusių bonus 
šimtą dolarių nusipirko 
menys:

Kun. Remeika, pil. Bezgienė 
Jonas Poškus, Pov. Kubilius 
Jeronimas Vincevičia, A. Var 
nis, J. Stačiokas, Augustas Be 
brauskas, Juozas Bernatavičius 
Antanas Alkevičius.

Po $50: — Teofilius Tolišius 
K. Budris, K. Krušinskas, Gri-

JURGIS YASINSKA&
Restauracija

284 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

) Parsamdan automobilius del
> Veseilijų, Krikštynų ir nu vežu 

prie laivu prieplaukų
TEL. STAGG 0840

845 GRAND STREET
j Brooklyn, N. Y.

Žuvęs karžygis. — Iš Pranci- 
jos tapo parvežtas kūnas lietu
vio Baltraus Bujoko, kritusio 
Prancijoje amerikonų kariume- 
nės eilėse pasaulinėje karėje. 
Laidotuvių diena ir vieta bus 
paskelbta vėliau. Draugai ir pa-

Išsiėmė apsivedimo laisnį: — 
Juozas P. Ginkus, 495 Grand 
St., su Ona M. Kairiute, 579 
Driggs A v. , 4

Gerb. J. Ginkus yra ,-,Vieny
bės” B-vės direktorius, taipgi 
Įžymus visuomenės darbuotojas, 
kaip lygiai ir sumanus savo pro 
fesijoje fotografistas. Gi p-lė O. 
Katriutė yra atsižymėjusi dai
nininkė ir retas lietuviškas va 
karėlis praeidavo, kurio ji ne
būtų savo dainomis pagražinu
si. Todėl šitos žadamos sutuok
tuvės Įvyksta labai dailiai pa- 
i inktos. ■ • >■•

Jonas Maldeikis, 47 Little St. 
su Konstancija Milašauskiute, 
202 York Str.

Parsiduoda namas, 9- Wyth A v., la 
bai pigiai, bargenas, keturių augštų 
8-nioms šeimynoms; kaina 8,500 dol.; 
reikalinga $2,000 grynais pinigais. 
Kreipkitės: BUEBMANN, 140 Harri
son A v., Brooklyn, N. Y. (M

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos

Brooklyn, N. Y.

kur nud dailią Ir puikių 
čeveryką del vtoM šeimynos

81—83 UNION AVB, (kampas fa. 2nd Str.) BROOKLYN, M. T,

Nuo Lietuvos Atstovo prakal
bų. — Spalio 9 d. nedėldienio 
vakare McCaddin svetainėje Į- 
vyko bendrojo draugijų direk- 
toriato rengtosios prakalbos, ku 
riose kalbėjo iš eilės šie: J. O. 
Sirvydas, padarydamas trumpą 
įžangą apie Lietuvos politinę 
padėtį ir nurodydamas, kad šis 
vakaras turi Brooklyn© Lietu
vius sujudinti prie didelės pa
reigos, — pirkimo ^Lietuvos L. 
Paskolos Bonų, nes Lietuvos ko 
va. už laisvę, nors jau daug yra 
atsiekusi, bet ji tuomtarpu dar 
nėra užbaigta. Potam tapo su
giedota Lietuvos Gimnas, ir ant 
estrados iškilmingai pakviesta 
atvykę svečiai: Lietuvos At
stovas, gerb. V. Čarneckis, pil. 
M. J. Vinikas, p. B. Mastauskas,į 
p, J. Bielskis ir kiti.
t Iš eilės svečių, kalbėjo pil. Vi i 
nikas, kuris ilgokoje kalboje ir 
lietuves žemlapi pasitiesęs, nu
piešė visą istoriją, kaip Lietuva 
Huosavosi ir kovojo su vokie
čiais, bolševikais, bermontinin
kais ir lenkais. Daėjęs iki Želi
govskio avantūros pabriežė, jo
gei ši avantūra bene prisireiks 
vėl patiems lietuviams išrišti, 
tai yra Lietuvos armijai lenkus

Ekstra, Piliečių domei! — 
Šiuomi pranešama Lietuvių Pi
liečių Sąjungos 48-j o skyriaus 
nariams (ėms), jogei ši utarnin 
ką, Spalio 11 d., Lietuvių Ukė- 
sų Kliube, 803 Driggs Av., vaka 
re nuo 8-nių, įvyksta svarbus 
susirinkimas, kuriame meldžia
me visus dalyvauti.

N. B. Per klaidą buvo pir-. 
miaus pranešta, jogei susirinki
mas įvyksta Spalio 10 d. Turi 
būti 11 d. Komitetas.

Brooklyno krautuvės:
) GRAND STREET 479 GRAND STREET
Netoli Driggs Av. Netoli Union Avė.

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abclnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE.
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

į Iš naujos parapijos. — Spalio 
9 d. atsibuvo New Plaza sve
tainėje pamaldos naujo kunigo, 

. kuris vadinąsis X. Žukauskas, 
ir... rodos yra tos pačios sekios, 
tai yra senkatalikių, kaip ir ne
senai .buvęsis kun. Mikalauskas. 
Per jo mišią grojo už vargoni
ninką p. St. Masalskis. Po pa
maldų pasakė smarkų pamoks
lą pas laikinai improvizuotą sve 
tainėje altorių. Vėliaus p. Ma
salskis, turėjo koro praktiką, o 
po praktikos prasidėjo įrašinėj i 
mai į naują parapiją. Tame dar 
bavosi patsai kunigas ir komite- 
tas. Prisirašė apie 18 žmonių, ir 
aukų surinko $22.25. žmonių į 
pamaldas buvo susirinkę apie 
100. Kunigas pasižymi vikru
mu ir gera drąsa-.-

Viską girdėjęs

padarytos mūsų pačių 
& dirbtuvėse iš geriausio materiolo ir pagal 
/ naujausios mados. Pirkdamas Manhattan 

skrybėlę sutaupysi nuo $1.00 iki $2.00.
MANHATTAN HAT STORES

Namus iš lauko taip ir iš vidaus-; ma
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —•

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y, 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

PARMOS! PARMOS!
Tunu daugybę farmų parduoti neto

li Newarko, tik 35 min. Jersey fanuos 
visiems' žinomos, kad~ derlingos; ly- 
gūs laukai. Platesnių žinių klauskite 
laišku pas M. Churinskas, Box 46, 
Sand Brook, N. J. Važiuodami va
žiuokite Flemington, tai rasite ma
ne kasdien ant stoties. (77)

JUOZAS MEDELIS
Taisau, statau namus ir atlieku darbus 
reikalingus prie namų; popieras, ce
mentuoju, pleisteriaį, ir alei mažiausią 
darbelį atlieku gerai ir už pigiausią 
kainą. Atsikreipkite sekančiu adresu: 

559 PINE STREET
Brooklyn, N. Y. ' (East New York)

.America’s Mak- 
> mitinge, ivy ku
ri salėje nedėlios 
renkamos aukos 
kyriaus „Ameri- 

parodoje. Po dola-

9) Jonas Žilaitis iš Great 
Neck, N. Y.

'Ant laivo „G. Washington” 
Oct. 4-tą iškeliavo iš Hoboken, 
N. J. :

10) Jonas Dominas.
Užsienio pasus jau vėl 

užsisakiusių daugelis, kaip
1) Viktorija Gentsevičienė,,
2) Petras Stramaitis,
3) Aleksis Bendaravičius,
4) Jonas Dagelis,
5) Antanas Petraška,
Kurie jau turite pasportus ir 

nefrite greitai išvažiuoti, tai at
einančią subatą, Oct. 15 išeina 
5 laivai ant kurių Lietuviams 
yra paranku važiuoti, tad ateiki 
te į „Vienybės” ofisą del infor
macijų, kaslink kelionės. Turin
ti pasus gali lengvai suspėti, 
nes mes iš savo pusės prirengsi
me viską gana greitai.
, Laivakorčių skyrius.

Statistika parodo, kad kiekvienas 
100 dolarių padėtas su telefonų kom
panija uždirba 201,000 dolarių, o tiek 
pat pad&ta su Fordo automobilių i 20 
metų uždirba ' $1,557,692.30. Bėrai bū
tų, kad tai mūsų būtų. Bet ir mes ga
lim tiek turėti. Aš priklausau prie 
kompanijos, katra, aš tikiu, labai ge
rai uždirbs taip kaip visos minėtos 
kompanijos. Ir toje kompanijoj nėra 
jokia rizika, nes i išdirbto patento 
dalyką labai reikalinga biznierių po 
,visą Ameriką ir Europą, o tik viena 
kampanija pristatys tuos dalykus. Bu
vo pripažinta ir Amerikos valdžios. 
Del geresnio išaiškinimo, rašykit —

PETRAS KASPUTIS
71 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (81)

j Telphone 2372 Greeupoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS . ' V •' v - -r

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 

’ Fotografuo
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
grafuojama. 

naktį.

Pajieėkau Vinco Senkaus, Meškučių 
kaimo, Mariampolės aps. ir par. Se
niau gyveno Dę Kalb, O. Jau septyni 
metai kaip negavau nuo jo laiško. 
Jei kas žino, ar jis kviečiamas atsi
liepti: JURGIS VAISNIS, 326 Hazel 
Str., Wilkes Barre, Pa. (79)

farflK 499 QBANP STREET, BROOKLYN, N. Y. 
JjM Kampas Union Ar. Tel. 1042 Stagg.

Fotografuoju Veaelljaz, Pagrėbus, Grupes. Šelmy 
nJU lr PaTlenlu*- Darbu atsakantis, kainas priei 

Oifiay namo*. Kurte mylit turėt gražins sero PAVEIK
KLXJB t*4 kr«‘Pklt*t pat JUOZĄ GDCKŲ. kuris 
padirba puikias Paveiksi ue, kaip mažus taip ir dl- 

Mfim Tfaokknn spalvom. Baikale kreipkitės pas Juozą G Inkų.

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

124 Union Av. kamp. Grand St 
g J Į | Į | (Viršuje mėsinyčios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, ‘ 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukircai — šaknų ir paviršio darbai
22 karatų aukso — darbas garantuotas

EGZAMINACIJA DYKAI!

Gali- 
Adomai

tis, A. Dailydžiutt, Jonas šve
rtiką, Mataušas \ adonis, Ona 
Gneižienė, Juozas Blažinskas, A. 
Brogienė.

Pil. Ona Tauluškienė paklojo 
auka valstybės reikalams $10.

valgyti -pas svetim- 
lietuviai padaro dar 

lietuvišką valgį. Lie
tuviška valgykla Jurgio Jasins- 
ko atdara nuo 6 ryte iki 10 vak.

® VOKIETAITIS
Didžiausias pasi- 

• rinkimas laikro-
® dėlių, žiedų, rete-

želių, špilkų, gu- 
A zikų ir kitokių

£ papuošalu. Ypa-
o tingai važiuojan-
x tie j LietUVa ra.
x aite didžiausi pasirinkimą nupir- 
® kimui puikiausių dovanų savo tė- 
S veliams, broliams, seselėms ir 
Ą draugams. Taisome laikrodžius ir 
® kitus auksinius daiktus; už savo 
x darbą pilnai atsakome. Reikale 
® praome atsilankyti.
® 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.® l

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu taip, tai imk duoną ii 
„GARSAS” KEPTUVB 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš ėystų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus- ve se i Ii joms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į bus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS 
(Savininkas)

209 Bedford Av., Brooklyn, N. Y. 
Tel. 2876 Greenpoint.

Per „Vienybės” Bendrovę Lie 
t u von išvažiavo, laivu „Rotter
dam,” kuris išėjo 'pereitą suba 
tą per Rotterdamą-į Karaliau
čių : . ž'-

1) Jurgis Sauksitis, senas L. 
Gimnastikos Kliubo narys.

2) Marcelius Rudaitis,
3) Liudvikas Sakiukas,
4) Antanas Pališkis,
5) Teresė Marmytė, visi vie

tiniai.
Ant laivo „America” kuris iš 

plaukė Rugsėjo Sept. 28:
6) Jonas žilaitis,
7) Natalija žilaitienė,
8) Albina Žilaitė,

JAU IR VĖL PRIEŠ KARINES 
KAINOS

MANHATTAN SKRYBĖLĖS IR KEPURĖS YRA 
ŽINOMOS, KAIPO GERIAUSIOS

Žiūrėk, kada jūsų rudeninė ir 
žieminė skrybėlė būtų Manhat
tan. Mes esame tikri, kad būsit 
pilnai užganėdinti. Mūsų mados 
yra vėliausios ir daugybė rū
šių, taip, kad kiekvienas gali 
prisirinkti pagal savo skonio. 
Mūsų kainos ant veltinių (min
kštų) skrybėlių yra gana priei
namos: $2.50, $3.00, $4.00 ir $5. 
vertės $5.00, $6.00 ir $7.50. 
Mūsų geriausios rūšies ir nau
jausios mados kepurės yra: Sl„ 
$1.50 ir $2.0(T.

‘Jisai labai agitavo už pirkim;: 
'bonų, Įvairius pavyzdžius privt 
džiodamas, jogei mums kito ke
lio nėra, kaip tęsti Lietuvos iš- 
liuosavimo darbą, kuri ligšio- 
lai rėmėme.

Potam buvo sudainuota due
tas (p. p. Krasnio ir Šiškos, p. 
Jankui, akompanuojant). P-lė 
Kižiutė, jos sesutei akompanuo
jant, sudainavo vieną dainelę 
solo. Ir tuomet prasidėjo bonų 
pardavinėjimo vajus. Vakaro ve 
dejas, p. Mačiulis ir jo pagelbi- 
ninkas p. šimutis, vedė nuo pa
grindžių vajų. JUžsirašė iš publi
kos ' ant $2,000.00 (užsirašiu
sių vardai žemiaus). Dar -buvo 
■rinkta aukų America’s Making 
I reikalams.

Ant galo kalbėjo vakaro gar
bės svetys, p. Čarneckis. Jisai 
vyriausiu kalbos motivu pasta
lė tą ištisąjį Lietuvių Tautos 
idealą, kuris reiškėsi nuo dau
gelio metų, jogei Lietuva yra 
atskira tauta; ji to idealo nūnai 
atsiekė, ir jokios spėkos jau nė-, 
ra, kad Lietuvai neprigulmybę i 
išplėšti. Sveikino Lietuvos var
de Amerikos Lietuvius; priminė i 
amerikiečių senai dėtas savo Tė j 
vynės liuosybei pastangas ir ■ 
kvietė šitų pastangų ir ateity' 
neliauti. Pareiškęs daug vilties, t 
jogei amerikiečiai stengsis ame- 
rikonizmo bangose nepaskęsti, 
tubmi savo rimtoką prakalbą ir 
užbaigė.

Publikos buvo į 400. Daugiau 
šiai vyrai; moterų vos keletas 

įTurbūt jos šalčio pabijojo, nes 
j vakarop gerokai buvo atvėsęs.

Koresp.

Lietuvių Sekcijos „rimenca s 
Making” paprastas susirinki
mas Įvyko pėtnyčioje „Garso” 
name. Dalyvavo: J. Ginkus, p- 
lė Karpiutė, M. Sadeckas, J. 
Vaškas, J. Tumasonis, J. Žu- 
brickas, Ą. Montvila, L. Šimu
tis, p-lė Daiiydžiutė, p-lė Kriau 
čiuniutė, Čerka, P. Vilmontas, 
J. Mačiulis ir V. Sirvydas.

Iš komisijos raportų pasiro
do, kad nuo rengtų Block Par
ty ir koncerto įneigų buvo apie 
$37.00. Bet pelno liks nelabai 
daug, nes kaip komisija skun
dėsi, lietuviai labai nejausliai 
parėmė tuos parengimus. Kele
tas merginų buvo prisižadėję pa 
gelbėti, bet jos nesusirinko. Už
tari reikia tarti ačiū p-lėms U. 
Kriaučiuniutei, Onai Jackevičių 
tei, A. Daiiydžiutei ir K. Kar- 
piutei, taipgi daugeliui narių 
Jaunų Vyrų Kliubo, kurie pa
sišventę Lietuvių Sekcijai pri- 
gelbėjo, ypač M. De Kenipp. 
Paskutinėje Block Party ir se
natorius Caroll labai prielan
kiai ir maioniai lietuviams pa
gelbėjo.

Staklės jau pagamintos ir mo 
terys rengia nytis bei audimą. 
Toliau nutarta pagaminti nr at
spausdinti knygelę anglų kalbo
je, kurioje būtų išdėstyta kuo 
lietuviai prisidėjo--Atvykę čia 
Amerikoje, kokius biznius turi, 
kokiose pramonėse dirba ir kiek 
ir tam panašiai. Ta knygutė 
bus dalinama atsilankantiems į 
lietuvių skyrių. Knygutę ga
mins amerikonai. Vienas turė
jo ryšius su Inter Racial Coun
cil, kuri buvo Amerikos pramo
nininkų organizacija rūpinasi, 
kad ateivystė nebūtų suvaržy
ta Amerikon, idant pramoninių 
kai turėtų pigių darbininkų. To
dėl tas Council turėjo surinkęs j 
apsčiai statistikos apie ateivius, 
jų skaičių ir kur jie dirba. To
dėl žmogus bus kompetentiškas : 
gerai knygutei pagaminti.

Dabar organizuojamas jauni-! 
mas, kuris galėtų dalyvauti ati-. 
darymo vakare tautiškose dra
panose (vyrams nereikia būti
nai tautiškų drapanų, bet tik!i 
merginoms). Lietuviams pavelyį 
ta turėti iki 30 j>orų. V.1

Kreipkitės šiuo

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

uei lietuvių 
ca’s Making 
ri aukavo:

, Jonas B undo n is, 
itis, Kazys Bruo- 
bihs, S. Daubaru, 
s, J. Jakucevičia, j 
azlienė, Z. Kartu-Į 
, Kaz. Krikštapa- 
raujalis, K. Karu- 
iačys, Remeikiutė, 
as, M. žvirblis, P. 
eževičia, J. Struo- 

gis, žemantauskas, ’ T. Susins- į 
kas, A. V’arnis, Pivariunas.

Patkamarauskas aukavo1 $2. 
Vienas, kuris nesakė pavardės 
$5. Išviso- su smulkiais surink-1 
ta $72.30. Aukotojams ir rinkė-’ 
jams: p-lėms Kriaučiuniutei, O J 
Jackevičiūtei, K. Karpiutei, A.: 
Dailydžiutei ir pil. Veniui, šiuo . 
mi komitetai taria širdingą; 
ačiū. Komitetas

Tel. Stagg 6262
J. C. KELLIS

ELEKTR1 KIER It’S
Taiso motorus, Įveda dratos del šviesą 

ar jėgos, taippat namuose
Intaiso spėkos dirbtuves. Pritaršo gezą 

Perku ir parduodu motorus
560 Grand Str.

netoli Lorimer Str, Brooklyn, N. Y.

Vienybės” Adresas: 193-19? Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Greenpoint

GESO

Telephone .9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi 
sokius pa veiksim 
įvairiausiomis sp- 

O aivomis. Atnauji 
|H na senus ir kra 

javus ir sudaro 
W su amerikonišais.

Darbą atlieka ge 
rai ir pigiai.

adresu:
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